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Aikuiskasvatuksen monet ongelmat 
muuttuvassa maailmassa 

UNESCO on julistanut ensi vuoden kansainvä
liseksi lukutaitovuodeksi. Meiltä suomalaisilta 
jää usein huomaamatta, kuinka erilaisten on
gelmien parissa eri puolilla maapalloa työs
kentelevät aikuiskasvattajat joutuvat painiskele
maan. Kun meillä kehitellään entistä pidem
mälle aikuisten erilaisiin harrastuksiin perustu
via opintopalveluja ja entistä yksityiskohtai
sempia eri ammattiiyhmien lisäkoulutusjärjes
telmiä, niin suuressa osassa maapalloa joudu
taan kamppailemaan edelleen aikuisten perus
opetuksen, lähinnä aikuisten lukutaitokampan
joiden käynnistämiseksi ja tehostamiseksi. 

Vuonna 1985 arvioitiin maapallolla olevan 
noin 889 miljoonaa lukutaidotonta aikuista 
(15 vuotta ja sitä vanhemmat). Lukumäärä on 
27.7 %:a maailman aikuisväestöstä. Noin kol
masosa maapallon aikuisväestöstä on siis il
man tätä inhimillisiin perusoikeuksiin luetta
vaa taitoa. Edellä olevat luvut tarkoittavat tie
tysti peruslukutaitoa. 

Lähes 98 % maailman lukutaidottomista 
asuu kehitysmaissa, joiden luonnonvaroja me 
suomalaisetkin käytämme monin tavoin joka
päiväisessä elämässämme. Aasia on keskeisin 
ongelma-alue, sillä siellä asuu 666 miljoonaa 
lukutaidotonta. Afrikassa asuu 162 miljoonaa 
sekä Latinalaisessa-Amerikassa ja Karibian 
meren alueella 44 miljoonaa lukutaidotonta. 
Lukutaidottomuusprosentti on kuitenkin kor
kein Afrikassa, missä se on 54. Vastaava luku 
on Aasiassa 36 ja Latinalaisessa-Amerikassa 
sekä Karibian meren alueella 17. Lukutaidotto
muus on yleisempää naisten (35 %) kuin 
miesten (21 %) keskuudessa. Tämä pitää paik
kansa kaikissa maanosissa ja yhteiskunnissa. 

Erityisen hälyttävää on, että vaikka maail
man lukutaidottomuusprosentti onkin jatku
vasti pienentynyt, niin lukutaidottomien määrä 
on kuitenkin edelleen lisääntymässä. Tämä 
johtuu siitä, että väestön syntyvyys on yleensä 
hyvin korkea juuri niissä kehitysmaissa, joissa 
koulutus on huonosti järjestetty. 

Maapallolla ei ole olemassa täydellistä yksi
mielisyyttä siitä, mitä luku taidolla (literacy) 
tarkoitetaan. Joissakin maissa lukutaitoisiksi 
katsotaan jokainen, joka osaa aakkoset. Toisis
sa maissa taas katsotaan, että lukutaitoisen 
täytyy kyetä tulkitsemaan määrätyn pituinen 
teksti. Joissakin maissa lukutaitoon sisällyte-

2 Aikuiskasvatus 1/1989 

tään myös vaatimus tietyn tasoisesta laskutai
dosta. 

Lukutaidon rinnalle on tuotu käsite funktio
naalinen luku taito (functional literacy ), jolla 
yleensä tarkoitetaan sitä, että henkilö kykenee 
selviytymään omassa yhteisössään sellaisista 
tilanteista, joissa luku- tai kirjoitustaitoa tarvi
taan. Käsite on siis selvästi enemmän kulttuu
risidonnainen kuin peruslukutaito, sillä sitä ei 
voida käyttää irrallaan asianomaisen yhteisön 
yleisestä kulttuuritasosta. Niinpä funktionaali
nen lukutaitovaatimus voi saada hyvin erilai
sen sisällön esimerkiksi Suomessa ja jossakin 
kehitysmaassa. Suomessa vaatimustasoksi on 
asetettu peruskoulussa sellainen "lukutaito", 
että henkilö kykenee etsimään, valikoimaan ja 
muokkaamaan olemassa olevaa tietoa sekä 
arvioimaan sitä kriittisesti. Samantasoinen "lu
kutaito" pitäisi selkeästi asettaa tavoitteeksi 
myös kaikille aikuisille ja iyhtyä asian vaati
miin toimenpiteisiin. Näin ajatellen lukutaito
kysymys laajenee kehittyneissä teollisuusmais
sa kansalaisilta vaadittavan "uuden yleissivis
tyksen" ongelmaksi. Kuvaavaa on, että viime 
aikoina on tässä yhteydessä esitetty vaatimus 
mm. "tietokone-lukutaidosta" ( computer litera
cy). 

Lukutaidottomuus ei ole yksistään kehitys
maiden ongelma. Esimerkiksi Yhdysvalloissa 
on arvioitu olevan 30-50 milj. toiminnallisesti 
lukutaidotonta aikuista. Tästä syystä Yhdysval
loissa on käynnistetty aikuisiin kohdistuvia 
laajoja lukutaitoprojekteja, joista C. Londener 
kertoo artikkelissaan. Myös Isossa-Britanniassa 
vuonna 1974 tehdyssä tutkimuksessa todettiin, 
ettei koulunsa päättäneistä 16-vuotiaista nuo
rista 7-10 %:lla ollut riittävää lukutaitoa. Sa
moin arveltiin, että noin 2 miljoonaa aikuista 
oli suurin piirtein samassa tilanteessa. Näihin 
lukuihin eivät sisälly vammaiset eivätkä äsket
täin maahan muuttaneet siirtolaiset. Tästä 
syystä organisoitiin Isossa-Britanniassa 1970-
luvulla ( 197 4-78) mittava aikuisten lukutaito
kampanja, jonka seurauksena syntyi aikuisten 
luku- ja muiden perustaitojen kehittämiseen 
erikoistunut yksikkö (ALBSU = Adult Literacy 
& Basic Skills Unit), joka jatkaa edelleen toi
mintaansa. Myöskin monessa muussa teollis
tuneessa maassa on havaittu samanlaisia on
gelmia ja käynnistetty projekteja niiden poista-



miseksi. Suurimman ja vaikeimman ryhmän 
lukutaidottomissa muodostavat yleensä siirto
laiset, mutta on huomattava, että ongelman on 
havaittu olevan yllättävän yleinen myös oman 
väestön keskuudessa. 

Suomessa ei ole kiinnitetty huomiota aikuis
ten perusvalmiuksiin ja siihen liittyviin ongel
miin. Epäilen että jos asiaa tutkittaisiin, niin 
meiltäkin löytyisi tällaisia funktionaalisesti lu
kutaidottomia henkilöitä enemmän kuin luul
laan. Asiaa sietäisi jonkun tutkia. Ainakin se 
antaisi luotettavamman pohjan väitteille, ettei 
meillä esiinny lainkaan lukutaito-ongelmaa. 
Kun olen itsekin esittänyt tämän väitteen ulko
maisille kollegoille, niin heidän ilmeistään 
olen voinut selvästi lukea, että he eivät sitä 
usko, vaan epäilevät minun puhuvan propa
gandaa. 

Jos sitten aikuisten oppimista tarkasteltai
siin vielä tarkemmin eri tasoittain - kuten P. 
Jarvis tekee artikkelissaan niin on selvää, että 
vain pieni osa koulutuksen yhteydessä tapah
tuvasta oppimisesta yltäisi reflektiivisen oppi
misen ylemmille tasoille. 

Kasvatusjätjestelmämme kykyä tuottaa sivis
tyksellisesti "täysivaltaisia" yhteiskunnan jäse
niä voidaankin pitää kyseenalaisena, kuten 
Jörgen Matthiesen toteaa artikkelissaan. Tämä 
johtuu hänen mukaansa siitä, että ihmisten 
sivistäminen on jäänyt yhä enemmän taka
alalle, koska koulutuksen arvoiksi on otettu 

kritiikittömästi yhteiskunnassa vallitsevat tuot
tavuus- ja tehokkuustavoitteet. Tämän seurauk
sena kasvatustoiminta on kapea-alaistunut ja 
siitä on tullut yhä enemmän vallitsevaan yh
teiskuntatilanteeseen sopeuttava väline. Tilan
nearvio sopinee yhtä hyvin niin korkeakoulu
kuin aikuiskasvatusjätjestelmäämmekin. Kui
tenkin erityisesti aikuiskasvatuksen tulisi antaa 
ihmisille valmiuksia vaihtoehtoisten mallien 
tiedostamiseen ja uusien kehittämisstrategioi
den kehittämiseen. Jonkin verran tällaista kas
vatusta toki esiintyy sekä työelämän koulutuk
sessa että vapaassa sivistystyössä, mutta ai
kuiskasvatuksen kokonaisuutta ajatellen se on 
kuitenkin vielä melko vähäistä. 

On selvää, että meidän on ponnisteltava 
siltä pohjalta, joka meillä täällä on. Yhtä selvää 
on, että meidän täytyy tiedostaa maapallon 
yleinen tilanne ja muiden maiden aikuiskasva
tukselliset ongelmat. Meidän tulisi myös 
enemmän pohtia sitä, mikä voisi olla suoma
laisten asema ja tehtävät ajatellen koko maa
pallon ongelmia. Tällä hetkellä näyttää poliit
tisia ja muita päätöksentekijöitä kiinnostavan 
vain se, miten aikuiskasvatuksella voitaisiin 
turvata ja edistää maamme taloudellista kilpai
lukykyä. Se on selvästi aivan liian kapea ja 
itsekäs näkökulma kansainvälistyvän maapal
lomme ja aikuiskasvatuksen ongelmiin. 

Jukka Tuomista 
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Olavi Alkio 

Kansainvälistyminen 
ja aikuiskoulutus 

Motto: Ajattele globaalisti, toimi paikallisesti, 
siis koska tunnen vastuuta koko ihmiskunnas
ta, tankkaan päähäni saksan vahvat verbit. 

Kansainvälinen perinne 

Vahva kansallisuusaate on ollut Suomen 
kansansivistystyön synnyn kulmakiviä. Tämä ei 
kuitenkaan estänyt sitä, että alusta saakka työl
le haettiin ja saatiin malleja rajojemme ulko
puolelta. Muistettakoon vain nyt niin perinsuo
malaisia aikuiskasvatuksen muotoja kuin kan
sanopisto, jonka malli haettiin Tanskasta tai 
opistokerhotoiminnasta, jonka juuria löytyy ai
na Atlantin takaa. 

Kansansivistyksen pioneerit olivat yleensä
kin innokkaita pitämään yllä kansainvälisiä 
suhteita ja hakemaan vaikutteita ulkomailta. 
Joskus vaikuttaa siltä, että aikuiskasvattajien 
pitkäaikaiset vierailut muitten maiden aikuis
kasvatuslaitoksissa ovat jopa suhteellisesti vä
hentyneet noista alkuajoista, vaikka ulkoiset 
mahdollisuudet ovatkin lisääntyneet. Tällaisten 
henkilökohtaisten oleskelujaksojen sijaan ovat 
tulleet muut informaatiovaihtoehtotavat, "viral
linen" yhteydenpito edunvalvojaorganisaatioi
den tai viranomaisten kautta taikka turistimai
set iyhmämatkailut sekalaisiin kohteisiin. 

Nykyinen kansainvälinen 
yhteistyö 

Pohjoismainen yhteistyö 

Aikojen alusta kansainvälinen yhteistyömme 
on ensisijaisesti ollut pohjoismaista yhteistyö
tä. Pohjoismaiden ministerineuvoston piirissä 
järjestäytyneellä koulu- ja yliopistoyhteistyöllä 
on pitkät perinteet. Aikuiskoulutus on päässyt 
mukaan vähitellen ja vasta aivan viime vuosina 
se on saanut oman kiinteän budjettiosuutensa 
neuvoston työssä. Sen mukaan se on saanut 
myös pysyvän aikuiskoulutuksen pohjoismai
sen johtoiyhmän, joka uudessa kokoonpanos
saan on juuri aloittanut nelivuotiskautensa. 

Voi kuitenkin ennustaa, että pohjoismaisen 
yhteyden merkitys vähenee laajempien yhteis
työmahdollisuuksien edetessä. 
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Euroopan Neuvosto 
Vaikka Suomi vasta nyt uskaltaa liittyä Eu

roopan Neuvostoon, on se jo vuodesta 1970 
ollut mukana EN:n jäsenmaiden Euroopan 
kulttuuriyleissopimuksessa. Sen piirissä aikuis
koulutus on ollut n. 10 vuotta näkyvästi muka
na. Viime vuonna aloitettin jäsenmaissa toinen 
laaja aikuiskoulutusverkostoprojekti, jossa Suo
men osalta on mukana Lapin aikuiskoulutus
kokeilu (LAIKO). 

OECD 
Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjes

tö OECD on asettanut opetustoimen komitean, 
jossa erityisesti ammatillisen aikuiskoulutuk
sen asiat ovat viime vuosina ( viimeksi viime 
kevään kokouksessa) tulleet vahvasti esille. 

Järjestö suorittaa silloin tällöin myös jäsen
maiden koulutuspolitiikan perusteellisen arvi
oinnin. Muutama vuosi sitten tällainen tutki
muskomissio kävi arvioimassa Suomen koulu
tusta. Loppukritiikissä Pariisissa aikuiskoulu
tuksemme suoriutui hyvin arvosanoin. 

Unesco 
Unesco on kansainvälisistä järjestöistä ollut 

ehkä aktiivisin aikuiskoulutuksen alueella. Se
hän laati jo vuonna 1976 oman aikuiskoulutus
suosituksensa ja piti vuonna 1985 jo neljännen 
aikuiskoulutuksen maailmankonferenssinsa. 
Unescon aikuiskoulutuspolitiikkaan lyö vah
van leiman järjestön luonteen mukaisesti kehi
tysmaiden tarpeet ja vaatimukset. 

Epävirallinen yhteistyö 
Aikuiskoulutusjärjestöillä niinkuin yksityisil

lä aikuiskouluttajilla on luonnollisesti monen
laisia kiinteämpiä ja löysempiä kansainvälisen 
yhteistyön muotoja. Merkityksellisimmät liene
vät Vapaan sivistystyön yhteisjärjestön ylläpitä
mät yhteydet Euroopan aikuiskasvatustoimis
toon ja Kansainväliseen aikuiskasvatusliittoon. 
Perinteitä on myuös osallistumisella Manches
ter Collegen ja Genevekoulun toimintaan. 

Erikseen on mainittava lähinnä valtuuskun
tien vaihdon muodossa tapahtuva yhteydenpi
to useisiin itäblokin maihin. 



Kansainvälisyys ei ole 
vain Euroopan talous 

Euroopan yhdentyminen on juuri nyt muo
tislangia. Sen ohella on muistettava kaikki 
muut yhteytemme ja ennen kaikkea kehitys
maat. Jälkimmäisten tilannetta ajatellen aikuis
koulutusongelmamme kaiken kaikkiaan ovat 
eliitin kvasiongelmia. Kehitysmaissa Suomen 
aikuiskoulutuksella olisi yhteisvoimin varsi
naisten Suomen ja kansainvälisten kehitysyh
teistyöorganisaatioiden kanssa suunnaton työ
kenttä. 

Siinä eivät kuitenkaan auta kertakeräykset 
tai hetken innostus. Tarvitaan todella pitkäjän
teistä suunnittelua ja yhteityötä vastaanottajien 
kanssa. YK:n kehitysyhteistyössä avoinna ole
vien toimien luettelon seuraaminen antaa kä
sityksen, mitkä mahdollisuudet Suomen ai
kuiskasvattajilla maailmalla olisivat. 

Uudet kansainvälistymishaasteet 

Nyt koko yhteiskuntamme on totaalisesti as
tumassa osaksi yhtenäistyvää maailmaa. Ai
kuiskasvatus on tunnetusti tuomittu kukoista
maan tai kuihtumaan sen mukaan, miten se 
pystyy aistimaan ja ottamaan huomioon ilmas
sa liikkuvia muutoksia. 

On korkea aika paneutua analysoimaan uut
ta kansanvälistymistä ja pohtia sen seurauksia 
aikuiskoulutukselle. Liian helpolla aikovat 
päästä ne, jotka päättävät lisätä kielten osuutta, 
perustaa uuden kansainvälisyyspiirin tai osal
listua uuteen pakanamaaprojektiin. Ei myös
kään auta piiloutua sen harhan taakse, että 
kansainvälistyminen on lähinnä matkailua ja 
kauppaa, tai että kyllä viranomaiset sen hoita
vat. 

Suomen uusi asema 

Sanotaan, että uusi kansanivälistyminen, jo
hon teknologinen kehitys antaa mahdollisuu
den, antaa pienille maille kuten Suomelle ai
van uusia mahdollisuuksia astua mailman
näyttämölle. Ei kai vain käy päinvastoin? 

Yleiskehityshän kulkee suuria yksiköitä suo
sivaan suuntaan. Suurten valtioiden ja ennen 
kaikkea ylikansallisten organisaatioiden merki
tys maailmassa kasvaa. Ylikansalliset taloudel
liset lait ohittavat yhä useammin kansallisen 
lainsäädännön mahdollisuudet. Myös kulttuu
rin muutokset ovat yhä vähemmän sisäsyntyi
siä ja yhä enemmän tulosta ulkoisista paineis
ta. 

Yhä vähemmän maailmaa kiinnostaa Suo
men kaltainen pieni maa ja markkina-alue, 
jonka kummallinen kieli jo sinänsä on este 

kanssa- ja kaupankäynnille. 
Olemme eläneet maailman tietoisuudessa pal
jolti siltana idän ja lännen välillä. Kiplingin 
ajatuksia uhmaten kumpikin ilmansuunta on 
käyttänyt Suomea kohtaamispaikkanaan. Maa
ilmanlaajuisen glasnost-ilmiön mukana silta
asemamme menettää merkitystään. Itä ja länsi 
alkavat käyttää suorempia ja luonnollisempia 
kohtaamistapoja. 

Yhtäkkiä huomaamme olevamme pieni maa 
ison naapurin kupeessa, naapurin, joka on 
avannut monia suurempia näyteikkunoita län
teen kuin tämä meidän räppänämme. Suurval
lalla on suuret linjat ja intressit. Edessä saat
tavat olla katkerat sopeutumisen vuodet. 

Voimme jonakin päivänä huomata olevam
me entistä syrjemmässä Euroopan takapihan 
hämärässä, johon kansainväliset tuulet löyhäh
televät lähinnä vain ylikansallisten ympäristö
haittojen muodossa. 

Näytön paikka 

Tietyllä tavalla olemme tässä kaikessa yh
dentymiskehityksessä entistä selvemmin yksin, 
omien jalkojemme varassa. Meidän on omalla 
osaamisellamme tehtävä itsemme tärkeiksi ta
loudellisesti yhdentyvässä mailmassa. Uusi 
teknologia tarjoaa tähän mahdollisuudet. Se 
tarjoaa myös aikuisten koulutukseen aivan uu
sia mahdollisuuksia, joilla voidaan voittaa mo
net keskeiset koulutuksen tiellä olleet esteet. 

Koulumaailma kantaa selviytymisestämme 
ensisijaisen vastuun, mutta selvästi enstistä 
suurempi osa vastuusta lankeaa myös aikuis
koulutukselle. Jatkuva koulutus on välttämättö
myys. 

Jatkuva koulutus 

Työn hinnoittelulla olemme lyöneet itsem
me ulos kaikesta sellaisesta työvaltaisesta toi
minnasta, jonka tuotteita pystytään kuljetta
maan idästä länteen. Ennen pitkää antanem
me suuren osan myös omassa maassa tehtä
västä suorittavasta työstä siirtolaisten käsiin. 
Kansainvälinen kilpailu tulee näin epäilemättä 
laskemaan hintatasoamme, ehkä erityisesti 
palvelusten hintaa. 

Mutta että me saisimme tänne halpoja pal
veluja, meidän on pystyttävä· myös myymään 
jotakin. Epäilemättä se jokin tulee metsän li
säksi olemaan yhä enemmän erikoistumista ja 
laatua. Se vaatii yhä pitempää ja yhä lähempää 
tuotantoa olevaa koulutusta, jota koululaitos ei 
voi antaa. Samalla aikuiskoulutksemme on ha
keuduttava yhä tiiviimpään kansainväliseen 
yhteistyöhön. 
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Mitä sitten olisi tehtävä? 

Kanaviahan meillä aikuiskouluttajille todet
tiin suureen maailmaan olevan runsaasti. On
gelmana on, miten yhteydet saadaan muute
tuksi todelliseksi kansainväliseksi vuorovaiku
tukseksi. 

Voiko näitä edellä kuvattuja kanavia edes 
pitää oikeina kanavina, joiden kautta Suomen 
aikuiskoulutus pääsisi tuomaan kansainvälis
tumisprosessiimme oman panoksensa? Luul
tavasti ei esimerkiksi liittyminen Euroopan yh
teisöön tuo paljonkaan uusia mahdollisuuksia. 
Resurssimme eivät ensiksikään riitä kaikkien 
kanavien täyteen hyödyntämiseen. 

Toiseksi Euroopan yhteisön aikuiskoulutus
politiikka on paljon lähempänä sosiaalipoli
tiikkaa kuin oma ajattelumme. Aikuiskoulutus 
on Keski-Euroopassa paljon lähempänä luku
taito-opetusta, siirtolaisten sopeuttamista, asu
misympäristön sosiaalista kohentamista ja eri
laisten vähemmistöryhmien auttamista kuin 
meillä. Aikuiskasvattajasta tässä mielessä on 
siellä käytössä aivan oma terminsäkin; anima
teur. 

Uudessa tilanteessa olisi kaikkein ensiksi 
pohdittava, tuoko geopoliittisesti muuttunut 
asemamme uusia lähtökohtia aikuiskoulutus
politiikallemme. Toiseksi olisi päätettävä, läh
demmekö maailmaalle vähittäisinä sopeutuji
na vai omasta osuudestamme taistelevina lei
jonina. 

Kaikissa tapauksissa olisi ensiksikin pyrittä
vä saamaan kansainvälistymisen välineet (kie
let, tekniikka, atk, viestintäteknologia) mahdol
lisimman hyvin hallintaan. 

Haasteet koskevat koko aikuiskoulutuksen 
maailmaa. En näe mitään erityistä syytä pitää 
opiskelulaitosten reviirirajoja kovin jyrkkinä. 
Tarjontaa on oltava riittävästi ja monipuolises
ti. Valtion rahoitus on n.äihin tarpeisiin usein 
kovin sidottua ja hitaasti kulkevaa. On oltava 
mahdollisuus vastata kysyntään heti ja täsmäl
lisesti, varsinkin, jos kysyjä on valmis maksa-
maan käyvän hinnan. . 

Aikuiskasvattajan on yhä selvemmin kannet
tava myös vastuunsa alansa asiantuntijana, jo
ka huomaa erilaiset koulutustarpeet ja kiirehtii 
tarjoamaan aktiivisesti palveluksiaan. Myös it
se aikuiskoulutus tulee enenevässä määrin 
kansainvälisen kilpailun kentäksi. En pidä suo
malaista aikuiskoulutusta lainkaan huonona 
kauppatavarana maailman markkinoilla. 

Kansainvälisyys aikuiskoulutuksessa ei ny
kyisin ole kokonaisuutena kenenkään hallin
nassa. Olisiko sen kehittäminen selkeästi an
nettava keskitetysti jollekin taholle? Olisiko täl
lainen taho esimerkiksi opetusministeriön 
kansainvälisten asiain osasto, Vapaan sivistys
työn yhteisjärjestö tai ehkä erillinen kehittämis
keskus? Olisiko samalla muutaman aikuiskou0 
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lutuslaitoksen keskityttävä Viittakiven opiston 
tapaan kansainvälisiin kysymyksiin? Mistä re
surssit? 

"Byrokraattien tohinaa, onhan 
meillä kehitysmaakauppa" 

Edellä esitetyt kysymykset ovat katto-organi
saatioiden kysymyksiä, jotka eivät paljon hei
lauta tavallista aikuista eivät edes aikuiskoulut
tajaa. Millä saisimme kaikki työssä olevat miet
timään, merkitseekö se jotakin, että koulutam
me ihmisiä yhä vähemmän suomalaiseen työ
yhteisöön ja yhä enemmän tietyn yleismaail
mallisen koneen käyttäjiksi tai tietyn ylikansal
lisen yhtymän palvelukseen. Muutos on taas 
kerran lähdettävä aikuiskouluttajista. Heille on 
annettava nykyistä enemmän mahdollisuuksia 
kokea itse kansainvälistymisen haasteet. Ope-

, tusministeriössä onkin pyritty avaamaan myös 
aikuiskouluttajille samat kansainvälisen opet
tajainvaihdon ja stipendien mahdollisuudet 
kuin jo nyt on koulujen opettajilla. Hyvääri 
alkuun onkin jo päästy. Mainittakoon kuitenkin 
vertailun vuoksi, että opetusministeriö on aset
tanut tavoitteeksi lähettää 5000 korkeakouluo
piskelijaa vuosittain ulkomaiden yliopistoihin. 

Aikuiskoulutuksessa olisi entistä tietoisem
min panostettava edellä mainitsemiini kan
sainvälistymisen välineisiin. Kielissä olisi eri
tyisesti korostettava koulussa vähälle jäävien 
suurten kielten ( venäjä, ranska, saksa, espanja, 
kiina, japani) osuutta. Samalla on perehdyttä
vä vieraisiin kulttuureihin. 

Kansainvälistymisessä sekä kilpailun että 
yhteistyön ensimmäinen ja tärkein askel on 
toisen osapuolen tuntemus. 

Koti, uskonto ja Eurooppa? 

Kulttuurin muutokset ovat tulevaisuudessa 
yhä harvemmin sisäsyntyisiä ja yhä useammin 
kansainvälisistä innovaatioista ja sopimuksista 
alkunsa saavia. Me olemme joka päivä entistä 
kansainvälisempiä. Seuraava sukupuoli työs
kentelee ajoittain ulkomailla tai ainakin ulko
laisten kanssa. 

En pysty kuvittelemaan tämän kehityksen 
tavoitteeksi ehkä lopputulokseksi mitään yhte
näiskulttuurin omaksunutta euroihmistä, vaik
ka epäilemättä maailmankansalaiset tulevai
suudessa lisääntyvät. Vaikka kansainvälistymi
nen johtaakin kansojen lähentymiseen, se ei 
johda niiden sulautumiseen. 

Niille aikuiskasvattajille, jotka pitävät myös 
edelleen kansallisen identitettimme, juuriem
me, sanalla sanoen suomalaisuuden säilyttä
mistä tärkeänä, muodostuu tästä kansainvälis
tyvässä maaimassa yhä haasteellisempi tehtä
vä. 



CarrolJ /4. Lon,l/.of)e,r 

Aikuiskoulutu.s tienhaarass.a: 
luku- ja kirjoitustaidottomuus~ 
,ongelma Yhdysvalloissa 

Londoner, Carroll A 1989. AikuiskQµttJtus tienhaarass<;1: luku- ja kirjoitustaidattWJ;luusongelma 
Y/ldysvalloissQ. ~kuiskasvatus 9, 1., 7-,-12. · 
- Tässä artikkelissa l«odaan yleiskatsaus lukutaidottomuuteen Yhdysvaliaiss(J. iv:tiAAelissa 
pyritääa selvittämään, miksi bJku- ja kirjai(w;;taidottomuus .on niin suW:i engelma W:idysll,al/ais
sa. Siinä esitellään myös er;äitä · koulutusnäkemyksiä sekä ..ta~astellaa,n · lukutaito,ahjelmia . 
. Artikkeli käsittelee ,myös lukutaito-opetuksen rahoitusta sekä •t!J(kiskelee Amet'ikan alkws- ja 
jatkv,vaµ kasva.tuksen yhd.isty~en (The American Association (or AduJt and Cqntinuing Ealuc;(l.
tion AAAa') suhtautumista lykutaiä.ottQm«usongelmaan. Lopuksi esitetään muutamia ehdotuk
sia 1uk!J(aitokoulutuksen kehittämisestä Yhdysvalloissa. 

Historiallinen katsc;ms 
lukutaitoon Yhdysvalloissa 

Amerikkalaiset ovat aina pitäneet itseään hyvin 
koulutettuina, luku- ja kirjoitustaitoisina. Maan 
syntyajoista, siinomaakauqelta lähtien .ihmis
ten: on täytynyt osata lukea, kirjoitta,a ja suorit
taa )l~inkeJ;taisia lask1,1to~mituksia ha,Ilit\lkseen 
itseiiän . uudessa ma,assa, ka1;1ka,na emo~Eng
larn;iista. Näie;len kykyjen perusilment)lmänä .Pi
dettiin l:Juden ,E:nglannin (New Engla,nå) kau
punkikoko1;1ksia, jotka .oUvat pääti;intäy9,Jtaisia 
tilaisu1.1ksie;1. Kaupl,lnkikokouksissa kansa,ia,iset 
olivat i~e luoneet lait, joilla itseään hallitsivat. 
Useimmat .Pohjois.:Amerikkae;1n saapuvat siirto, 
lc;1iset kuul1;1ivat 1;1skonnollistin .ryhmittymiin, 
jotka näk,ivät k,oulutuksen tienä menestyksEien 
elämässä. Itse asiassa Uuteen Engli:mtiin saa
puneet puritaanit perustivat Ha1Va,rdin yliopis
ton .pian saap1.1misensa jälkeen .( v. 1636). Nä
mä ihmisElt oliva,t keskiluokkaisia käsityöläisiä, 
jotka uskoivat, että kova t)lö ja ko1.1lµnkäynti 
olivat tie menestykseen uudessa kotimaassa. 
Uuden Engl;mnin a,lueella esiintyi näihin aikoi
.hin hyvin vähän .lukutaidottomuutta. 

Ensi vuosituhannella siirtolaisuusongelmat 
ja siitä johtuvat .mc)Oenlaiset kansi}.llisen iden
titeeettimme kriisit ovat meidä,n,kin arkipäi
väämme. Niissä oloissa ka,nsankulttullrin · säi
lyttäminen ja kehittäminen tµlee olemaan si-

, ,yistysty,9\le :todella ;haasteellinen •tehtäyä,. 

Toiselil ,l\me,rikan alueeo, etelän, asutforat 
enimmälsseen ~qsta-aritanniasta saapuneet 
uudisraiva,ajat. Englann\n k4qingas, oli ..vEilka,an
tunµt .eräill.e vaikutusvaltaisille S\.lVUil\e, ja hoi
taiiksElen velka,nsa k\.lningas la,hjoitti .näille sv
vuille maita Ul)€lelta ;ma,ntereelta. Maita omis
tavat a,ristokraatit eivät yleensä itse .muuttaneet 
Amerikkaan, ya,an · kannustiva,t ;uudisra,ivaajia 
asettumaan la,hjotetuille maille, ·kylvM1ään ~l
i&a, koEjaama~ satoa ja ylipäänsä lisäämään 
suvun vaura,utta. Afrikast~ tuotiin myös .orjia, 
joiden avulla perustettiin suuria pl~taaseja. 
Tällä tavalla kehittyi "pla,nta,asiaa,ristokrati<.J.", 
jonka olemc1ssaolo penistui. maahan, orjuuteen 
ja.Poliittiseen valtaa,n. · 

Etelän orjilnomistajasuvut Elivät :koul\.ltmnef;lt 
.orj,iaan juuri Ja,inkailn, JosJws k,otiorja,Ue ope
tettiin \ukutaid.on alkeeet, jotta tämä voisi P<.l.
,remmin hoitaa "talon sisäiset tehtävät" .. Aristo
kra,atit näkivät ko1.1\µtuksen enemmän kulttuu
ri-koristeena kuin ·eHnketnollis_ena välttämättö
myytenä. Tämä johtui siitä, että etelän ilristo
kraatit .elvät ,nähneet koulutusta, keinona pa
ra,ntaa omaa yhteiskunna,llistil ta,i taloudelUsta 
ilSemaansa kuten se nähtiin ,pohjoisessa tai 
alempien luokkien keskuudessa. Usejmmis&a 

Emme me kenaheitol!a muutu t:iµrooppala,i
si}{si. Askeleet ova,t ,pieniä, mutta sitä nopeam
min niitä.on .ryhdyttäväottamaa11. Siis,p;iedeUä 
el'!itElt)/'Q pohjalta, Jil\.ltt?- nyt tiet9isesti: _entistä 
kiiva,c1mmin · saks,m vahvojen verbien kimP
pµqn. ·Siitäj<i(l se.voi r.1lkc!-a, 



tapauksissahan aristokraattien lapset perisivät 
automaattisesti vanhempiensa maat ja rikkau
det. Silloin tällöin jokin erityisen lahjakas nuo
rukainen saatettiin lähettää Oxfordiin tai Cam
bridgeen opiskelemaan lakitiedettä, teologiaa 
tai humanistisia aineita. Naisia ei koulutettu. 

Näiden kahden uudella mantereella esiinty
vän ja toisistaan selvästi eriävän, koulutuksen 
roolia ja tarkoitusta koskevan aivojärjestelmän 
tuloksena luotiin luku- ja kirjoitustaidotto
muusmallit, jotka vallitsevat Amerikassa tänä
kin päivänä. Etelävaltiot ovat aina olleet hitaita 
tarjoamaan kansalaisilleen korkeatasoista 
yleistä koulutusta. Toisaalta pohjoisvaltiot ovat 
aina olleet johtajia ja tiennäyttäjiä yleistä kou
lutusta koskevissa asioissa. Monet presidentti 
Lincolnin vapauttamat lukutaidottomat orjat 
muuttivat teollistuneesen pohjoiseen löytääk
seen työpaikan tai saadakseen koulutusta näil
lä kehittyneemmillä seuduilla. 

1820-luvulla ilmainen, veronmaksajien kus
tantama yleinen koulutus muuttui todellisuu
deksi useassa osassa Amerikkaa. Monet lapset 
lopettivat kuitenkin koulunkäynnin kolmannen 
tai neljännen luokan jälkeen osallistuakseen 
perheen toimeentuloon tai toimiakseen apuna 
maatöissä. Näin ollen yleinen koulutustaso py
syi suhteellisen alhaisena useimpien ihmisten 
kyetessä hädin tuskin lukemaan ja kirjoitta
maan. 

1880-luvulla Euroopassa kärsittiin vakavista 
kuivuusongelmista ja talouslamoista. Valtavat 
siirtolaisaallot vyöiyivät Euroopasta Amerik
kaan, tavoitteenaan saavuttaa kotimaata pa
rempi elintaso, Amerikka tunnettiin nimellä 
"mahdollisuuksien maa". Tämä tarkoitti sitä, 
että mihin tahansa yhteiskuntaluokkaan kuulu
vat ihmiset saattoivat tulla Yhdysvaltoihin ja 
hankkia palasen omaa viljelysmaata tai aloit
taa oman liikeyrityksen. Monet saapuivat etsi
mään työtä kehittyneestä teollisuusmaasta, jo
ka taivitsi heidän moninaisia taitojaan. Monet 
näistä siirtolaisista olivat saaneet suhteellisen 
hyvän koulutuksen omalla kielellään, ja osasi
vat lukea sekä suorittaa laskutoimituksia. Hei
dän taivitsi vain oppia lukemaan ja kirjoitta
maan englanniksi. Toisaalta, monet siirtolaiset 
olivat luku- ja kirjoitustaidottomia jo omissa 
maissaan. Täten heidän koulutuksensa puut
teellisuudet kasvoivat entisestään heidän saa
puessaan Amerikkaan. Heidän täytyi oppia pu
humaan, lukemaan, kirjoittamaan ja laske
maan englanniksi. Tämä oli lähes mahdoton 
tehtävä ihmisille, jotka eivät olleet hankkineet 
näitä taitoja edes omalla äidinkielellään. 

Yhdysvallat vastasi näihin uusiin luku- ja 
kirjoitusongelmiin perustamalla aikuisopiskeli
joiden iltakouluja ja siirtolaisten "amerikkalais
tumiskouluja", joissa nämä opiskelivat pitkien 
työpäiviensä jälkeen. Sadat tuhannet siirtolai
set oppivat puhumaan, lukemaan, kirjoitta-
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maan ja laskemaan englanniksi ja saivat sitten 
Amerikan kansalaisuuden. Iltakoulut ovat vuo
sien mittaan vakiinnuttaneet asemansa Ameri
kassa. 

Toisen maailmansodan jälkeisinä vuosina 
useat eri ilmiöt ovat syventäneet Amerikan 
luku- ja kirjoitustaitokriisiä. Monet amerikkalai
set nuoret eivät syystä tai toisesta ole viihty
neet koulun penkillä. Pakollinen oppivelvolli
suusikä Amerikassa on kuusitoista. Sen jäl
keen oppilas on vapaa eroamaan koulusta, 
vaikka hänellä ei olisikaan lopputodistusta. 
Työn ja rahan houkutus sekä kouluaineita 
kohtaan koettu vastenmielisyys ovat usein ol
leet liian voimakkaita, ja sadat tuhannet nuoret 
ovat lähteneet koulusta saavuttamatta riittävää 
tasoa. Teollistuneessa, ruumiillista työtä tarvit
sevassa yhteiskunnassa ei ole aivostettu aka
teemisia taitoja. Monia koulunsa kesken jättä
neitä ei kuitenkaan ole voitu ylentää vaativam
piin työtehtäviin, ja he ovat joutuneet pysy
mään yksinkertaisissa tehtävissä. Yhteiskun
nan kehittyessä jälkiteollisesta vaiheesta palve
lu- ja tekniskeskeiseksi ja tietojen käsittelyn 
korostuessa luku- ja kirjoitustaidottomat nuo
ret eivät ole voineet kilpailla uusista työpai
koista. Lisäksi monia Amerikan rotuvähemmis
töjä - mustia, espanjankielisiä ja intiaaneja -
on sorrettu monin tavoin, muun muassa kou
lutusasioissa. Vaikka heille olisikin tarjottu 
koulutusta lapsuus- ja nuoruusiässä, he ovat 
usein jättäneet koulunkäyntinsä kesken, koska 
ovat tunteneet olevansa yhteiskunnallisten, val
koisten hallitsemien päävirtausten ulkopuolel
la. Näin hekin ovat omalta osaltaan syventä
neet kansallista lukutaidottomuusongelmaa. 

Ongelman ytimenä voidaan pitää sitä, että 
useimmat puutteellisen koulupohjan omaavis
ta amerikkalaisista elävät myös hyväksytyn 
köyhyysrajan alapuolella. Toisin sanoen, 
useimmiten löytyy selvä korrelaatio köyhyyden 
ja lukutaidottomuuden välillä. Nämä yhteis
kunnalliset olosuhteet tuottavat myös uusia 
köyhiä, lukutaidottomia sukupolvia, jotka eivät 
näin ollen pääse työelämään. Tutkimukset 
osoittavat, että vanhempien koulutustason ja 
heidän lastensa opintojen kesken jättämisen 
välillä vallitsee korkea positiivinen korrelaatio. 
Tänä päivänä, samalla kun etelävaltioissa löy
tyy laajalti lukutaidottomuutta, on vastaava il
miö levinnyt kaikkialle Amerikkaan. Näin on 
etenkin maan suurimmissa kaupungeissa ja 
tiheimmin asutuilla alueilla. 

Eräs toinenkin ilmiö on lisännyt lukutaidot
tomuutta Amerikassa. Vienamin sodan jälki
mainingeissa tuhansia vietnamilaisia "venepa
kolaisia" ja muita aasialaisia siirtolaisia on 
saapunut Yhdysvaltoihin aloittamaan uuden 
elämän. Tämä uusi siirtolaisaalto on luonut 
samankaltaisia ongelmia, joita oli sata vuotta 
sitten. Monet uusista tulokkaista ovat lukutai-



dottomia omalla kielellään ja näin ollen myös 
englanniksi. Ne heistä, jotka hallitsevat lukutai
don omalla kielellään, ovat onnistuneet uudes
sa elämässään. Nämä ihmiset ovat myös ha
lukkaita oppimaan, koska koulutusta arvostet
tiin heidän alkuperäisessä kotimaassaan. Tä
män tuloksena monilla heistä on mm. oma 
liikeyritys ja he menestyvät taloudellisesti. Ku
ten aiemminkin, aikuisten iltakoulu on ollut 
tärkeä tekijä heidän omaksuessaan englannin 
toiseksi kielekseen. 

USA:n koulutusta säätelevät toiminta
periaatteet ja päätöksentekojärjestelmä 

Eräs Yhdysvaltain suurimmista ongelmista sen 
taistellessa lukutaidottomuutta vastaan on yhtä 
vanha kuin maa itsekin. Amerikan perustajat 
olivat erityisen tarkkoja jakaessaan vallan ja 
lainsäädäntöoikeudet liittohallituksen ja osa
valtioiden kesken. Nämä kysymykset ovat he
rättäneet sekä poliittista että filosofista keskus
telua maan perustamisesta lähtien. Pitäisikö 
maassa olla vahva liittohallitus, joka määrää 
koko kansakunnan elämästä ja kohtaloista? 
Vai pitäisikö rajoittaa liittohallituksen valtaa ja 
hajauttaa hallinto ja lainsäädäntö eri osavalti
oille, jotta nämä voisivat parhaiten palvella 
omaa väestöään? Yhdysvaltain perustuslaki 
yritti löytää kultaisen keskitien näiden vaihto
ehtojen välillä esittämällä, että maalla tulisi 
olla liittohallitus, joka keskittyisi huolehtimaan 
kansalaisten yleisestä hyvinvoinnista, kun taas 
osavaltiot hoitaisivat kaikki muut poliittiset ja 
lainsäädännölliset kysymykset. Koulutus on ai
na kuulunut yksittäisten osavaltioiden vastuu
alueisiin. Voidaan jopa sanoa, että perustus
lain laatijat tunsivat suurta vastenmielisyyttä 
vahvasti keskitettyä, liittohallituksen hoitamaa 
koulutuspolitiikkaa kohtaan, koska heidän 
mielestään kunkin osavaltion tuli hoitaa kou
lutus itse. 

Jotkut Yhdysvaltain osavaltiot ovat rikkaam
pia kuin toiset, koska niillä on paljon luonon
varoja kuten vettä, metsää, mineraaleja jne. 
Jotkut ovat rikkaampia, koska nämä luonnon
varat ovat mahdollistaneet niiden kehittymisen 
tärkeiksi teollisuusalueiksi. Rikkaat osavaltiot 
ovat voineet huolehtia kansalaisistaan parem
min kuin köyhät. On selvää, että rikkaat osa
valtiot ovat pystyneet tarjoamaan lapsille ja 
nuorille paremmat koulutusmahdollisuudet 
kuin köyhät osavaltiot. 

Tämä lainsäädännön ja poliittisen päätäntä
vallan jako liittohallituksen ja osavaltioiden 
kesken on johtanut siihen, että koulutuskäy
täntö on vaihdellut suuresti sekä määrällisesti 
että laadullisesti Yhdysvaltain eri osissa. Ete
lässä sekä joillakin pohjoisvaltioiden kaupun
kialueilla rotuvähemmistöt ja köyhät ovat 

usein joutuneet kärsimään puutteellisista kou
lutusmahdollisuuksista. Yhdysvalloissa on itse 
asiassa jo vuosien ajan vallinnut yleinen ilmiö, 
jonka mukaan köyhät ja lukutaidottomat ovat 
ylenkatsoneet koultusta, ja näin luoneet uusia 
köyhien ja lukutaidottomien sukupolvia. 

Lukutaidottomuus ja köyhyys tunnustettiin 
virallisesti suuriksi ongelmiksi 1960-luvulla, 
kun presidentti Johnson ja kongressi laativat 
lakeja ja myönsivät määrärahoja, joilla pyrittiin 
torjumaan näitä ongelmia. Samalla pääteltiin, 
etteivät osavaltiot voineet tai halunneet yksin 
tarttua lukutaidottomuus-ongelmaan. Näin sää
dettiin sarja lakeja, joiden mukaan liittovaltion 
tuli myöntää varoja jokaiselle osavaltiolle, joka 
laati kolmivuotissuunnitelman lukutaidotto
muuden torjumiseksi. Pyrkimyksenä oli, että 
parantamalla kansalaisten lukutaitoa julistettai
siin samalla "sota köyhyyttä vastaan", jonka 
avulla köyhille ohjattaisiin varoja, joilla he voi
sivat parantaa omaa asemaansa ja vapautua 
sosiaalihuollon piiristä. 

Tämä kampanja edusti täysin uudenlaista 
koulutuspolitiikkaa. Nyt sekä liittohallitus että 
osavaltiot näkivät tärkeäksi, että liittohallitus 
omaksuisi vahvan roolin ihmisten lukutaidon 
kohottamiseksi ja köyhyyden torjumiseksi. Liit
tohallituksen ja osavaltioiden välille syntyi vah
va yhteistyöpohja. 1960-luvun puolivälissä syn
tyneet kolme merkittävää lakia - Peruskoulu
ja lukiolaki, Aikuiskoulutuslaki sekä Taloudel
linen tasa-arvölaki (the Elementary and Secon
dary Education Act, the Adult Education Act, 
the Econorilic Opportunities Act) pyrkivät kor
jaamaan puutteellisen koulutuksen aiheutta
maa eriarvoisuutta tarjoamalla 18-vuotiaille ja 
sitä vanhemmille mahdollisuuden kehittää lu
ku-, kieli-, lasku- ja kirjoitustaitojaan niin, että 
he voisivat toimia tehokkaammin yhteiskun
nan eri aloilla. Säätämisensä jälkeen näihin 
lakeihin on tehty· lisäyksiä, jotka huomioivat 
kohderyhmien muuttuneet tarpeet. Yhdysval
tain Opetusministeriö valvoo Aikuiskoulutusla
kia (Julkisoikeus 91-230) aikuiskoulutus
osastonsa kautta. Tämä laki edustaa edelleen 
tärkeintä ohjelmaa, jolla liittovaltio tarjoaa pe
ruskoulutusta ja luku- ja kirjoitustaito-opetusta 
16-vuotiaille ja sitä vanhemmille, jotka ovat 
ylittäneet pakollisen oppivelvollisuusiän, mutta 
joiden puutteelliset tiedot ja taidot estävät hei
tä toimimasta tehokkaasti yhteiskunnan jäseni
nä. 

Osavaltioiden ja liittohallituksen yhteistyön 
ansiosta kaikki Yhdysvaltain osavaltiot, Kolum
bian piirikunta sekä USA:n hallitsemat territo
riot pystyvät tänä päivänä tarjoamaan aikuisvä
estölle mahdollisuuden sekä perus- että lukio
tason koulutukseen. Määrärahojen keskeisiä 
kohteita ovat oppinaine- ja opetustoiminnot, 
pätevien aikuiskasvattajien, opintoneuvojien ja 
hallintohenkilökunnan valinta ja koulutus sekä 
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alikoulutetuille aikuisille erityisesti suunattujen 
erityisaineiden, toimintojen ja opetusmenetel
mien tutkimus- ja kehitystyö. 

Lukutaidottomuuden tämänhetkinen 
tila sekä USA:n vastaus kriisiin 

Lukutaidottomuuden määrää USA:ssa voidaan 
osoittaa useilla eri tilastoilla. Yhdysvaltain ope
tusministeriö arvioi toiminnallisesti lukutaidot
tomien määrän olevan yli 30 miljoonaa. Jotkut 
yksityiset organisaatiot arvelevat oikean mää
rän olevan lähempänä 50 miljoonaa. USA:ssa 
lukutaidottomaksi määritellään henkilö, joka 
on ohittanut pakollisen oppivelvollisuusiän 
(16-vuotias tai tätä vanhempi), mutta jonka 
koulutuspohja on riittämätön tehokkaaseen 
toimintaan yhteiskunnassa. Sana toiminnalli
nen voidaan tulkita monella eri tavalla. Usein 
se määritellään kulttuuriperäisesti, toisin sano
en maalaisympäristössä tarvittavat toiminnalli
set taidot saattavat olla alhaisempia kuin toi
minnalliset taidot, joita tarvitaan teknisesti 
edistyneessä kaupunkikulttuurissa. Tästä joh
tuen eri osavaltioilla näyttää olevan erilaiset 
määritelmät tasosta, joka vaaditaan lukutai
toon. 

Yleisesti ottaen useimmat osavaltiot näkevät 
yhteiskunnallisen toiminnan vaativan koulu
tustasoa, joka vastaa puhe-, luku-, kirjoitus- ja 
laskutaitoa peruskoulun yhdeksännellä luokal
la. 

Kuinka moni näistä yli 30 miljoonasta luku
taidottomasta aikuisesta pystyy hyötymään jul
kisista aikuisväestön lukutaito-ohjelmista? 
USA:n opetusministeriön mukaan noin 3,5 mil
joonaa aikuista oli kirjoittautunut Aikuiskoulu
tuslain avulla rahoitetuille aikuisten peruskou
lutus-, englanti vieraana kielenä- ja aikuisten 
lukiokursseille vuonna 1987. Tämä tarkoittaa, 
että ohjelmat palvelivat vain 10-11 % kaikista 
lukutaidottomista aikuisista vuonna 1987. 
Vuonna 1988 liittovaltio ohjasi osavaltioille 
134 miljoonaa dollaria, joilla palvella 3,5 mil
joonaa eri kursseille ilmoittautunutta aikuista. 
On mielenkiintoista todeta, että korkeimmat 
aikuisopiskelijoiden ilmoittautumisluvut on 
saavutettu Yhdysvaltain länsirannikoilla. Maa
han suurina aaltoina saapuneet aasialais- ja 
meksikkolaissiirtolaiset ovat huomanneet eng
lannin opiskelun tärkeyden. USA:n opetusmi
nisteriö arvioi, että länsirannikon ilmoittautu
misluvut ovat nousseet yli 25% viimeisen kah
den vuoden aikana. 

Me aikuiskoulutuksen eri osa-alueilla toimi
vat olemme jo vuosikausia vaatineet kongres
sia ja muita poliittisia päätäntäelimiä kiinnittä
mään enemmän huomiota lukutaidottomuus
ongelmaan. Valitettavasti vetoomuksemme 
ovat kaikuneet kuuroille korville. Päättäjät ovat 
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mieluummin kuunnelleet muita ryhmittymiä, 
joilla on katsottu olevan kansakunnan hyvin
voinnin kannalta tärkeämpää sanottavaa. Voi
daan ehkä väittää, että valtaosin hyvin koulu
tetun ja työelämään hyvin sopeutuvan enem
mistön rinnalla lukutaidottomien ongelmat 
ovat vaikuttaneet vähäpätöisiltä. 

Nämä näkemykset ovat sittemmin muuttu
neet radikaalisti. Tänä päivänä lukutaidotto
muuden vaaroista eivät varoittele pelkästään 
opettajat tai köyhät ja lukutaidottomat itse. Vii
meisimmät varoitukset ovat kaikuneet maan 
talous- ja teollisuuselämältä. Merkittävät teolli
suus- ja talousjohtajat julistavat, että työväestön 
lukutaidottomuus uhkaa Amerikan kilpailuky
kyä sekä kotimaisilla että kansainvälisillä 
markkinoilla. 

Työn luonteen muuttuessa tuotantokeskei
sestä palvelu- ja teknologiakeskeiseksi suurel
la osalla työväestöä on havaittu olevan lukui
sia koulutuksen puutteita. Automatisointi on 
syrjäyttänyt vanhemmat yksinkertaisissa tehtä
vissä työskennelleet työntekijät. Koulutettaessa 
työväestöä uusiin, teknologiakeskeisiin tehtä
viin on havaittu, että monelta vanhemmalta 
työntekijältä puuttuu tehtävien vaatima lukutai
to. Näin ollen heitä ei ole voitu kouluttaa eikä 
siirtää uusiin tehtäviin. 

Työelämän piirissä vallitseva lukutaidotto
muusongelma korostuu tarkasteltaessa äsket
täistä arviota, jonka mukaan Yhdysvaltain lu
kioista valmistuu vuosittain lähes miljoona 
nuorta, joilla on puutteelliset perusvalmiudet 
siirtyä työelämään. Monet heistä omaavat pe
rustason luku- ja kirjoitustaidon, mutta heidän 
puutteellinen kritiikintajunsa ja päättelykykyn
sä saattavat rajoittaa heidän tehokkuuttaan toi
mia työelämän piirissä. Toisin sanoen, näyttää 
vallitsevan kuilu sen välillä, mitä koulussa on 
opetettu ja miten nämä opit toteutetaan käy
tännön tehtävissä. 

Niinpä talous- ja teollisuusjohtajat perään
kuuluttavat koulutus- ja valmennusohjelmia, 
jotka perinteisten luokkahuonemenetelmien 
sijasta painottavat aikuisen työväestön toimin
nallista todellisuutta, tavoitteenaan tarjota val
miudet käytännön työtehtäviin. Tämä lähesty
mistapa kehittäisi analyyttistä päättelykykyä, 
jonka avulla työntekijät pystyisivät siirtämään 
taitonsa työtehtävästä toiseen. 

Näin ollen Amerikan lukutaitokysymyksessä 
on syntynyt uusi yhteistyöasetelma. Yhdysval
tain liittohallituksen, osavaltioiden ja teollisuu
den sekä liike-elämän välillä vallitsee entistä 
vahvempi rahoitusyhteistyö. Vuonna 1988 kon
gressi myönsi noin 9,6 miljoonaa dollaria työ
elämän lukutaidon kehittämisohjelmalle, jonka 
avulla luodaan yhteistyömalleja lukutaidon ke
hittämiselle työpaikoilla. Näiden ohjelmien tu
lee tarjota lukutaito-opetusta seuraavien yhteis-



teistyömallien kautta: ( 1) liike-elämä, teolli
suus, ammattiyhdistykset tai yksityiset teolli
suusneuvostot; ja (2) osavaltioiden koulutusvi
rastot, korkeamman tason oppilaitokset tai 
koulut (mukaanlukien työvoima- ja atnmatti
koulutusvirastot tai yhteiskunnalliset järjestöt). 

Ylläolevan perusteella näemme, että Yhdys
valtain tulevan taloudellisen hyvinvoinnin ol
lessa kysymyksessä, poliittiset ja taloudelliset 
päättäjät ovat alkaneet puuttua lukutaidotto
muusongelmiin. Olemme kuitenkin vielä kau
kana hetkestä, jolloin lukutaidottomuus ja sii
hen liittyvä köyhyys eivät enää olisi ongelmia 
Yhdysvalloissa. 

AMCE-n rooli 
lukutaidottomuuskriisissä 

Amerikan aikuis- ja jatkuvan kasvatuksen yh
distys (The American Association For Adult 
and Continuing Education AAACE) on Yhdys
valloissa ja Kanadassa toimiva, riippumaton ja 
vapaaehtoinen aikuiskasvattajien järjestö. Yh
distyksessä on nykyään 3500 yksilöjäsentä, jot
ka edustavat kaikkia aikuiskasvatuksen osa
alueita lukutaito-opetuksesta yliopistolliseen 
aikuiskasvatukseen. Yhdistys toimii katto-orga
nisaationa, joka pyrkii vastaamaan kaikkien 
aikuiskasvattajien yhteisiin tarpeisiin pyrkien 
samalla säilyttämään kunkin osa-alueen eri
tyispiirteet. AAACE koostuu useista eri "ohjel
mayksiköistä", jotka edustavat Pohjois-Ameri
kan aikuiskasvatuksen ja jatkuvan koulutuksen 
eri sektoreita. Valtaosa yhdistyksen työstä ta
pahtuu näiden yksiköiden sisällä. 

Osa ohjelmayksiköistä on koottu suurem
miksi osastoiksi. Näissä osastoissa työskente
levien piiristä valitaan vapaaehtoiset "osaston
johtajat". Osastonjohtajat, toimeenpanokomi
tea (joka koostuu nykyisestä, tulevasta sekä 
entisestä puheenjohtajasta, sihteeristä ja rahas
tonhoitajasta) sekä muutama "yleisjohtaja" 
muodostavat yhdistyksen johtokunnan. Johto
kunnassa heijastuu USA:ssa ja Kanadassa teh
tävän aikuiskasvatustyön eri muodot. AAACE:n 
juoksevia asioita hoitaa Washington D.C.:ssä 
sijaitseva toimisto. Toimisto on säännöllisessä 
yhteydessä hallintoneuvostoon, jonka tehtävä
nä on toimeenpanna johtokunnan päättämät 
asiat. 

Lukutaidottomuus on vain yksi AAACE:n kä
sittelemistä asioista, vaikkakin eräs keskeisim
mistä. Viime vuosina kongressin jäsenet ovat 
kääntyneet yhdistyksen puoleen valiten sen 
piiristä neuvonantajia ohjaamaan heitä aikuis
t~n lukutaitoa koskevissa poliittisissa ja juridi
sissa kysymyksissä. On kuitenkin muistettava, 
että liittohallituksen ja AAACE:n välillä ei ole 

suoraa poliittista yhteyttä. Yhdistys on vapaa 
puhumaan kaikista aikuiskasvatukseen liitty
vistä kysymyksistä. Joissakin tapauksissa tämä 
merkitsee esiintymistä kongressin valiokuntien 
edessä, kun pyritään vaikuttamaan päätöksiin, 
jotka yhdistyksen mielestä eivät edistä Pohjois
Amerikan aikuisväestön opiskelumahdolli
suuksia. Useimmiten kongressin valiokunnat 
konsultoivat AAACE:ä jo valmistellessaan lake
ja, jotka koskevat aikuiskasvattajia ja -opiskeli
joita. 

AAACE:llä on löysät siteet yhdistyksen hoita
mia asioita sivuaviin ammattiiyhmiin, joita toi
mii USA:n jokaisessa osavaltiossa. Näillä ai
kuiskasvatusjärjestöillä on yli 15 000 jäsentä. 
Vaikka monet näiden järjestöjen jäsenistä eivät 
kuulu AAACE:n, se voi vaikuttaa heihin lehtien, 
puhetilaisuuksien, kurssien ja kongressien 
avulla. Vuonna 1988 olen AAACE:n puheenjoh
tajan ominaisuudessa matkustellut sekä 
USA:ssa että Kanadassa keskustellen näiden 
osavaltiollisten ja alueellisten järjestöjen kans
sa AAACE:n edustajana. Olen kaikissa puheis
sani pyrkinyt tuomaan julki, miten tärkeää on 
tehostaa kansallista ja osavaltioissa tapahtu
vaa aikuiskasvatusta ja lukutaitoa koskevaa 
päätöksentekoa. Toivomuksenamme on, että 
tapaamamme aikuiskasvattajat alkaisivat omis
sa osavaltioissaan vaikuttaa aikuisten lukutai
dosta vastuussa olevien poliitikkojen päätök
siin. 

AMCE-n lukutaito-ohjelma 

AAACE on äskettäin julkistanut vus1osaisen, 
aikuisten lukutaitoa koskevan ohjelman. Sen 
päätavoitteet ovat: 

1. Parantaa aikuisten lukutaito-ohjelmien 
saavutettavuutta markkinoimalla niitä joukko
tiedotusvälineiden avulla sellaisille henkilöille, 
jotka eivät ole aiemmin osallistuneet lukutaito
opetukseen. 

2. Edistää ja ylläpitää opetukseen osallistu
misesta koituvia pysyviä hyötyjä. Tämä tapah
tuu parhaiten tarkkojen tutkimus-, testaus- ja 
arviointimenetelmien avulla. 

3. Tuottaa korkeasti koulutettu, ammattimai
nen luku taito-opettajakunta ( vrt. vapaaehtoiset 
opettajat). 

4. Järjestää korkeatasoista, jatkuvaa kasva
tusta opettajille, jotka jo toimivat lukutaito
opetuksen parissa. 

5. Kehittää oppimateriaaleja, menetelmiä ja 
työympäristöohjelmia, joiden avulla luodaan 
työpaikoille toiminnallinen lukutaito. 

AAACE:n toivomuksena on, että nämä viisi 
päämäärää muodostuisivat pääperiaatteiksi, 
joiden avulla lukutaitoa voidaan tarmokkaasti 
kehittää kaikkialla Yhdysvaloissa. 

(jatkuu s. 12) 
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Peter Jarvis 

Kolme oppimismuotoa 
sosiaalisessa kontekstissa 

Jaivis, Peter 1989. Kolme oppimismuotoa sosiaalisessa kontekstissa. Aikuiskasvatus 9, 1. 12-
18. 
- Artikkelissa käsitellään sosiaalisessa kontekstissa tapahtuvan oppimisen kolmea eri muo
toa. Artikkeli perustuu vuonna 1985 ja 1986 tehtyyn aikuisten oppimistapoja kartoittavaan 
tutkimukseen, jossa oli mukana noin 200 aikuisopintoihin osallistunutta henkilöä sekä Englan
nista että Yhdysvalloista. Tutkimuksessa lähdettiin Kolbin oppimissyklimallista, mutta sitä 
pyrittiin kehittämään edelleen. Oppimisen todetaan perustuvan aina kokemukseen. Tämän 
perusteella erotettiin kolme perusteiltaan erilaista oppimistyyliä, jotka ovat ei-oppiminen, ei
reflektiivinen oppiminen sekä reflektiivinen oppiminen. Artikkelissa analysoidaan tarkemmin 
näille oppimistyyleille ominaisia reagointimalleja ja niiden yhteyksiä sosiaaliseen kontekstiin. 

Tässä artikkelissa käsitellään oppimisen eri 
muotoja sosiaalisessa kontekstissa. Oppimis
muodot hahmottuivat tutkimushankkeessa, 
jossa tutkittiin aikuisten oppimistapoja. Siinä 
tehdyissä analyyseissä pyrittiin oppimismallit 
sijoittamaan laajempaan sosiaaliseen konteks
tiin. Kyseessä on kokeileva, oppimisen sosio
logiaan suuntautunut tutkimushanke. Koska 
tässä ei ole mahdollista paneutua oppimisen 
tarkempaan määrittelyyn, niin esitän vain seu
raavan määritelmän: oppiminen on kokemuk
sen muuntumista tiedoiksi, taidoiksi ja asen
teiksi. Kuvailen ensin lyhyesti itse tutkimuspro
jektia ja sen tuloksia, sitten käsittelen oppimi
sen kolmea päämuotoa, ja lopussa on lyhyt 
yhteenveto. 

Tutkimusprojekti 

Joukko aikuisia osallistui vuosina 1985 ja 
1986 noin viidentoista kuukauden ajan tutki
mukseen, jonka tarkoituksena oli saada lisätie-

( sivulta 11) 

Loppusanat 

Jotta Yhdysvaltain lukutaidottomuuskriisiä voi
taisiin lieventää, taivitaan voimakas, liitto- ja 
osavaltiotasolla hyväksytty yleinen toiminta
malli, joka korostaa lukutaitoisen aikuisvä
estön tärkeyttä. Tämä tulee vaatimaan suur
ta asennemuutosta USA:n poliittisilta päättäjil
tä. Aiempina vuosina lasten ja nuorten "oi
keus" ilmaiseen yleiseen koulutukseen on ol
lut sekä kansallinen itsestäänselvyys että jul
kinen vaatimus. Saman periaatteen soveltami-
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toja aikuisten oppimistavoista. Kaikkia osallis
tujia pyydettiin ensin kirjoittamaan joku heidän 
elämässään sattunut oppimistapahtuma. Heitä 
pyydettiin kertomaan, mikä laukaisi tapahtu
man, kuinka se eteni ja lopuksi, milloin ja 
miksi he katsoivat sen päättyneen. Tämän teh
tävän jälkeen heidät iyhmiteltiin pareiksi, jotta 
he voisivat keskustella oppimiskokemuksis
taan keskenään, ja heitä kehotettiin tarkastele
maan kokemustensa yhtäläisyyksiä ja eroja. 
Sen jälkeen pantiin kaksi paria yhteen keskus
telemaan neljästä eri oppimiskokemuksestaan. 
Tällä kertaa heitä pyydettiin piirtämään yhtei
sistä oppimiskokemuksistaan yksinkertainen 
malli ja jotkut iyhmistä kykenivätkin laatimaan 
melko pitkälle eriteltyjä oppimismalleja. 

Ensimmäisellä kerralla, kun tämä harjoitus 
toteutettiin, iyhmiä pyydettiin kertomaan har
joituksen aikana syntyneistä ajatuksistaan käy
dyn yleiskeskustelun yhteydessä. Sitten heille 
annettiin kopio Kolbin (1984) oppimissyklistä 
ja heitä kehotettiin soveltamaan sitä omiin 
kokemuksiinsa. 

nen aikuisiin, jotka eivät ole menestyneet nuo
ruusvuosinaan, on lähes vieras käsite po
liittisia ja koulutuksellisia päätöksiä tekeville. 
Kun työväestön lukutaidottomuus aiheuttaa jo 
kansantaloudellisia riskejä, päätöksentekijöi
den tulee suorittaa poliittinen uudelleenaivi
ointi. Taivitsemme lukutaitoisen aikuisväestön 
hoitamaan yhteiskuntamme työtehtävät, mutta 
ennen kaikkea taivitsemme lukutaitoisen ai
kuisväestön, joka tuntee vastuuta yhteisestä 
hyvinvoinnista ja kansakunnan tulevaisuudes
ta. 

Artikkeli perustuu Meeting in Finland -seminaarissa 1988 
pidettyyn esitelmään. 



KOLBIN OPPIMISSYKLI 

/ Käytännön kokemukset~ 

Aktiivinen Havainnointi 
kokeileminen ja reflektointi 

~ Käsitteellistäminen ja / 
yleistäminen 

Osanottajille kerrottiin, ettei sykli välttämättä 
ole täysin oikea ja että he voivat soveltaa sitä 
vapaasti haluamallaan tavalla, niin että se vas
taisi heidän kokemuksiaan. Ensimmäisen ryh
mäa?e_t_elm~n antama~ palautteen perusteella 
laad1ttun sitten mutkikkaampi oppimismalli 
~~okkaamalla yllä esitettyä oppimissykliä 
mm, että se vastasi jokaisen neljästä ihmisestä 
koostuneen ryhmän tuloksia. Aina kun tämä 
tehtävä sen jälkeen toistettiin tarkoituksena oli 
joka kert~ ottaa _käyttöön se 'Kolbin syklin so
vellutus, Joka oh hahmottunut aikaisemmasta 
vaiheesta saatujen tulosten perusteella. 

Tämä sama harjoitus käytiin läpi yhdeksäs
sä eri tilaisuudessa sekä Englannissa että Yh
dysvalloissa ja siihen osallistui sekä aikuis
~pe~taji~ et~ä. koulunopettajia, yliopistonopetta
Jla J~ a1kms1a korkeakouluopiskelijoita, jotka 
opettivat kokopäivätoimisesti aikuisia, nuoreh
koja ja vanhahkoja henkilöitä sekä miehiä että 
naisia. Kaiken kaikkiaan kokeeseen osallistui 
pari sataa ihmistä, jotka edustivat lähinnä kes
kiluokkaa. Kokeeseen osallistujia ei pyritty ra
ja?-maa~ tiuka~ti. Tutkimuksen tuloksena syn
tyi mornmutkamen oppimismalli, jota testattiin 
yhdeksän kuukauden aikana erilaisissa sekä 
Englannissa että Yhdysvalloissa toteutetuissa 
seminaareissa, joihin osallistui 200-300 hen
kilöä. Tämän artikkelin tarkoitus ei oikeastaan 
ole tarkastella mallia sellaisenaan, vaan eritel
lä niitä erilaisia oppimisreaktioita, joita tutki
muksessa saatiin selville. 
. Artikkelin alussa esitetystä oppimisen mää

ntelmästä huomataan, että sen mukaan kaiken 
oppimisen voidaan väittää alkavan kokemuk
sesta, joten oppimista on järkevää tarkastella 
vastauksena kokemukseen. Periaatteessa on 
olemassa yhdeksän eri tyyppistä tapaa suhtau
tua kokemukseen ja että ne voidaan luokitella 
k?,lme~n PE:ru~teiltaan erilaise~n oppimistyyp
pun: e1-opp1mmen (non-leammg), ei-reflektii
vinen .?PPiminen. (~on-reflective leaming) ja 
reflektuvmen opp1mmen ( reflective leaming). 
Kukin näistä kolmesta tyypistä käsittää kolme 
alatyyppiä ja reflektiiviseen oppimiskerrostu
maan sisältyy kaksi muotoa kustakin kolmesta 
tyypistä. 

Ei-oppiminen sosiaalisessa 
kontekstissa 

On selvä, että ihmiset eivät aina opi koke
muksistaan ja niinpä ensimmäinen reaktioryh
mä käsittää reaktiot, joiissa oppimista ei tapah
du. Näitä ovat perinteiseen pitäytyminen (pre
sumption). välinpitämättömyys ( non-conside
ration) ja torjunta (rejection). 

Perinteiseen pitäytyminen 
Perinteiseen ajattelumalliin pitäytyminen on 

melko tyypillinen tapa reagoida arkiseen koke
m1;1kseen. Schutz ja Luckmann (1974, 7) ku
vailevat sitä näin: 

Luotan siihen että maailma jatkuu samaa 
rataa sellaisena kuin minä olen sen tähän 
asti tuntenut ja että sen takia kanssaihmisil
tä saamani ja oman kokemukseni perusteel
la muokkaamani tietovarasto pysyy edel
leenkin pohjimmiltaan pätevänä... Tästä 
olettamuksesta seuraa toinen, perustavan
laatuinen olettamus: minä voin toistaa men
neet menestykselliset tekoni. Niin kauan 
kuin maailman rakennetta voidaan pitää py
syvänä, niin kauan kuin aiemmat kokemuk
seni ovat päteviä, minun kykyni toimia tässä 
maailmassa pysyvät periaatteessa tallella. 
Vaikka saattaa tuntua melko ajattelematta-

malta ja mekaaniselta, niin esitän, että tällai
nen suhtautumistapa on kaiken yhteisöelämän 
perusta. Ihmisistä tuntuisi aika sietämättömäl
tä, jos heidän täytyisi harkita joka kerta etukä
tee~ jo~aista ~anaansa ja tekoansa jokaisessa 
sos1aahsessa tilanteessa. Niinpä suuri osa elä
mää eletään aiemmin opittujen kokemusten 
pohjalta ja perinteiseen ajatteluun pitäytymi
nen on tyypillinen suhtautumistapa. 

Välinpitämättömyys 
I~miset eivä! n:ionista eri syistä reagoi mah

dolliseen opp1m1skokemukseen; ehkä heillä 
on liian kiire, jotta he ehtisivät ajatella sitä tai 
he saattavat pelätä, mitä siitä koituu jne. Niin
pä välinpitämättömyys saattaa olla toinen mel
ko usein jokapäiväisessä elämässä esiintyvä 
tapa suhtautua mahdollisiin oppimiskokemuk
siin. 

Torjunta 
Joillakin ihmisillä on kokemus, he ajattele

vat sitä, mutta torjuvat oppimismahdollisuu
den, joka olisi saattanut seurata kokemukses
ta. Ajatelkaamme esimerkiksi vanhahkoa ih
mistä, joka kokee· nykyajan monimutkaisuuden 
ja huudahtaa: Minä en tiedä, mihin tässä maa
ilmassa vielä tätä menoa joudutaankaan! Täs
sä olisi mahdollinen oppimiskokemus, koke
mus mutkikkaasta nykyajan maailmasta, mutta 
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sep sijaan että Mkailisi ja yrittäisi ymmärtää 
sitä. henkilö totj1.11:1 . mahdonisuuden. Vaikka 
suhtautumistapaa: on kuvattu tässä vanhan ih
misen näkökulmasta, µiin sitä olisi voitu ha
vainnollistaa myös sellaisen nuoremman. kiih
koilijan avulla, joka katselee maailmaa ja sa
noo, ettei hän ahha minkään siinä muuttaa 
mielipidettään tai asennettaan. 

Sosiologisesti merkittävä seikka missä ta
han'sa suhtautumisessa kokemukseen on se, 
ettei kukaan ole täysin yksilö, jokainen elää 
yhteisössä. Mitä sjftä sitten seuraa, kun oppi
mista ei tapahdu? Se etteivät ihmisten koke
mukset vaikuta yhteiskuntaan ja sen rakentei
siin. Ettei mitään muutosta todennäköisesti ta
pahdu, koska ihmistefl: tiedoissa, taidoissa ja 
asenteissa ei ole tapahtunut mitään muutosta. 
Ihmiset ovat hyväksyneet tai torjuneet sen mitä 
heille on esitetty, mutta he eivät ole oppineet 
siitä mitään, joten mitään sellaista ei voi tapah
tua, mikä muuttaisi yhteiskuntaa. Tässä Voi0 

daan vetää ainakin kaksi johtopäätöstä; toinen 
koskee ihmistä, toinen yhteiskuntaa. 

Ihminen, joka kulkee läpi etämänsä tarkas
tellen maailmaa usein omahyväisesti tai ottaen 
siihen jopa välinpitämättömän asenteen, tun
tee olevansa yhteiskunnan rakenteiden sisällä 
täysin vapaa, koska nämä rakenteet ilmenevät 
juuri hänen odottamallaan tavatla. Ihminen voi 
kokea henkilökoht.aisen vapauden tunnetta yk
sinkertaisesti siksi, että yhteiskunta ei . näytä 
pakottavan yksilöä tekemään mitään sellaista, 
mitä hän ei halua. Kun yksi-lö taas torjuu 
mahdolllsen oppimisen, yhteiskunnalliset pai
neet tuntuvat usei'n tukahduttavilta. Silti hen
kilöllä voi olla yksilöllisen vapauden tunne, 
tunne siitä, ettei hänen tarvitse itse vas
tata noihin yhteiskunnallisiin paineisiin. Tämä 
on negatiivista vapautta, joka auttaa ihmis
tä pysyttelemän loitolla ja torjumaan ne sosi
aaliset voimat, joita häneen väkisin koheiste0 

taan: Niinpä ihminen voi yhä tuntea olevansa 
vapaa toimimaan niin kuin haluaa, vaikka pai
neet näyttävätkin tukahduttavilta. 

Vastakohtana tälle yhteiskunnan voidaan 
nähdä pysyvän muuttumattomana: ne joilla on 
valtaa, käyttävät sitä edelleenkin; ne jotka esit0 

tävät tiedotusvälineissä tulkintoja maailmassa, 
esittävät niitä edelleenkin; ne jotka maalailevat 
yhteiskunnan 'pahuuksia',. lausuvat tuomioi
taan maailmasta edelleenkin. Heidän haastä 
siinsa ei useinkaan vastata, Ehkä se ettei on
nistuta . vastaamaan niiden haasteisiin, jotka 
käyttävät valtaa tai muokkaavat tiedotusväli
neissä tulkintoja maailmasta jne., on vain sitä 
ettei oppimista tapahdu tai, ehkä se on apati
aa? Se on myös tulosta sijtä, ettei oppimista 
tapahdu sosiaalisessa kanssakäymisessä. Mut
ta entä ne, jotka käyttävät valtaa todella? He 
voivat käyttää valtaansa peitellysti, eikä heidän 
tarvitse koskaan saada ihmisiä hyväksymään 
heitä tai heidän käsityksiään maailmasta. Juuri 
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tätä Gramsci nimitti hegemoniaksi ja Williams 
0976, 205) kuvailisen olevan: 

... käytännön ja odotusten muodostama ko
koMisuus, se mihin me suuntaamme ener
giamme, meidän tavanomainen käsityksem
me ihmisen ja hänen maailmansa luontees
ta. Se on merkitysten ja arvojen järjestelmä, 
ja kun ne koetaan käytäntöinä, ne vahvista
vat toinen toisiaan. Täten se muodostaa 
useimmille yhteiskunnan jäsenille käsityk
sen todellisuudesta, käsityksen ehdottomas
ta, koska se koetaan todellisuudeksi, jonka 
yli useimpien yhteiskunnan jäsenten on hy
vin vaikea astua useimmilla elämänsä alu
eilla. 

Näin ei-oppiminen vahvistaa vallassaolijoi
den ja niiden asemia, jotka muokkaavat ja 
tulkitsevat todellisuutta ihmisille. Merkittävää 
kuitenkin on, että ilman ei-oppimista ei mi
kään yhteiskunta tai organisaatio voi olla pysy
vä. Siksi se on olennaisen tärkeä yhteiskunnan 
jatkuvuudelle, oli kysymys sitten minkälaisesta 
yhteiskunnasta hyvänsä. 

Ei-reflektiivinen oppiminen 
sosiaalisessa kohtekstissa 

Nämä oppimismuodot ovat niitä, joita on 
kaikkien useimmin pidetty yhteiskunnassa op
pimisena. Mukavuussyistä ne kolme muotoa, 
jotka on eritelty tässä tutkimushankkeessa ovat 
seuraavat: tiedostamaton oppiminen, taitojen 
oppiminen ja muistaminen, Tärkein tekijä, 
mistä syystä ne voidaan sijoittaa samaan ker
rostumaan, on se, ettei niihin sisälly reflektiota. 

Tiedostamaton oppiminen 

Tiedostamaton oppiminen (pre-conscious) 
on oppimislaji, jota on tutkittu hyvin vähän. 
Sitä tapahtuu jokapäiväisessä elämässä koke
musten kauua ilman, että sitä oikeastaan aja
tellaan tai tullaan siitä edes erityisen tietoisek
si. Sitä voi sattua näkökyvyn laitamilla, tietoi
suuden reunamilla jne. Ruth . Beard ( 1976, 
93-95) kutsuu tätä satunnaiseksi oppimiseksi 
ja esittää, että ihmiset kehittävät näiden koke
musten johdosta sellaisia ilmiöitä kuin havain
tokaavat. Tästä lähestymistavasta kiinnostunei
siin oppineisiin kuuluvat Mennings (1936), 
joka tutki satunnaista oppimista aikuisoppilai
toksessa, ja Reischmann (1986), joka MA
CE:ssä pitämässään esitelmässä puhui oppimi
sesta en passant ( ohimennen tapahtuvana). 
Tämän tutkimusprdjektin tarkoitus ei ollut ana
lysoida tätä oppimistyyppiä, vaikka joukko vas
taajia mainitsikin tämän mahdollisuuden tutki
muksen aikana. Se muistuttaa lähestymistaval
taan kahta seuraavaa oppimisen muotoa. 



Taitojen oppiminen 

Taitojen oppiminen ( skills leaming) rajoite
taan perinteisesti sellaisiin oppimismuotoihin 
kuin koulutus käden taitoja vaativaan ammat
tiin tai korkean fyysisen kunnon saavuttami
seen harjoituksen avulla. Mutta valmentaudut
taessa käden taitoja vaativaan ammattiin osa 
oppimisesta on taatusti reflektoivaa, joten tä
mä oppimismuoto täytyy rajoittaa sellaisten 
yksinkertaisten, lyhyiden työskentelytapojen 
oppimiseen, joita saatetaan opettaa liukuhih
nalla työskentelevälle. Nämä taidot hankitaan 
usein matkimalla ja roolia jäljittelemällä. 

Muistiin painaminen 

Muistaminen ( memorization) on ehkä oppi
misen tunnetuin muoto. Lapset oppivat näin 
matemaattiset taulukot, kielen sanaston jne. 
Palatessaan korkeamman opetuksen pariin ai
kuisista joskus tuntuu, että heiltä odotetaan 
juuri tämänlaatuista oppimista ja niin he yrit
tävät painaa mieleensä, mitä se ja se oppinut 
on kirjoittanut voidakseen toistaa tämän tentis
sä. Tämän vuoksi auktoriteetin puhe ja jokai
nen viisas sana täytyy opetella, painaa muis
tiin. 

Näiden lähestymistapojen merkitys oppimi
selle laajemmassa sosiaalisessa kontekstissa 
käy hyvin selväksi. Niin kauan kuin oppimi
seen suhtaudutaan näin, oppiminen ei ole 
muuta kuin jäljentämisprosessi. Yhteiskuntaa 
ja sen rakenteita ei aseteta kyseenalaisiksi ja 
siksi ne pysyvät muuttumattomina. Ihmiset op
pivat ja sopeutuvat tämän vuoksi helposti suu
rempaan organisaatioon tai laajempaan yhtei
söön, he oppivat hyväksymään paikkansa niin
kuin se on. Asiaa voidaan jälleen tarkastella 
niin yksilön kuin laajemman yhteisön kannal
ta. 

Yksilöt, jotka oppivat tällä tavalla, oppivat 
todellakin sopeutumaan organisaatioon tai yh
teiskuntaan sellaisenaan. He kokevat tietyn as
teista vapautta sikäli, kun yhteiskunta ei vaiku
ta kohtuuttoman tukahduttavalta, ja niin kauan 
kun he hyväksyvät sen, mikä heidän odotetaan 
oppivan, ei näytä syntyvän mitään ongelmia. 
Ehkä vielä tärkeämpää on se, että yhteiskun
nan rakenteet vaikuttavat suhteellisen hyväk
syttäviltä eivätkä aiheuta oppijille mitään suu
rempia ongelmia. 

Yhteiskunnan on uusinnettava itseään tai 
ainakin niiden, jotka käyttävät valtaa yhteiskun
nassa täytyy uusintaa yhteiskunnalliset suhteet 
samanlaisina kuin he kokevat. Vain näin he 
voivat olla varmoja siitä, että ihmiset oppivat 
ne ja uusintavat niitä. Jos oppiminen ymmär
retään uusintamisena, niin tämä taatusti edis
tää prosessia! Mitä enemmän koulutuksen ja 

tutkintojärjestelmän katsotaan tukevan uusinta
misprosessia, sitä enemmän voidaan valtaa 
yhä käyttää peitellysti. Bourdieu ja Passeron 
( 1977) väittävät, että opetus joka ikuistaa tä
män prosessin on itse asiassa vertauskuvallis
ta väkivaltaa, koska se pakottaa oppijat ehkä 
tietämättömyyttään omaksumaan tulkintoja, 
jotka saattavat olla heidän tilannettaan ajatel
len vääriä. Tämä saattaa tietysti pitää paikkan
sa myös tiedotusvälineiden tulkintojen kohdal
la, vaikka aina onkin olemassa mahdollisuus, 
ettei niitä hyväksytä. Opiskelijoille annetun tie
don hylkääminen on kuitenkin ongelmallisem
paa oppilaitoksessa, varsinkin jos tieto kuuluu 
osana tutkintojärjestelmään! Bowles ja Gintis 
(1976, 103) kirjoittavat: 

Me väitämme, että meritokratian julkisivun 
alla piilee itse asiassa koulutusjärjestelmä, 
joka on kytketty sellaiseen taloudellisten 
suhteiden uusintamiseen, jota voidaan vain 
osittain selittää teknisten ja suorituskykyvaa
timusten avulla. Niinpä esitämme ensiksi, 
että kilpailevaan arvoasteikkoon ja objektii
visiin koepistemääriin perustuva koulutusu
ra liittyy vain vähäiseltä osin yhteiskunnalli
seen tehokkuuteen. Näin me törmäämme 
pää edellä teknologismeritokraattiseen ideo
logiaan näyttämällä, että koulutuksen pituu
den ja taloudellisen menestyksen välistä yh
teyttä ei voida selittää opiskelijoiden kogni
tiivisten saavutusten avulla. Niinpä koulu
tuksellisen meritokratian mittapuu - koe
pistemäärät - vaikuttavat hämmästyttävän 
vähän yksilön taloudelliseen menestykseen. 
Koulutuksellinen meritokratia on suuresti 
symbolista. 

Mutta symbolismi on välttämätöntä, jotta yh
teiskunnallisten ja taloudellisten suhteiden uu
siutuminen voi tapahtua ilman, että tarvitsee 
harjoittaa avointa valtaa. Koulutusmahdolli
suus on vain osa avoimen yhteiskunnan myyt
tiä. Oppiminen on osa tätä samaa prosessia: 
ei-reflektiivistä oppimista voidaan kannustaa 
ilman että organisaation tai yhteiskunnan val
tarakenteita asetetaan mitenkään kyseen- ja 
kiistanalaisiksi. 

Reflektiivinen oppiminen 
sosiaalisessa kontekstissa 

Toistaiseksi on osoitettu, että oppimisella 
on taipumus olla uusiutuvaa yksinkertaisesti 
siksi, että se määritellään usein näin yhteis
kunnalliseksi. Esitin, ettei ei-reflektiivisessä op
pimisessa kyetä muuhun kuin yhteiskunnallis
ten rakenteiden uusintamiseen sellaisenaan, 
mutta tämä ei pidä paikkaansa reflektiivisen 
oppimisen kohdalla. Nämä oppimismuodot si
sältävät reflektio-prosessin ja sellaiset ajattelijat 
kuin Freire (1972a, 1972b inter alia), Mezirow 
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(1977, 1981), Argyris (1982 Jnter alia), Schon 
(1983 inter alia), Kolb (1984) ja Boud et al 
( 1985) ovat kaikki tutkineet reflektioprosessia. 
Freiren työn tuloksena voidaan olettaa, että 
kaiken reflektiivisen oppimisen täytyy olla val
lankumouksellista, mutta näin ei pidä ajatella. 
Reflektiivinen oppiminen ei ole automaattises
ti uudistavaa. Mutta ennen kuin käsittelemme 
tätä, on tarpeen tutkia kolmea reflektiivisen 
oppimisen muotoa, jotka havaittiin tässä tutki
muksessa. Ne ovat kohtemplaatio (tarkkaileva 
mietiskely), reflektiivinen taitojen oppiminen 
( reflective skills leaming) ja kokeileva oppimi
nen ( experimental leaming). 

Kontemplaatio 
Kontemplaatio ( contemplation) on oppi

mismuoto, jota behavioristiset ilmiön määritel
mät eivät lainkaan ota lukuun. Kuitenkin sitä 
voidaan monella tapaa pitää hyvin älyllisenä 
lähestymistapana oppimiseen, koska se sisäl
tää puhtaan ajattelun. Kyseessä on prosessi, 
jossa ajatellaan kokemusta ja päädytään siitä 
johtopäätökseen suhteuttamatta sitä laajem
paan yhteiskunnalliseen todellisuuteen. Tämä 
uskonnollissävytteinen termi valittiin tarkoituk
sellisesti, koska siihen voidaan sisällytää niin 
meditaatio kuin filosofinen ajatteluprosessi se
kä puhtaasti matemaattiset toiminnot. 

Reflektiivinen taitojen oppiminen 

Reflektiivistä taitojen oppimista kutsutaan 
kirjassa Adult Leaming in the Social Context, 
reflektiiviseksi harjoitteluksi. Tämä on yksi 
niistä oppimismuodoista, joihin Schön keskit
tyy osoittaessaan, että ammattilaiset käyttävät 
ammattia harjoittaessaan talonpoikaisjärkeä. 
Reagoidessaan tilanteen ainutlaatuisuuteen he 
tuottavat usein prosessin aikana uusia taitoja. 
Aiemminhan osoitettiin, ettei ole monia sellai
sia taitoja, jotka opitaan täysin ajattelematta, 
joten tätä voidaan pitää syvällisempänä lähes
tymistapana oppia käytännöllisiä aineita. Kysy
mys ei ole vain jonkin taidon oppimisesta, 
vaan käytäntöä lujittavan tiedon oppimisesta ja 
siitä miksi taito pitäisi suorittaa juuri tietyllä 
tavalla. 

Kokeileva oppiminen 

Kokeileva oppiminen on oppimismuoto, 
jossa teoriaa kokeillaan käytännössä. Kokeilun 
lopputuloksena on tiedon muoto, joka suhteu
tuu täysin yhteiskunnalliseen todellisuuteen. 
Tämä lähestymistapa on hyvin läheistä sukua 
Kellyn ( 1963) käsitykseen ihmisistä tiedemie
hinä, jotka pyrkivät aina kokeilemaan ympäris
töään: 

Edellä osoitettiin, ettei näiden kolmen oppi-
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mismuodon tarvitse aina olla uudistavia tai 
muutokseen suuntautuvia. Palauttakaamme 
mieleen, että Argyrisilla 1982, 159-160 oli 
kaksi oppimistyyppiä, joita käsitellessään hän 
tähdensi seuraavaa: 

Ensiksi on väärinkäsitys, että Malli 11:n tavoi
te implikoi, että Malli1l on jotenkin huono 
tai tehoton ja että se pitäisi hylätä. Malli I on 
päinvastoin sopivin teoria käytännön rutii
neihin, ohjelmoituihin toimintoihin tai hätä
tilanteisiin (kuten henkiinjääneiden pelasta
minen) jossa tarvitaan ripeää, yhdensuun
taista toimintaa. Meidän täytyy muistaa, että 
kaikki organisaatiot pyrkivät hajottamaan 
kaksoissidos-ongelmat ( double loop 
problems) yksisidoksisiin. Suurin osa joka
päiväisestä oppimisesta jossakin organisaa
tiossa liittyy yksisidoksiseen oppimiseen. 
Kaksoissidos-oppiminen on kuitenkin rat
kaisevaa, koska se antaa meille mahdolli
suuden tutkia ja korjata sitä tapaa, jolla 
käsittelemme mitä tahansa ongelmaa ja sii
hen liittyviä olettamuksiamme. 

Argyrisille uudistavammat oppimismuodot 
ovat siis olennaisia, mutta muut lähestymista
vat ovat aivan yhtä tärkeitä. Siinä kun hän 
käytti termejä yksi- ja kaksoissidosongelma, 
niin tässä esitetään käytettäväksi ilmaisuja 
konformistinen ja innovatiivis-reflektiivinen op
piminen. On tarpeen käsitellä näitä molempia 
termejä hiukan tarkemmin. Botkin et al (1976) 
käyttävät termejä säilyttäminen ( maintenance) 
ja innovatiivinen oppiminen (innovative lear
ning) ja nämä käsitteet heijastavat tässä esitet
tyjä ideoita. Muistettakoon, että Freire ( 1972a, 
1972b inter alia) myönsi, että hänen kasvatus
muodoissaan oli kaksi erilaista suhtautumis
tyyppiä: toista, jossa oppiminen oli ei-reflektii
vistä, hän nimitti säilytettäväksi kasvatukseksi, 
ja toista, jossa oppimisessa pyritään innovaa
tioiden aikaansaamiseen , hän nimitti 'ongel
manasettelukasvatukseksi'. Freire ei kuiten
kaan itse asiassa laatinut täydellistä oppimis
typologiaa ja hän on jättänyt pois joitakin vä
limuotoja, joten hänen 'ongelmanasettelukas
vatuksensa' liittyy vain osittain innovatiivis-re
flektiiviseen oppimiseen. Sen sijaan Haberma
silla ( 1971, 1972) on kolme oppimismuotoa: 
tekninen, praktinen ja emansipatorinen. Hänen 
emansipatorinen oppimis-muotonsa muistut
taa Freiren ongelman-asettelukasvatusta, mutta 
se ei ole aivan sama kuin innovatiivis-reflektii
vinen oppiminen, jota tässä käsitellään. Sanaa 
innovatiivinen käytetään tässä mieluummin 
kuin sanaa emansipatorinen, koska viimeksi
mainittuun sanaan liittyvät mielleyhtymät ovat 
vallankumouksellisia. Vaikka innovaatio voi ol
la myös vallankumouksellista, niin sen ei tar
vitse olla sitä. Siksi sanalla pyritään tässä vies-



timään muutosta yleensä, eikä vain vallanku
mouksellista muutosta. 

On tarpeen tutkia näitä oppimismuotoja nii
den laajemmassa sosiaalisessa kontekstissa. 
Ne reflektiiviset oppimismuodot, jotka johtavat 
konformistisiin tuloksiin, eivät selvästikään vai
kuta kovin paljoa yhteiskunnalliseen tilantee
seen, kun taas innovatiiviset oppimismuodot 
saattavat nimenomaan vaikuttaa siihen. On 
kuitenkin huomattava, että koska oppimista on 

. tapahtunut, käyttäytymistulos ei aina ole yh
denmukainen oppimisen kanssa. Niinpä hen
kilö on voinut tehdä oppimisprosessin seu
rauksena innovatiivisia johtopäätöksiä, mutta 
hän on voinut myös p~ttää, ettei ole sovelias
ta toteuttaa niitä käytännön sosiaalisessa kon
tekstissa; tämä liittyy osittain Argyrisin analyy
siin omaksutusta teoriasta ja teoriasta käytän
nössä. Mutta ehkäpä päätös olla toteuttamatta 
teoriaa käytännössä saattaa vastata myös 
omaksuttua teoriaa! Tämä yhteensopimatto
muus kohoaa tärkeään asemaan tässä analyy
sissa. Miksi teoriat ovat yhteensopimattomia? 
Miksi ei niitä ideoita, jotka ovat syntyneet ref
lektiivisessa oppimisprosessissa, voitaisi il
maista tai toteuttaa? Ehkä siksi, että henkilö ei 
halua loukata ystäväänsä tai työtoveriaan. Mut
ta syynä voi olla myös se, että sosiaalisen 
kontekstin sisäiset valta/ statussuhteet eivät 
kannusta tällaiseen vapaaseen ilmaisuun. 

Tässä vaiheessa on asetettava kolme kysy
mystä. Ensiksi, miksi reflektiivinen oppimis
prosessi näyttää tuottavan konformistisia tu
loksia? Toiseksi, miksi innovatiivisten tulosten 
pitäisi olla mahdollisia? Kolmanneksi, mitä 
ovat innovatiivisen oppimisen vaikutukset so
siaalisessa kontekstissa? 

Ihmiset ovat aiemmin oppimisensa tulos, he 
heijastavat suuressa määrin omaa menneisyyt
tään. Mannheim (1936, 2) kirjoittaa: 

Yksittäinen ihminen luo vain hyvin rajoite
tussa mielessä itse sen . puhe- ja ajatteluta
van, jonka me liitämme häneen. Hän puhuu 
ryhmänsä kieltä; hän ajattelee ryhmänsä ta
valla. Hän huomaa käytössään olevan vain 
tiettyjä sanoja ja niiden merkityksiä. 

Ihmiset ovat siksi yhteiskunnallisia tuotteita, 
jotka käyttävät oman sosiaalis-kulttuuris-ajalli
sen ympäristönsä kieltä ja ajattelumalleja. Sen 
takia ihmiset tahtovat aiatella samalla tavalla ja 
päätyä samoihin johtopäätöksiin. Sen takia ih
misillä on taipumus päätyä yhdenmukaisiin 
ratkaisuihin. 

Pitäisikö sitten innovatiivista ajattelua olla 
lainkaan? Saamme jälleen vastauksen Mann
heimilta. Kirjoittaessaan älymystöstä (1936, 
10) hän esittää, että koska älymystön jäsenten 
tausta oli hyvin vaihteleva, he toivat monet 
erilaiset maailmantulkinnat yhteen ja siksi in-

novatiiviset ajatukset olivat mahdollisia. Plura~ 
lismi tekee uudistavat ajatukset mahdollisem
miksi, koska siinä sekä myönnetään vaihtoeh
toisten näkökantojen olemassaolo että tunnet
taan yleensä tarvetta tehdä jonkinlainen valinta 
näiden näkökantojen väliltä jne. Yksi nykyajan 
piirteitä on se, että meillä on käytettävissä 
vaihtelevia tulkintoja monista ilmiöistä, jos nii
tä vain sallitaan vapaasti esittää. Tästä syystä 
on mahdollista eritellä ja yhdistellä eri tulkin
toja ja tavoitella näin uusi ajatuksia. Tämä ei 
ole vain älymystön tehtävä nyky-yhteiskunnas
sa, se on kaikkien ihmisten ulottuvilla oleva 
mahdollisuus - edellyttäen että tieto on hei
dän käytettävissään. Tämän takia tiedon tuo
tannon ja jakelun valvonnasta tulee nyky-yh
teiskunnassa hyvin tärkeä. 

Mitä yhteiskunnallisia vaikutuksia innovatii
vis-reflektiivisen oppimisen harjoittamisella sit
ten on? Tämä on yhteydessä siihen yhteiskun
nalliseen asemaan, joka oppijalla on yhteis
kunnassa. Yhteiskunta jaetaan tässä analyysis
sa ylempään ja alempaan kerrostumaan -
karkea mutta hyödyllinen ja kekseliäs jako. Jos 
oppijat kuuluvat yhteiskunnan ylempiin kerros
tumiin, heidän voi olla helpompaa esittää uu
sia ajatuksiaan ja he saattavat myös huomata, 
että heidät hyväksytään paljon helpommin, mi
käli he eivät sodi eliitin asemaa vastaan. Sen 
sijaan yhteiskunnan alemmilla portailla olevis
ta ihmisistä voi tuntua paljon hankalammalta 
löytää ilmaisuväyliä ajatuks1lleen ja heidän voi 
olla vaikeampaa saada ne hyväksytyiksi. Jos 
ajatukset edistävät vallassaolijoiden asemaa, 
oppijista voi tuntua, että heidät hyväksytään ja 
että myös heidän ideansa hyväksytään. Mutta 
jos heidän ajatuksensa eivät sen sijaan val
taapitäviä miellytä, niin olivatpa he sitten yri
tysjohtoa tai poliittista eliittiä, niin tällöin he 
pitävät yhteiskunnallisia rakenteita tukahdutta
vina. Eliitti ei voi enää harjoittaa valtaansa. 
peitellysti, jolloin he joutuvat käyttämään 
avointa valtaa vakiintuneiden asemiensa säilyt
tämiseksi. Freiren kaltaisten ajattelijoiden on 
näin pakko asettua vallankumouksellisten ase
maan, koska heidän ideansa innovatiivis-ref
lektiivisestä oppimisesta kannustavat ihmisiä 
näkemään maailman eri valossa ja toimimaan 
sen muuttamiseksi. Tämä uhkaa eliitin vakiin
tuneita valta-asemia. 

Johtopäätökset 

Tässä artikkelissa on esitetty, että kaikki op
piminen lähtee kokemuksesta ja että on ole
massa ainakin yhdeksän mahdollista tapaa 
oppia kokemuksen kautta. Nämä tavat voidaan 
luokitella kolmeen eri kerrostumaan: ei-oppi
minen, ei-reflektiivinen oppiminen ja reflektii
vinen oppiminen, Lisäksi todettiin, että jokaista 
reflektiivistä oppimistapaa kohden on kaksi 
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KUTSU 
AIKUISKASVATUKSEN 1. TUTKIJATAPAAMISEEN 

Oriveden opistossa 28.-29.8.1989 

Järjestäjä: Aikuiskasvatuksen tutkimusseura 
Seminaarin tarkoituksena on kerätä yh
teen aikuiskasvatuksen alueella tutkimus
ta tekevät henkilöt ja käynnistää sisällölli
nen keskustelu aikuiskasvatustutkimuk
sen keskeisistä teemoista ja tutkimukselli
sista lähestymistavoista. 
Seminaari jakautuu teemoihin osallistu
jien laatimien artikkelien perustalta. Jokai
nen osallistuja pitää lyhyen alustuksen 
omasta artikkelistaan keskustelun pohjak
si. Artikkelit julkaistaan kirjana. 
Esiteltävien artikkelien tulee liittyä johon
kin tutkimushankkeeseen ja käsitellä jo
tain tutkimuksen kannalta mielenkiintoista 
teemaa. Artikkeli voi olla luonteeltaan jo
ko teoreettinen tai empiiriseen tutkimusai
neistoon perustuva. 
Alustavat artikkeliehdotukset (1-2 lius
kaa), jotka sisältävät lyhyen kuvauksen ar
tikkelista - sen keskeisestä sisällöstä ja 
tutkimuksellisesta lähestymistavasta - tu
lee postittaa 12.6.1989 mennessä osoit
teella: 
Aikuiskasvatuksen tutkimusseura, Tampe
reen yliopisto, Aikuis- ja nuorisokasvatuk
sen laitos, PL 607, 33101 TAMPERE. 

tyyppiä, jotka ovat konformistinen ja innovatii
vinen. Artikkelin tarkoitus on ollut osoittaa, 
että ei-oppimisessa, ei-reflektiivisessä ja kon
formistisessa reflektiivisessä oppimisessa op
pimistulokset eivät synnytä muutostilannetta, 
eivätkä täten uhkaa millään tavalla eri organi
saatioissa ja yhteiskunnassa hallitsevan eliitin 
asemaa. Siksi ihmiset voivat tuntea itsensä 
vapaiksi ja eliitti voi käyttää valtaansa peitellys
ti. Gramsci osoitti ja käsitteli ensimmäisenä 
tätä eliitin hegemonia-asemaa, josta ihmiset 
eivät ole yleensä tietoisia. Valtatilanne voi it
sessään olla yksi syy ei-reflektiiviiseen oppimi
seen ja se voi olla myös syy siihen, miksi näin 
ei saisi tapahtua! Kun taas innovatiivis-reflektii
vistä oppimista tapahtuu, syntyy mahdollisuus 
muutokseen. Se että oppimistuloksen ilmaise
minen hyväksytään, saattaa jo sinällään olla 
ilmaus organisaation tai yhteiskunnan eliitin 
harjoittamasta vallasta. Lopuksi todetaan, että 
korkeammissa yhteiskunnallisissa asemissa 
olevien ihmisten on helpompi ilmaista innova-
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Osallistujien valinta tehdään artikkelieh
dotusten perusteella. Aikuiskasvatuksen 
tutkimusseuran johtokunta laatii tutkijata
paamisen lopullisen ohjelman hyväksytty
jen papereiden pohjalta. Seminaarin oh
jelma ja muut tarvittavat tiedot lähetetään 
osallistujille kesäkuun aikana. 

Lopullinen artikkeli tulee postittaa samaan 
osoitteeseen 15.7.1989 mennessä, jotta se 
voitaisiin ottaa mukaan yhteisjulkaisuun. 
Artikkelin maksimipituus on 8 liuskaa. Ar
tikkeli toimitetaan puhtaaksikirjoitettuna 
1,5:n rivivälillä marginaalien ollessa 2,5 cm 
joka suuntaan. 

Lisätietoja antavat: 

Apul.prof. Jukka Tuomista, Tampereen 
yliopisto, Aikuis- ja nuorisokasvatuksen 
laitos, PL 607, 33101 TAMPERE, puhelin: 
931-156 092 ja 

Tutkija Antti Kauppi, Helsingin yliopisto, 
Kasvatustieteen laitos, Bulevardi 18, 
00120 Helsinki, puhelin: 90-1239 208, E
malli: HYLK:KAUPPI. 

tiivis-reflektiivisen oppimisen tulokset. 
Se, että oppiminen pyritään määrittelemään 

yhteiskunnallisesti ei-reflektiivisin oppimister
mein, on osoitus yhteiskunnan rakenteiden 
voimasta. Se, että oppiminen on hallitsevasti 
konformistista luonteeltaan, on osoitus sosiaa
listen rakenteiden voimasta. Se, että reflektiivi
nen oppiminen voi olla uudistavaa on kiista
tonta. Mikään organisaatio tai yhteiskunta ei 
voisi kuitenkaan ylläpitää muutoksen mahdol
lisuutta koko ajan. Tätä ei myöskään mikään 
eliitti sietäisi, joten oppiminen pyritään yhteis
kunnallisesti määrittelemään konformistisin 
termein. Jotkut sen sijaan pitävät innovatiivis
reflektiivistä oppimista haittana. Näin siitä huo
limatta, että sen tulokset osoittautuisivat koko
naisuudessaan hyödyllisiksi organisaation tai 
yhteiskunnan kannalta. Jotkut näkevät tällaisen 
oppimisen myös uhkaavana tai jopa kumouk
sellisena. Mitä kumouksellisempana se näh
dään sitä useammin se määritellään vallanku
moukselliseksi ajatteluksi. 



Jiirgen Matthies 

Täysivaltaisuus 
kasvatustavoi tteena? 
Nykyisen kasvatustieteen vaarasta kadottaa subjektinsa 

Matthies Jörgen 1989. Täysivaltaisuus kasvatustavoitteena? Aikuiskasvatus 9, 1. 19-23. 
- Artikkelin ensimmäinen osa käsittelee kysymystä, missä määrin moderni kasvatustiede on 
tiettyjen tutkimussuuntaustensa kautta muuttunut utilitaristiseksi instrunienttiopiksi. Voidaan 
epäillä, että yksittäistä koulutettavaa ei enää nähdä subjektina, vaan häntä käsitellään 
objektina, kun itsenäisyyttä korostavat kasvatustavoitteet alistetaan yhä enemmän mm. teknis
taloudelliselle intressil/e. Artikkelin toisessa osassa pyritään osoittamaan Marcusen kirjoitusten 
pohjalta, mihin oppilaan/opiskelijan ja yleensä ihmisen esineel/istäminen jo koulutusjärjestel
missä ja kasvatustieteissä voi johtaa. Tässä yhteydessä selvitetään muutamien esimerkkien 
kautta yksiulotteisuuden käsitettä. Lopuksi analysoidaan Marcusen pedagogista ajattelua ja 
sovelletaan sitä nykyiseen kasvatustodellisuuteen. 

Keskustelu sivistyksen ja koulutuksen sisällöl
lisestä · tavoitteenasettelusta ei liene koskaan 
epäajankohtaista ( esim. Salonen 1987). Sitä 
tärkeämpää se on, mitä dynaamisemmin refor
meja ajetaan läpi. Aikamme kasvatustieteellis
ten julkaisujen enemmistö käsittelee kysymyk
siä, kuinka nykyistä kasvatusjärjestelmää voi
taisiin laajentaa ja kehittää, kuinka sen mene
telmät voitaisiin saada toimivimmiksi ja me
nestyksekkäämmiksi, kuinka opetustavoitteet 
voitaisiin määritellä ja saavuttaa tarkemmin. 
Kun nähdään vaivaa olemassa olevc.).n sivistys
järjestelmän tehostamiseksi, torjutaan usein 
kysymys koko kasvatuksen tavoitteista, luon
teesta ja seurauksista. 

Kun tässä yhteydessä puhuu subjektin ka
toamisesta tai jopa hävittämisestä, voi joutua 
epäillyksi tietämättömyydestä kasvatustieteen 
päämääristä. Sillä onhan yhtenä sen päätavoit
teena tukea ihmisen itsenäisyyttä ja riippumat
tomuutta. Oman käsityksensä mukaan kasva
tustiede jatkaa täten historiallista tehtäväänsä, 
joka alkoi Sokrateesta ja Platonista ja on jatku
nut Rousseaun, Kantin ja Pestalozzin kautta 
nykypäivään saakka. Mutta missä määrin sub
jektin itsemääräytymisen tavoite voi toteutua, 
kun nykyistä kasvatustiedettä leimaavat erilai
set ristiriitaiset motiivit? Yksi niistä On teknis
taloudellinen intressi. Siitä kertoo esimerkiksi 
meneillään olevaan yliopistojen ha\linnonuu
distukseen sisältyvä tulosvastuuajattelu. Sen 
mukaan kasvatuksen ja kasvatustieteen tulee 
olla mahdollisimman tehokasta. Sen tuotta-

man tuotteen - koulutetun ihmisen - tulee 
toimia mahdollisimman hyvin. Kun kasvatus
tieteen on mahdollista osoittaa toiminnallaan 
olevansa yhteiskunnallisesti ja poliittisesti hyö
dyllistä, se hankkii samalla itselleen julkista 
arvostusta. Tätä arvostusta tukee myös luon
nontieteiden edistyksellisyyden ja ihanteiden 
mukaan kehittynyt metodi. Kasvatustieteenkin 
tulee olla arvovapaata, jotta sen tulokset olisi
vat subjektista riippumatta testattavissa; vain 
objektiivisesti mitattava ja kvantifioitava on voi
massa. 

Ei voi olla huomaamatta läheistä yhteyttä 
taloudellisen hyväksikäytön intressin ja moder
nin kasvatustieteen toimintatavan välillä. Kas
vatustieteestä itsestäänkin tulee tuotantovoima, 
jossa vallan diskurssi ja performatiivisuus hal
litsevat Valtio ja yritykset eivät enää tarvitse 
idealistisia tai humanistisia legitimaatioita; 
"oppineita, tekniikkoja ja koneistoja ei osteta 
totuuden selvittämiseksi, vaan vallan laajenta
miseksi" (Lyotard 1986, 135). Teknistaloudel
linen intressi määrää pitkälle moderneja tutki
mussuuntauksia, se näkyy koulutuspolitiikas
sa, se ohjaa koulunuudistuksia ja opettajan
koulutusta. Ikäänkuin siihen sitoutunut tutki
mus antaisi pedagogille välineet saada käytän
tö hallintaansa. 

Hermann Giesecke päätyy seuraavaan arvi
oon Saksan Liittotasavallassa paljon keskuste
lua aiheuttaneessa teoksessaan "Das Ende der 
Erziehung" (Kasvatuksen loppu): Kasvatustie
teellistä tutkimusta ja siitä johdettuja toiminta-
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ohjeita muokataan yhä vähemmän lapsen ja 
hänen tarpeidensa· näkökulmasta ( vrt myös 
Alanen 1988). Näiden tilalle on tullut manipu
loivan kasvattajan näkökulma. Manipuloivat 
tendenssit eivät missään tapauksessa rajoitu 
vain kognitiiviselle tasolle oppimistavoite
konstruktioihin, jotka eivät pidä lasta juuri 
muuna kuin oppimiskoneena. Sen lisäksi on 
tarkoitus koota koko emotionaalinen ja sosiaa
linen taso opettajan manipuloivaan otteeseen 
soveltamalla ryhmädynaamista ja psykoana
lyyttista tietämystä ja menetelmiä. (Giesecke 
1987, 59-). 

Niinpä pedagogin täytyy objektiivisen Jaina
laisuuden noudattamisen nimissä yrittää sul
kea kasvatustapahtuman ulkopuolelle nk. sub
jektiiviset tekijät, erityisesti arvosidonnaiset kä
sitykset, jotta toivottu vaikutus voitaisiin enna
koida selkeämmin ja saavuttaa suuremmalla 
tarkkuudella. Myös oppimistutkimus seuraa 
usein tätä tavoitetta. Eihän ole lainkaan sattu
ma, että kokeellisia tutkimuksia on tehty ensin 
koirilla ja rotilla siinä toivossa, että subjektiivis
ten tekijöiden vaikutus voitaisiin pitää mahdol
lisimman pienenä. On onnistuttava yhä parem
min jäljittämään ne lainalaisuudet, joiden mu
kaan käyttäytymistä ja lopulta myös tietoisuut
ta voidaan ohjata. 

Kuten moderni kasvatustiede on korvannut 
kysymyksen totuudesta, kriittisestä itsereflekti
osta, legitimaatiosta ja merkityksestä ottal!'all~ 
tilalle kysymyksen tehokkuudesta, samom e1 
myöskään pedagoginen ajattelu pyri enää "hu
maanin ihmisen kukoistukseen" (Pestalozzi), 
vaan yhteiskunnan ja politiikan määrittele
mään funktionaaliseen käyttökelpoisuuteen. 
Tällä tavoin ymmärretyllä tieteellä on ~nää 
vain operatiivinen arvo. Sen seurauksena tiede 
on ottanut käyttöön uuden kumoamiskriteerin 
(Falsifikationskriterium): jokin on totta niin 
kauan, kuin se toimii ja kun se on operatio
naalisesti luotettava. 

Tieteen itseymmärryksen muuttuminen on 
aiheuttanut selvän muutoksen myös käytän
töön. Oppiminen ei ole itsereflektiota, koko
naisuuksien läpikäymistä ja työstämistä. Se on 
pikemminkin sellaisen informaation tallenta
mista ja tulostamista, jota voidaan käyttää 
suunniteltuun toimintaan. Opettaminen ei ole 
oppilaan liittämistä osalliseksi totuudenetsin
nästä, vaan taitava,a strategiaa, jolla oppilas 
saadaan ahmimaan mahdollisimman paljon 
informaatiota mahdollisimman lyhyessä ajas
sa. Parhaiten tämä kuvastuu eräissä yliopisto
jen opetusohjelmien malleissa (Matthies 
1988). 

Tiede redusoi itsensä kysymykseksi soveltu
vista menetelmistä .. Se alistaa järjen ottamalla 
siltä vapauden ja itsemääräytyvyyden, eli tiede 
itse asiassa luopuu ,siitä, mihin sen arvovapau
den katsotaan perustuvan. Siksi on naivia hä-
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mäystä uskoa, että kasvatustiede pelkkänä vä
lineoppina (Instrumentenlehre) voisi pestä kä
tensä omien päämääriensä suhteen. 

Kasvatustieteen redusoituminen kysymyk
seksi ·välineistä ja menetelmistä nostaa tehok
kuusvaatimuksen hallitsevaksi ohjesäännöksi. 
Tehokkuusvaatimus sisältää samalla kätketyn 
normatiivisuuden: · holhouksenalaisuuden, so
peutumisen, opportunismin ja kantaaottamat
tomuuden normin. Se ajaa luopumaan omasta 
tunnollisuudesta ja alistumaan Isonveljen hol
hoavan järjen määräykseen. 

Kasvatus ei ole enää johdattelua periaatteis
ta kiinni pitämiseen tai sitoutumiseen, vaan 
strategiaa, jolla tuotetaan toivottua ja käyttökel
poista käyttäytymistä. Siinä ei kysytä kriittistä 
tietoisuutta, vaan kvalifikaatioita, joiden hallit
seminen on tarpeen tietyissä yhteiskunnallisis
sa asemissa ja funktioissa. 

Kun opettaminen mitattavan tehokkuuden 
nimissä redusoituu pääasiallisesti informaati
on tallentamiseksi ja kyselyksi, ei voida enää 
perätä sen merkitystä tai perusteita. Paitsi että 
siihen kuluisi turhaan aikaa, se myös asettaisi 
koko oppimisprosessin - tehokkaan keräilyn 
ja tallentamisen - kyseenalaiseksi. Ajattelun 
pätevyys ja johdonmukaisuus subjektin kriitti
sen potentiaalin osoituksina olisivat vain estei
nä. Sen sijaan on tuettava kykyä kaksinaisajat
teluun (Zwiedenkens ), jota Orwellin mukaan 
Isoveli odottaa vuonna 1984 alaisiltaan ( Or
well 1980). Kaksinaisajattelu nimittäin sulkee 
pois kyvyn kriittisyyteen. On mahdollista, että 
kasvatustiede B.F. Skinnerin ohjelmaa seura
tessaan (Skinner 1973) ei enää kysele omia 
päämääriään, vaan alistuu etsimään välineitä, 
joilla valtion, talouden, puoluepolitiikan tai 
ideologioiden määräämiä päämääriä toteute
taan. Kasvatustieteen on toimittava yleiseksi 
mittapuuksi korotetun tehokkuusvaatimusten 
ja omien toimenpiteidensä vaikuttavuuden ni
missä. Silloin kasvatustieteen täytyy kieltää hal
tuunsa uskotulta subjektilta hänelle suunnitel
tt1jen tavoitteiden arvioiminen tai kriittisten ky
symysten tekeminen. Nk. oppimisen kannalta 
ei ole mielekästä tai rakentavaa selvittää infor
maation totuusarvoa. Samoin ei myöskään ole 
manipuloidun käyttäytymisen kannalta merkit
tävää tai toivottavaa pohtia käyttäytymisen eet
tistä sisältöä. 

Tiedon ja informaation tallentaminen ei ole 
tulosta itse kunkin suorittamasta totuusarvon 
tutkimisesta, eikä käyttäytyminen ole seurausta 
itse kunkin sitoutumisesta valitsemaansa eetti
seen vaatimukseen, vaan molemmat ovat reak
tioita tavoitteellisiin ärsykkeisiin. Näiden ärsyk
keiden vaikutus mahdollistuu vasta sitten, kun 
subjektin autonomian synnyttämä järjellisyys
periaate on hävinnyt. Silloin ulkopuolinen järki 
(Fremde Vemunft) osoittaa subjektille, mitä 
hänen on pidettävä totena tallentaakseen sen 



muistiinsa; Mitä hänen on pidettävä oikeana, 
ohjatakseen käyttäytymistään sen mukaan. 

Juuri tässä kiteytyvät epäitsenäisyys ja esi
neellistyminen - tai jopa subjektin katoami
nen, joista kasvatus muodollisessa tavoitteen
asettelussaan on huolestunut. Kasvatus ei pe
rustukaan silloin omaan käytännölliseen jär
keensä, oman yhteisön ja tradition dialogises
sa kontekstissa kehittyneeseen tietämykseen, 
vaan valtaa käyttäviin, asemansa itse hankki
neisiin holhoajiin eli heihin, jotka uskovat 
edustavansa julkista mielipidettä. 

Tähänastisessa tarkastelussa on pyritty ku
vaamaan kriittistä teoriaa vailla olevan kasva
tustieteen luonnetta ja sitä, mihin se voi johtaa. 
Seuraavassa keskitytään tutkimaan teoreettista 
mallia, joka voisi välittää hyödyllisiä ajattelun 
virikkeitä yksilön epäitsenäistämisen ja väli
neellistämisen välttämiseksi ja näiden ten
denssien tulkitsemiseksi. 

Vaikka filosofi Herbert Marcusen teollisuus
yhteiskuntaa käsittelevät tekstit ovatkin jo pari
kymmentä vuotta vanhoja, niiden sisältö on 
kasvatustieteiden nykytilanteen analyysin väli
neenä hyvinkin ajankohtainen. 

Marcuse puhuu yhteiskunnan yksiulottei
sesta rationaliteetista, joka ei salli vaihtoehtoja, 
vaan reflektoi empiiris-analyyttisesti vain ole
massaolevaa. Se estää aidon edistyksen, uudet 
tavoitteet ja vaihtoehdot. Marcusen kuvaama 
rationaliteetti on kyllä osittain loogista, jos aja
tellaan asiaa teknisen hyödyntämisen kannal
ta, mutta se on kokonaisuutena muuttunut 
kuitenkin irrationaaliseksi konstruktioksi, tek
nis-taloudelliseksi apparaatiksi, joka alentaa 
ihmisen vain toimintansa kohteeksi. 

Esineellistyminen 

Marcuse tunnistaa vallankäyttöä (Herrschaft) 
kaikkialla, missä yksilöt eivät toimi autonomi
sesti, siis eivät ohjaa toimintaansa oman har
kintansa pohjalta tekemiensä ratkaisujen mu
kaan. "Valtaa käytetään kaikkialla, missä yksi
lön tavoitteet ja päämäärät, sekä niihin pyrki
misen ja niiden saavuttamisen keinot ovat en
nalta annettuja, ja yksilö toteuttaa niitä annet
tuina. Valtaa voivat käyttää ihmiset, luonto tai 
esineet. Se voi olla sisäistettyä, yksilön itse 
itseensä toteuttamaa ja se voi esiintyä autono
mian muodossa" (Marcuse 1968, 6). 

Vallankäytön käsitteen laajuus selittyy sillä, 
että ihmisen aseistautuminen luontoa vastaan 
- eli tekninen luonnonhallinta - kääntyykin 
ihmistä itseään vastaan. Alkujaan ihminen on 
käyttänyt tekniikkaa avukseen, nyt siitä on tul
lut itsetarkoitus. Ihmisen alkuperäinen vallan
käyttö teknistä aparaattia kohtaan on kääntynyt 
päinvastaiseksi, ihmisestä subjektina on tullut 
objekti. 

Marcuse pyrkii selittämään Freudin kulttuu
rikritiikin kautta koko kulttuuriin nivoutunutta 
ihmisen objektivoitumista. Freud ymmärtää 
kulttuurimme prosessina, joka tukee elämää 
taistelussa kuolemaa vastaan (Freud 1952, 
419-).. Päätehtävänä on taltuttaa kuoleman
vietti, joka ilmenee ennenkaikkea hillittömissä 
agressioissa. Kulttuurisen kokonaisuuden 
kautta yksilölle sisäistetään Yliminä, jonka teh
tävänä on taltuttaa viettiä torjumalla se. Siten 
yksilössä itsessään on kulttuurin säätelevä 
prinsiippi. Yksilön sinänsä autonomisilta näyt
tävät tarpeet ovatkin aikoja sitten kulloisenkin 
vallitsevan kulttuurimuodon mukaan muok
kautuneita vääriä tai ei-todellisia tarpeita. Näil
lä "väärillä tarpeilla" on "yhteiskunnallinen si
sältö ja yhteiskunnallinen funktio, jotka mää
räytyvät ulkoisen vallan mukaan, johon yksilöl
lä ei ole vaikutusta; näiden tarpeiden kehitty
minen ja tyydyttäminen on epäitsenäistä" 
(Marcuse 1967, 25). Marcusen nyky-yhteiskun
taan viittaavan teorian mukaan tarpeet ovat 
itsetarkoitukseksi muuttuneen teknologian 
tuottamia ja ne syötetään ihmiselle mainoksil
la. Koska yksilö ei ole koskaan autonominen 
laajalle ulottuvan herruuden suhteen, hän ei 
myöskään voi erottaa oikein toisistaan todelli
sia ja vääriä tarpeita. 

Teknisen aparaatin vallalle alistuneen ihmi
sen vapaudettomuus peittyy kuitenkin Marcu
sen mukaan mukavuuteen. Vapaudettomuus 
- ihmisen tuleminen riippuvaiseksi teknisestä 
edistyksestä - muuttuu ikuiseksi ja intensiivi
seksi pukeutumalla monenlaisten vapauksien 
ja mukavuuksien muotoon tekniikan välineil
lä." (Marcuse 1967, 52). Tämä voi johtaa lo
pulta niin pitkälle, että ihmiset tunnistavat it
sensä tuotteistaan, ja samaistuvat niihin. "Ihmi
set tunnistavat itsensä tavaroistaan, löytävät 
sielunsa autostaan, stereovastaanottimistaan, 
keittiökoneistaan" (Marcuse 1967, 29). 

Vähitellen myös sosiaalinen kontrolli ankkuc 
roituu riippuvuuteen esineistä. Kontrolli voi 
olla niin kovaa, että henkilö, joka ei osallistu 
tuotantoprosessiin, vaikuttaa neuroottiselta ja 
hullulta. Tämä kehitys edellyttää ihmistä, joka 
on ajattelussaan ja toimissaan yksiulotteinen, 
jolla ei ole tode!Jisia vaihtoehtoja eikä pakene
mismahdollisuuksia, koska hän ajattelee enää 
pelkästään taloudellisen tuotannon ja kulutuk
sen kategorioissa. Mihin yksiulotteisuus voi 
johtaa, on kuvattu osuvasti Ulrich Beckin kir
jan "Risikogesellschaft" (Bech 1986, 1-120) 
ensimmäisessä·.osassa. 

Yksiuloitteisuus 

"Der eindimensionale Mensch" on Marcusen 
teos, jolla oli suuri vaikutus eurooppalaiseen 
ja amerikkalaiseen opiskelijaliikkeeseen. Yk
siulotteisen ihmisen olotilan kehittyminen 
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edellä kuvattuun muotoonsa on seurausta esi
neiden vallasta ihmisen yli. Manipuloidut tar
peet vaativat tyydytystään. Koska tarpeidentyy
dytys kuitenkin on yhä useampien ihmisten 
saatavilla tavaroiden muodossa, alkaa epäitse
näisyys näyttää autonomialta. Manipulaatio 
kietoutuu elämäntyyliin. Mutta koska tämä elä
mäntyyli . näyttää mukavammalta ja edisty
neemmältä aikaisempaan verrattuna, ihminen 
vastustaa sen kaikkea laadullista muutosta. 
Vain määrällinen edistys eli kasvun lisääntymi
nen on hyväksyttävää. "Syntyy yksiulotteisen 
ajattelun ja käyttäytymisen malli. Siinä torju
taan ja muokataan toisiksi sellaiset ideat, pyr
kimykset ja tavoitteet, jotka ylittävät sisällölli
sesti vallitsevan universumin kielen ja toimin
nan. Ne määritellään uudelleen tämän univer
sumin käsitteillä ja vallitsevan systeemin ratio
naliteetilla". (Marcuse 1967, 32). Uuden ratio
naliteetin irrationaalisuus johtuu ihmisen alis
tamisesta tekniselle koneistolle ja luonnonhal
linnan alkuperäisen tarkoituksen unohtamises
ta. 

Irrationaalista yksiulotteisuutta vastaa erityi
nen ajattelun ja tieteellisen metodiikan muoto, 
nimittäin positivismin ja empirismin ylivalta. 
Positivismi hylkää kaiken metafyysisen ja 
transendentaalisen. Kun positivismin tietämys 
rajoittuu olevaan ja on vailla transendentaali
suutta, se ei ylitä eikä epäile mitään, mikä on 
vakiintunutta. Positivismilla on affirmatiivinen 
vaikutus, sillä "sen filosofinen kritiikki rajoittuu 
vain yhteiskunnan sisälle ja leimaa ei-positivis
tiset käsitteet pelkäksi spekulaatioksi, unelmik
si ja fantasioiksi" (Marcuse 1967, 168). 

Samoin on empirismin laita. Myös siinä re
dusoidutaan siihen, mikä on. Vain olevaa ana
lysoidaan ja todennetaan usein varsin kysee
nalaisilla menettelytavoilla. Pohjimmiltaan sii
näkin on kysymys epäkriittisestä konservatis
mista, joka tutkii ja reflektoi vain olemassa 
olevaa. Tieteellinen ajattelu ammentaa vain 
annettujen rajojen sisäpuolelta .. Kysymys siitä, 
mitä voisi olla, ei pääse reflektion piiriin, kos
ka reflektio rajoittuu vain kokemukseen (koet
tuun). Tässä mielessä empirismi ja positivismi 
ovat yksiulotteisia ajattelun muotoja ja toimivat 
affirmatiivisesti. 

Yksiulotteinen todellisuuskäsitys edellyttää 
tietynlaista ihmiskäsitystä. Sitä voidaan kuvata 
sanoilla riippuvaisuus, vieraantuneisuus, epäit
senäisyys ja holhouksen alaisuus eli vajaaval
taisuus (Entmilndingkeit). 

Yksiulotteisen ihmisen olotilaan liittyy yhä 
laajeneva hallinto ja byrokratia. Se on seuraus
ta teknis-taloudellisen aparaatin eriytymispro
sessista ja sen seurauksena ihmisen elämän 
muuttumisesta yhä monimutkaisemmaksi. Va
pauden ja täysivaltaisuuden alueet kapenevat 
jatkuvasti, varsinkin kun hallinto näyttää tuo
van mukanaan helpotuksia. "Niin kauan kuin 
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olosuhteet pysyvät entisenlaisina, vapauden 
käyttöarvo pienenee. Sillä yksilöillä ei ole mi
tään syytä pitää kiinni itsemääräämisoikeudes
taan, jos hallinnonalainen ( verwaltete) elämä 
on mukavaa ja jopa hyvää elämää" (Marcuse 
1967, 69). 

Entä mitä aineksia Marcusen teoria tarjoaa 
kasvatustieteelliselle ajattelulle? Esimerkiksi 
Marcusen kuvailema yhä laajeneva ja hienoja
koisempi ihmisen objektivoituminen on sovel
lettavissa myös kasvatustieteisiin: ihminen var
sinaisena subjektina muuttuu monessa suh
teessa omien luomustensa objektiksi. Tällä on 
myös koulutuspoliittisia seurauksia. Ihmisen 
sivistäminen jää yhä enemmän taka-alalle, kun 
koneisto asettaa koulutuksen tavoitteet ja kiris
tää vallankäyttöään sen toteuttamisessa. Tulok
sena on koulutettu ihminen, joka ei kykene 
toteuttamaan kaikinpuolista yksilöllisyyttään 
eikä edistymään humanismin hengessä. Hän 
vain asettaa itsensä ja tietämyksensä tuotanto
prosessin käytettäväksi. Sivistyksestä häviää 
sen kokonaisvaltainen, ihmistä palveleva luon
ne, ja se rajoittuu pelkäksi kouluttamiseksi. 
T~tä on Heinz J. Heydom kuvannut kirjassaan 
"Uber den Widerspruch von Bildung und Herr
schaft" (Heydom 1979). Koska tekniikka ja 
talous tarvitsevat yhä laajenevan monimutkais
tumisensa vuoksi yhä enemmän spesialisteja, 
tulee koulutuksen olla yhä enemmän ammat
tisidonnaista ja siten kapea-alaisempaa. Täten 
Marcusen teesit voivat olla apuna nykyisten 
sivistyslaitosten ja koulutusmenetelmien luon
teen oivaltamisessa ja niiden epäkohtien tun
nistamisessa. 

Lisäksi Marcusen teoria johdattelee pohti
maan uudelleen kasvatustieteiden positivismia 
ja empiirisiä metodeja. Niiden mukaan suun
tautunut kasvatustiede lisää vaaraa, joka sisäl
tyy pääasiallisesti empiirisiä tutkimusmenetel
miä käytettäviin teknokraattisiin toimintamal
leihin. Yhteiskunta toimeksiantajana on kiin
nostunut tavoitteiden tehokkaasta toteutumi
sesta. Voidakseen tuottaa tuloksia toimeksian
non mukaisesti on kasvatustieteen muokattava 
kasvatustodellisuus omien empiiristen mene
telmiensä mukaiseksi. Mutta tällä tavoin kutis
tetuilla menetelmillä ei voida saavuttaa koko 
totuutta. Yhteiskunnan vallitsevia arvoja ja nor
meja sovelletaan sellaisenaan kritiikittä, koska 
tieteellinen tutkimus ei keskity niiden oikeu
tuksen tutkimiseen, vaan ennalta määrätyn 
tehtävän kasvatustieteelliseen toteuttamiseen. 
Tieteellisen prosessin kuluessa todettavissa 
olevasta todellisuudesta tuleekin normaliteetti. 
Siten positivismin näennäinen arvovapaus pal
jastuukin mitä oivallisemmaksi ideologioiden 
kasvualustaksi. 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että teolli
sesti organisoitu kasvatustiede ei anna juuri
kaan toivoa yksittäiselle subjektille tai humani-



soitumiselle. Jo nykyisen kasvatustieteen kieli 
paljastaa sen tendenssin. Salonen toteaa sa
moin, kuinka korkeakoululaitoksen kehittämis
lain terminologia "tehokkaine ja tuloksillisine 
toimintoineen" kertoo yritysmaailman periaat
teiden soveltamisesta yliopistoon (Salonen 
1987). Kasvatustieteissä puolestaan puhutaan 
strategiasta ja ohjauksesta, operationalisoimi
sesta ja evaluoinnista, mieleen tallentamisesta 
ja palauttamisesta, tulosten parantamisesta . ja 
tehokkuudesta jne. Tutkitaan, millä organisato
ris-institutionaalisilla ehdoilla, millä didaktisil
la ohjelmilla ja millä opetusvälineillä koululai
set ja opiskelijat voidaan parhaiten syöttää. 
Millä välineillä oppimisen objektit . saadaan 
omaksumaan mitattavaa tietoa mahdollisim
man paljon mahdoHisimman lyhyessä ajassa. 
Paras keino olisikin "tietopillerin" keksiminen. 

Tämänkaltaisen tieteen, kasvatuksen, politii
kan ja hallinnon systeemin seuraukset ovat 
tuhoisia. Ne alentavat ihmisen kohteeksi, pel
käksi funktioita sisältäväksi olioksi, jota voi
daan käyttää kulloisiinkin yhteiskunnallisiin, 
taloudellisiin ja poliittisiin välttämättömyyksiin. 
Kuten postmodernit kirjoittajat ovat analysoi
neet (esim. Founcault 1974, 411-, Baudrillard 
1982, Derrida 1985, Ferry & Renaut 1987), 
luovutaan samalla ihmisestä subjektina, henki
lönä, jolla on tietoisuus ja vapaus, kriittinen 
kompetenssi ja vastuu omista ratkaisuistaan. 

Mikäli kasvatustiede ei halua tehdä itseään 
osasyylliseksi tähän subjektin alistamiseen ja 
hävittämiseen, niin sen on muutettava ajattelu
aan radikaalisti. Silloin se ei voi sitoa järkeä 
mitattavaan ja ennakoitavaan rationaliteettiin. 
Kaikkea ei voida tarkastella käyttökelpoisuu
den nimissä, vaan ihmisen tulee oppia tunte
maan vastuunsa tavoitteita asettavana järjelli
senä olentona, jonka on itse otettava itselleen 
vapaus totuuden etsintään. Kasvatustieteen toi
minnan tarkoitus ei voi olla vain ennakoitavan 
edun tavoittelu, vaan sen olisi kyseltävä ihmi
sen olemassaolon syvintä tarkoitusta. Se mer
kitsisi Pestalozzin sanoin kannanottoa "hu
maanin ihmisen kehittymisen puolesta ihmis
kunnassa". 
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Raimo Rajala 

Aikuisen opiskeluprosessi 
ja etäopetus 
Kokemuksia ammatillisesta aikuiskoulutuksesta 

Rajala, Raimo 1989. Aikuisen opiskeluprosessi ja etäopetus. Kokemuksia ammatillisesta aikuis
koulutuksesta. Aikuiskasvatus 9, 1. 24-27. 
- Artikkelissa tarkastellaan ammatillisessa aikuiskoulutuksessa olevien opiskelijoiden opiske
luprosessia. Osa opiskehjoista opiskelee lähiopetuksena ja osa etäopiskelua soveltaen ammat
tioppilaitoksen iltalinjoilla. lähi- ja etämuotoisesti opiskelevien opiskeluprosessi näyttää eroa
van tietyissä suhteissa. Etäopiskelusta näyttää olevan hyötyä opiskelussa. Opintojen esteiden 
ja opintoihin liittyvien huolten rooli on vähäisempi opiskeluun sopeutumisessa etämuotoisesti 
opiskelevilla. 

Lapin läänissä on vuodesta 1986 toteutettu 
Lapin aikuiskoulutusprojektia. Projektin tavoit
teena on aikuiskoulutuksen osalta alentaa ai
kuisten opiskeluun osallistumisen kynnystä. 
Eräänä keinona opintososiaalisen tuen ohella 
kokeilussa käytetään perinteistä lähiopetus
mallia muuntavaa etäopetusta. Etäopetusta on 
sovellettu mm. Tornion Liiketalouden ja Tieto
tekniikan Instituutin atk-vastuuhenkilökoulu
tuksessa ja Rovaniemen ammattioppilaitoksen 
viidellä iltalinjalla. Etäopetuksen käsite ja muo
dot eivät ole vielä vakiintuneita. Tässä yhtey
dessä etäopetuksella tarkoitetaan sellaisia 
opetuksen järjestelyjä, joissa aikuisopiskelija 
voi suorittaa ainakin osan opinnoissaan nor
maalin lähiopetuksen ulkopuolella. Hän opis
kelee kotona tai paikassa voidaan toimittaa 
postitse. Opiskelija opiskelee kotona opettajan 
toimittaman materiaalin ja ohjeiden mukaises
ti. Halutessaan jompi kumpi osapuoli -
yleensä opettaja - voi ottaa yhteyttä toisiinsa. 

Rovaniemen ammattioppilaitoksen viidellä 
iltalinjalla ( dieettikeittäjä, suurtalouskokki, 
kiinteistönhoitaja, parturi-kampaaja ja sähkö
asentaja) on sovellettu etäopetusta. Jatkossa 
esiteltävä aineisto on kerätty aikuisopiskelijoil
ta (N=59; palautusprosentti 91), jotka ovat 
aloittaneet lukuvuonna 1987-88. Heidän ver
tailuaineistonaan on käytetty Tampereen am
mattioppilaitoksen kolmea linjaa (N=40; pa
lautusprosentti 84), joilla opetus tapahtuu nor
maalina lähi opetuksena ( suurtalouskokki, par
turi-kampaaja ja sähköasentaja). 
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Tässä artikkelissa keskitytään kahteen on
gelmaan: 

1. millainen on ammatillisten aikuisopiske
lijoiden opiskeluprosessi ja 

2) mikä on etäopetuksen merkitys opiskelu
prosessin kannalta. Vastaus näihin kysymyk
siin saatiin analysoimalla kerätty aineisto tilas
tollisesti. 

Aikuisen opiskeluprosessi 

Aikuisten opiskeluun osallistumista on ylei
simmin tutkittu osallistumismotiivien ja -estei
den näkökulmasta (esim. Mäki 1977; Haven & 
Syvänperä 1983; Alanen 1985; Piekka 1983). 
Lehtonen ja Tuomista (1976) ovat lähestyneet 
aikuisopiskelua monivaiheisena aktivoitumis
prosessina. Koulutuspalveluiden käyttöön vai
kuttavat yhteiskunnan rakennetekijöiden sääte
lemä osallistumishalukkuus, tieto koulutuspal
veluista ja arviointi palveluiden vastaavuudesta 
suhteessa omiin tarpeisiin. Koulutuspäätöksen 
jälkeen palveluita arvioidaan ja kielteisessä ta
pauksessa opinnot keskeytetään. Aaltonen ja 
Manninen (1979) ovat täydentäneet perusmal
lia lisäämällä palvelusten hyväksikäyttöön vai
kuttavaksi tekijäksi itse koetut osallistumises
teet. Aho (1983) on laajentanut aikuisen opis
kelumallia reaalisen opiskeluprosessin ja opet
tajan ja opiskelijan välisen vuorovaikutuksen 
kuvauksella. Hänen mallinsa perustuu Tinton 
( 1975) korkeakouluopiskelijoiden keskeyttä
mismalliin. Sen mukaan keskeyttäminen on 



seurausta yhtäältä yksilön ja sosiaalisen järjes
telmän vuorovaikutuksen riittämättömyydestä 
ja toisaalta järjestelmän ja yksilön arvojen ris
tiriidoista. Jaakkola (1987) analysoi aikuiso
piskelijoiden reaalisia opiskelutyylejä ja etsii 
persoonallistekijöistä ja opintojen esteistä tyy
lien ennustemuuttujia. Hän ei kiinnittänyt huo
miota siihen, miten opiskelutyylit ovat yhtey
dessä opinnoissa menestymiseen tai opiskelu
tyytyväisyyteen. 

Rajalan ja Saarisen (1988) tutkimuksessa 
ammatillisten aikuisopiskelijoiden opiskelu
prosessia tarkasteltiin muuttuneeseen eläm.än
tilanteeseen sopeutumisen näkökulmasta. Ai
kuisena opiskelun aloittaminen nähtiin erityis
tä sopeutumista vaativaksi elämänmuutoksek
si, joka saattaa muodostua yksilöstä toiseen 
vaihdellen hyvinkin kuormittavaksi tilanteeksi. 
Kognitiivisesti suuntautunut stressi- ja hallinta
teoria (Lazarus & Folkman 1984; Rajala 1988) 
on käsitteellistänyt luonteeltaan stressaavap 
yksilö-ympäristösuhteen seuraaviksi keskeisik
si muuttujiksi: ympäristön asettamat vaatimuk
set tai ympäristössä esiintyvät esteet, ympäris
tön vaatimusten kognitiivinen arviointi, yksilön 
keinot käsitellä luonteeltaan stressaavaa tilan
netta ja yksilön sopeutumista kuvaavat loppu
tulokset emootioiden ja psykosomaattisen ter
veydentilan muodossa. 

Opiskeluprosessia voidaan lähestyä yksilön 
ja opintoympäristön vuorovaikutuksena. Opis
kelijan opiskelutyylit edustavat tämän vuoro
vaikutuksen kannalta tarkoituksenmukaisia ta
poja tulla toimeen opiskelutehtävien asetta,
mien vaatimusten kanssa (ks. esim. Marton & 
al. 1980). Lisäksi opiskelija voi käyttää erilaisia 
hallintakeinoja selviytyäkseen opiskeluongel
mistaan. Se, kuinka hyvin opiskelija sopeutuu 
opiskelutilanteeseen ( alhainen psyykkinen 
kuormittuminen ja keskeyttämishalukkuus), 
toimii osoittimena hänen käyttämiensä opiske
lutyylien ja hallintakeinojen tarkoituksenmu
kaisuudesta. 

Tässä yhteydessä opiskeluprosessilla tarkoi
tetaan muuttujien välisten suhteiden analy
soinnin perusteella muodostettua mallia, jossa 
edeltävien tekijöiden ( opintojen esteet) 'vaiku
tus' kulkee opiskelutilanteeseen sopeutumista 
osoittaviin indikaattoreihin välittävinä tekijöinä 
toimivien opiskelutilanteen kognitiivisten arvi
ointien ja opiskelijan toiminta kuvaavien muut
tujien kautta. Opiskelemaan hakeutumisen 
motiiveja ja persoonallisuutta pidetään opis
keluprosessin reunaehtoihin kuuluvina suh
teellisen pysyvinä tekijöinä. 

Kuvio 1 esittää pelkistetyn opiskeluprosessin 
mallin, joka on muodostettu Rovaniemen ja 
Tampereen aineiston pohjalta. 

~~~~~---
i HUOLIT '-. JOUSTAVA- - --- ... 

~IBITT - TYYLI ~ KUORMITTUMINEN 

"+........__. OPISKELU- ~KAAVAMAINEN 

~IBKNIIKKA --- TYYLI .......... + ___ _ 

+ ja - = muuttujien välisen yhteyden suunta 

Kuvio 1. Aikuisopiskelijan opiskeluprosessin malli 

Analyysien perusteella voidaan aikuisopiskeli
jan opiskeluprosessista muodostaa seuraavan
lainen malli. Opiskelun rakenteelliset esteet, 
joita olivat mm. työ, perhe, työnantajan ja per
heen suhtautuminen, vaikuttavat opiskelutek
niikkaan liittyvien huolenaiheiden kautta kor
keaan opinnoissa kuormittumiseen, mikä on 
edelleen yhteydessä korkeaan keskeyttämisha
lukkuuteen. Yleensä opintoihin liittyvän infor
maat~on käsittely huolten näkökulmasta en-

~ 

\ 
+ 

mKE1ITÄMINEN 

nustaa korkeaa kuormittumista. Mikään opis
kelijoiden käyttämistä opiskeluongelmien hal
lintakeinoista ei sijoitu malliin. Sen sijaan kak
si opiskelutyyliä tulee mukaan. Joustava opis
kelutyyli, jolle on tunnusomaista erittelevyys, 
harkitsevuus ja opitun käyttö uusissa tilanteis
sa, ennustaa alhaista kuormittuneisuutta opin-' 
noissa. Kaavamainen tyyli, jolle on leimallista 
annettujen ohjeiden mukainen työskentely se
kä avun ja neuvojen pyytäminen, ennustaa 
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myöskin alhaista kuormittumista. 
Elämänhallinta, jolla tarkoitetaan opiskelijan 

uskomusta mahdollisuudesta vaikuttaa omaan 
elämäänsä, ennusti aikuisopiskelijan opiske
lun lähtökohtatilannetta, opintojen esteitä. Hy
vän elämänhallinnan omaavilla opiskelijoilla 
esiintyi vähän esteitä. Se ennusti myös tapaa 
käsitellä opiskelutilanteesta saatavaa informaa
tiota. Hyvän elämänhallinnan omaavat opiske
lijat käsittelivät opiskelutilannettaan vähem
män huolikeskeisesti. Elämänhallinta oli myös 
yhteydessä opiskelijoiden tapaan lähestyä 
opiskelutehtäviä. Opiskelijat, jotka luottivat 
omiin voimiinsa, edustivat joustavaa ja kaava
maista opiskelutyyliä. Molemmat tyylit olivat 
opiskeluun sopeutumisen kannalta tarkoituk
senmukaisia. 

Etäopetuksen merkitys 
aikuisopiskelussa 

Mallin rakentelussa käytettiin eräänä muuttuja
na myös 2-luokkaista muuttujaa etäopiskeluun 
osallistumisesta (0, 1 =osallistunut). Ne aikuiso
piskelijat, jotka suorittivat opintojaan etäopis
keluna, erosivat ryhmänä lähiopiskelijoista 
kahdessa suhteessa: he olivat taipuvaisia käsit
telemään opiskelutilannetta huolten näkökul
masta ja heillä oli useimmiten epätarkoituk
senmukainen opiskelutyyli ( ei-joustava ja ei
kaavamainen). 

Määrällisesti etäooetus vaihteli 1 ... 11 h/ 
viikko. Eri linjojen välillä oli myöskin määrissä 
eroja. Tyypillinen paljon etämuotoisesti opis
keleva oli keski-ikäinen mies, jolla on alhainen 
pohjakoulutus ja runsaasti työkokemusta. Kou
lutukseen hakeutumisen motiivit ovat pikem
minkin sattumanvaraisia kuin itse tiedostettuja 
ja tahdottuja. Lisäksi hän kokee opinnot kuor
mittaviksi, ja keskeyttämishalukkuus on korke
ahko. 

Etäopetuksen mahdollisia suotuisia vaiku
tuksia analysoitiin seuraavasti. Edellä esitetyn 
opiskeluprosessin mallin kannalta kriittisiä 
kohtia opiskelussa näyttivät olevan esteiden ja 
opiskeluun sopeutumisen (kuormittuminen ja 
keskeyttäminen) suhde, huolten yhteys sopeu
tumiseen sekä opiskeluongelmien hallintakei
nojen ja opiskelutyylien yhteys sopeutumiseen. 

Jos etäopetuksesta on menetelmänä hyötyä, 
niin voimme odottaa kahden ensimmäisen 
kohdan osalta etäryhmässä heikompaa yhteyt
tä kuin lähiryhmässä. Kolmannen kohdan 
osalta adaptiivisten hallintakeinojen ja opiske
lutyylien yhteydet ovat etäryhmässä voimak
kaampia. 

Aineisto analysoitiin jakamalla etäryhmä 
kolmeen suurin piirtein yhtäsuureen osaryh
mään opetuksen määrän mukaan: vähän ( 1-
2 h/vk), keskinkertaisesti (3-5 h/vk) ja pal
jon (6 + h/vk). Osaryhmien ja lähiopetusryh-
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män välisten korrelaatiokerrointen suuruuden 
perusteella tarkasteltiin olettamusten paikkan
sa pitävyyttä. 

Tulokset osoittivat, että keskimääräisesti etä
opiskelevilla (3 ... 5 h/viikko) opintojen estei
den ja opintohuolien vaikutus sopeutumiseen 
oli vähäisempi kuin lähiryhmässä. Hallintakei
nojen ja opiskelutyylien osalta suotuisat vaiku
tukset olivat vähäisiä. Ongelmanratkaisusta ja 
merkityksen etsimisestä pulmatilanteessa oli 
hyötyä sopeutumiselle, jos etäopetusta oli alle 
3 h/viikko. Sen sijaan etäopiskelijat, joilla oli 
analyyttinen, joustava ja kaavamainen opiske
lutyyli, sopeutuivat paremmin opiskeluun, jos 
etäopetusta oli alle 3 h/viikko tai 3 ... 5 h/ 
viikko. Jos etäopetusta oli yli 6 h/viikko, nii.n 
suotuisa vaikutus hävisi. 

Johtopäätöksiä 

Tämän tutkimuksen perusteella ammatillisten 
aikuisopiskelijoiden opiskeluprosessi on on
gelmallinen. Alhainen pohjakoulutustaso ja al
hainen elämänhallinta ennustavat opiskelun 
lähtökohtatilannetta, jolle on tunnusomaista 
monien opiskelutilanne huoliväritteisenä. Nä
mä tulokset ovat yhdenmukaisia muissa kuin 
oppimistilanteissa tapahtuvaa sopeutumista 
analysoiviin tutkimuksiin. Elämänhallinnan ja 
muiden persoonallisuuden ominaisuuksien 
on havaittu olevan tekijä, joka tekee haavoittu
vaiseksi stressille ja johtaa huonoon sopeutu
miseen (ks. esim. Pearlin & Schooler 1978: 
työn ongelmat; Menaghan 1983: vanhemmuus, 
avioliitto, työ; Rajala 1988: opettajien työ). 

Tutkimuksen tulokset antavat aihetta sen 
pohtimiseen, kuinka ongelmallista koulutusyh
teiskunnassa siirtymä työelämästä eri muotoi
seen koulutukseen ja takaisin työelämään itse 
åsiassa on. Tutkimuksen tulosten mukaan elä
mänhallinta näyttelee keskeistä osaa opiskelu
prosessissa. Se on yhteydessä hakeutumismo
tiiveihin ja koko opiskeluprosessin kulkuun. 
:Koulutusyhteiskunta painottaa määrätietoista 
elämänsuunnitelmien täsmentämistä ja jatko
koulutuksen suunnittelua myös koulutettavien 
itsensä taholta. 

Koulutukseen hakeutumisen motiivien kes
keisyyttä painottaa myös tulos, jonka mukaan 
erityisesti joustavaa ja monipuolista opiskelu
tyyliä ennustivat ammattiin sisäisesti kohdistu
vat kiinnostukset. Ammattiin kohdistuva kiin
nostus näyttää virittävän tarkoituksenmukai
sempia opiskelutyylejä, jotka ennustavat pa
rempaa opiskeluun sopeutumista. 

Etäopiskelua koskevat tulokset viittaavat etä
muotoisen opiskelun suotuisiin vaikutuksiin. 
Opintojen esteillä ja opintoihin liittyvillä huo
lilla on etämuotoisessa opiskelussa vähäisem
pi merkitys opiskelutilanteeseen sopeutumi
sen kannalta. Opiskelutyylejä koskeva tulos 



viittaa siihen, että etämuotoisessa opiskelussa 
selviytyminen (so. vähäinen kuormittuminen 
ja alhainen keskeyttämishalukkuus) saattaa ai
nakin tässä aineistossa vaatia opiskelijoilta jo
ko hyvin kehittynyttä opiskelutyyliä (analyytti
nen ja joustava) tai opettajan ohjeiden mu
kaan työskentelevää opiskelijaa (riippuvaisen 
ja 'kiltin oppilaan' malli). 

Tutkimuksen tulokset antavat aihetta moniin 
ammatillisen aikuisopintojärjestelmän toimin
taa koskeviin huomioihin. Ensinnäkin aikuis
opintojärjestelmän tulee toiminnassaan ottaa 
huomioon erilaiset lähtökohdat. Alhaisen elä
mänhallinnan ja pohjakoulutustason epäsuo
tuisien vaikutusten kompensoimiseksi on pai
kallaan lisätä opinto-ohjausta ja opiskeluteknii
kan opettamista. Toisaalta opintojärjestelmää 
voidaan varmasti kehittää siten, että se ottaisi 
huomioon opiskelijan aikaisemman tietopoh
jan ja työkokemuksen. Toiseksi etämuotoinen 
opiskelu ei välttämättä sovi kaikille. Etäopiske
lun pedagogisella kehittämisellä voitaneen li
sätä sen mahdollisuuksia soveltua moniainek
sisemmalle opiskelijajoukolle. Nykyisellään 
etämuotoisesta opiskelusta on selvää hyötyä: 
se vähentää opintojen esteiden ja alhaisesta 
pohjakoulutustasosta juontuvien opintohuol
ten haitallista vaikutusta opiskelussa. Opiske
lutilanteeseen sopeutumisen kannalta etäopis
kelusta hyötyvät erityisesti kehittyneen opiske
lutyylin omaavat aikuisopiskelijat, mikä ei vält
tämättä ole sopusoinnussa tyypillisten etäopis
kelijoiden ominaisuuksien kanssa. 
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Keijo Mäkelä & Olli Poropudas Keskustelua 

Koulu vuonna 2020 

Maamme koulutusjärjestelmä menestyy kan
sainvälisessä vertailussa. Pitkän peruskoulu
tuksen lisäksi jokaisella nuorella on mahdolli
suus suorittaa ammatillinen tutkinto keskias
teella tai korkeakoulussa. Mahdollisuudet 
opiskeluun aikuisiässä laajenevat merkittäväs
ti. Koulutukseen pääsy ei riipu sosiaalisesta 
asemasta tai asuinpaikasta. 

Koulun tulee kuitenkin uudistua jatkuvasti. 
Uudistumisen suunnan määräävät tulevaisuu
den tarpeet. On paikallaan arvioida tulevaisuu
den koulua - esimerkiksi vuoden 2020 - jo 
nyt. 

Koulu oppilasta -
ei oppilaat koulua varten 

Jatkuvan koulutuksen periaatteen toteuttami
nen muuttaa oppilaan ja koulun keskinäisen 
suhteen. Nykyisin koulu valitsee oppilaat ja 
valinnan jälkeen oppilas on koulun hallinnas
sa. Tulevaisuudessa oppilas valitsee koulun. 
Koulu on palvelulaitos, joka järjestää opetusta 
tarpeen mukaan. 

Opiskelu perustuu modulijärjestelmään. Op
pilas kokoaa haluamiaan koulutuskokonai
suuksia eli moduleja eri oppilaitoksista halua
manaan ajankohtana. Varsinkin peruskoulun 
jälkeisessä koulutuksessa työ ja koulutuskoko
naisuuksien suorittaminen vuorottelevat tai 
ovat rinnakkaisia. Tähdätessään tiettyyn tutkin
toon oppilas ei ole sidoksissa tiettyyn vuosi
kurssiin tai edes tiettyyn yhteen oppilaitok
seen. 

Kuvio 1. Kiinteämuotoinen opintojärjestelmä. 
Nykyinen peruskoulutus on kiinteämuotoista, 
jossa opinnot suoritetaan laajoina tutkintoina, 
yhtäjaksoisesti ja yhdessä oppilaitoksessa. Tut
kintojen sisällä valinnaisuus on vähäistä. 
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Kuvio 2. Jatkuvan koulutuksen opintojärjestel
mä. 

Tuleva koulutus koostuu opintokokonai
suuksista (moduleista), joista voidaan vapaas
ti koota tutkintoja. Opintokokonaisuuksia voi
daan koota eri oppilaitoksista, niitä voidaan 
suorittaa vaihtoehtoisin oppimismenettelyin ja 
haluttuna ajankohtana. Opintokokonaisuuksia 
voi suorittaa myös täydennyskoulutuksena. 

Koulu 1------------, koulu-

□□□□ ~~!-

□ 

□□ 
□□□□ 
□□□□ 

Tutkintoa suoritettaessa perinteistä pa1va
koulua käydään ehkä vain muutama kuukausi. 
Opintokokonaisuudet suoritetaan itseopiskel
len, korvaamalla opintosuoritus työkokemuk
sella tai käymällä iltakoulua. Oppimistapojen 
monimuotoisuus ja vaihtoehtoisuus ovat jatku
van koulutuksen järjestelmän edellytys. 

Tulevaisuuden koulu antaa mahdollisuuden 
yksinopiskeluun. Mutta yleensä opiskelu ~
pahtuu ryhmissä. Ryhmissä opiskelevat ovat 
koulutus- ja työkokemustaustaitaan usein eri
laisia. Tällöin ryhmäopiskelu antaa enemmän 
kuin jos kaikki ryhmät jäsenet olisivat saman 
koulutustaustan omaavia saman vuosikurssin 
oppilaita. 

Tutkintoon tähtäävän koulutuksen ja täyden
nyskoulutuksen välillä ei ole selvää rajaa. Suo
rittamalla koulutuskokonaisuus täydennyskou
lutusmielessä, voi oppilas mahdollisesti sisäl
lyttää suorittamansa opinnot laajempaan tut-



kintokokonaisuuteen. Myös harrastustavoittei
sen ja ammattitavoitteisen opiskelun välinen 
raja hämärtyy. Taide- ja kulttuuripainotteisia 
opintoja oppilas voi suorittaa halutessaan ja 
sisällyttää niitä myös ammatilliseen tutkin
toonsa. 

Koulu osa yhteiskuntaa 

Koulun ja sen ympäristön vuorovaikutus on 
tiivistä ja jatkuvaa. Koulut tukevat alueensa ja 
alojensa yritysten kehitystä kouluttamalla sekä 
uutta henkilöstöä että jo työelämässä toimivia. 
Eri asteiset oppilaitokset ja yritykset sekä näitä 
vastaavat muut organisaatiot toteuttavat yhteis
työssä kokeilu- ja tutkimusprojekteja. Tämä ta
kaa uusimman tiedon hyväksikäytön niin työs
sä kuin koulutuksessakin. 

Tulevaisuuden koulussa on päätoimisia 
opettajia vähän. Opettajat tulevat tutkimuslai
toksista, teollisuudesta ja virastoista. He opet
tavat oman toimensa ohella. Se lisää osaltaan 
koulun ja sen ympäristön välistä vuorovaiku
tusta. Kysymyksessä on vastaava opetustyön 
uudelleenorganisointi ja rakennemuutos kuin 
mitä on tapahtumassa nyt monissa ammatti
ryhmissä. 

Yksinkertainen koulutusrakenne 

Oppivelvollisuuskoulua tarvitaan myös tulevai
suudessa. Peruskoulussa opitaan periaatteessa 
samoja asioita kuin nytkin. Niin oppiaineisiin 
kuin oppimismenetelmiin on mahdollista luo
da vaihtoehtoja. Yksittäisten koulujen ei tarvit
se olla toistensa jäljitelmiä, vaan persoonallisia 
sivistysyksiköitä. Opetuksessa ja oppimisessa 
painottuvat joka tapauksessa tiedon sijasta tai
dot. Kieltenoppimisessa siirrytään viestintätai
tojen omaksumiseen. Samalla tavoin kuvaama
taidon korvaa kuvallinen viestintä. Matematii
kan sijasta opitaan loogista ajattelua, asiakoko
naisuuksien jäsentämistä ja mallintamista. Sa
moin tiedon hallinta ja käsittely ovat keskeisiä. 

Peruskoulun jälkeen nuoret siirtyvät joko 
suoraan, työssä olon jälkeen tai työssäolon 
ohella keskiasteen koulutukseen. Tulevaisuu
dessa keskiaste voisi olla yhtenäinen, jakoa 
yleissivistävään ja ammatilliseen koulutukseen 
ei ole. Tällöin osa opintolinjoista voisi painot
tua ammatillisesti, osa teoreettisesti ja osa tai
teellisesti. 

Keskiasteen koulutuksen jälkeen on käytän
nössä kaikilla halukkailla mahdollisuus siirtyä 
korkeakouluun. Korkeakoulujen koulutustehtä
vä on tuottaa tieteellisesti koulutettuja ammat
tilaisia. Opiskelussa ja tutkimuksessa korostu
vat erityisesti kansainvälisyys. Suomalaiset 
opiskelevat ulkomailla. Ulkomaiset opiskelijat 
ja tutkijat tulevat Suomeen perehtyäkseen suo
malaisen tieteen saavutuksiin. Opetus toteute
taan suureksi osaksi vieraalla kielellä. 

Peruskoulutuksen jälkeen menoaan jatko
koulutukseen sekä hankitaan täydennyskoulu
tusta. Opiskelu ajoittuu yli koko elämänkaaren. 
Koulutus on jatkuvaa eikä rajaa nuoruusiän ja 
aikuiskoulutuksen välillä ole. Toisin sanottuna 
peruskoulun jälkeisen koulutuksen ja myös 
joidenkin peruskoulun opintokokonaisuuksien 
osalta koko koulutusjärjestelmä on kaikkien 
väestöryhmien ja samalla myös ikäryhmien 
käytettävissä. 

Suomi 2020 

Tulevaisuuden koulu perustuu kuvaan tulevai
suuden Suomesta, sen jo nähtävissä oleville 
piirteille. Tietomme tulevaisuuden yhteiskun
nasta on pakostakin yleisellä tasolla. Myös 
visio tulevaisuuden koulusta on karkea luon
nos. 

Tulevaisuuden Suomessa demokratian ke
hittämisen painopiste siirtyy kaikille saman
laisten perusoikeuksien luomisesta jokaisen 
yksilön erilaisten tarpeiden tyydyttämiseen. 
Kasvatus uuteen demokratiaan ja uusi demok
ratia alkaa koulusta. 

Työ tulee säilymään keskeisenä tulevaisuu
denkin Suomessa. Työn määrä henkeä kohti 
kuitenkin vähenee. Kulttuuritoimintojen osuus 
kasvaa voimakkaasti, olipa kysymys vapaa-ajan 
harrastetoiminnoista tai taide- ja muusta kult
tuuritoiminnasta. 

Tieto lisääntyy, arkipäiväisetkin toiminnot 
yhä teknologistuvat, ihmisten välinen kanssa
käyminen monipuolistuu viestintäteknologian 
kehityksen myötä. Kansainvälisyys on tulevai
suudessa arkipäivää. Tietoa tulee osata hank
kia ja käsitellä. Tulevaisuuden kansalaisen pe
rusvalmiuksiin sisältyy taito käsitellä teknisiä 
apuvälineitä sekä kyky omaksua vieraita kieliä 
ja kulttuureja. 

Työelämässä työnjako muuttuu, hierarkkia
tasot vähenevät. Etenkin työnjohtotaso häviää. 
Työntekijät ryhtyvät johtaman itseään ja suun
nittelemaan töitään. Työläisten, toimihenkilöi
den ja yrittäjien välinen ero kaventuu. Tulevai
suuden työelämä uudistuu jatkuvasti. Muutos 
koskee tuotantorakenteita, yksittäisiä organi
saatioita ja yksittäisen työntekijän tehtäviä. 
Kaikilta edellytetään laaja-alaista osaamista, 
luovuutta, joustavuutta, itsenäisyyttä ja vastuu
ta. 

Koulutus tulee keskeiseksi osaksi tuotannon 
ja työn kehittämistä. Kun nyt liitämme koulun 
painotetusti lapsiin ja nuoriin, vastaisuudessa 
työelämästä käsin kouluttautuminen on koulu
tusaikana ja oppilasmäärinä laskettuna huo
mattavasti laajempaa. Myös huomattava osa 
nykyisestä päiväkoulussa tapahtuvasta nuo
ruusiän koulutuksesta muuntuu koulutukseksi, 
jossa opiskelu toteutetaan työelämästä käsin. 
Nuoruusiän ja aikuiskoulutuksen välinen raja 
hälvenee. 
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Hannu Siren Katsaus 

Kurssikeskuksista ammatillisiin 
aikuiskoulutuskeskuksiin 

Siren, Hannu 1989. Kurssikeskuksista ammatillisiin aikuiskoulutuskeskuksiin. Aikuiskasvatus 9, 
1. 30-33. 
- Opetusministeriön asettama Kurssikeskustoimikunta luovutti mietintönsä joulukuussa 1988. 
Toimikunnan tehtävänä oli laatia suunnitelma ammatillisten kurssikeskusten kehittämisestä 
siten, että työvoimaha/linto ostaisi työl/isyyskoulutuspalvelut ammatillisilta kurssikeskuksilta ja 
muilta koulutuksen järjestäjiltä, ja että ammatillisista kurssikeskuksista muodostettaisiin amma
tillisia aikuiskoulutuskeskuksia. 

Muutoksen taustaa 

Opetushallinnon toimesta tapahtunut ammatil
lisen aikuiskoulutuksen kehittäminen voidaan 
jakaa kolmeen vaiheeseen. 

Ensimmäiseen vaiheeseen kuuluu aikuis
koulutusta tarjoavien· laitosten määrän lisäämi
nen ja ammatillisten oppilaitosten toiminta
edellytysten parantaminen aikuiskoulutuksen 
alueella Tämä vaihe alkoi 1970-luvun alku
puolella ammatillisten kurssikeskusten perus
tamisen ja työllisyyskoulutusjärjestehnän va
kiinnuttamisen ja laajentamisen myötä. Laki 
ammatillisista oppilaitoksista ( 487 /87) määrit
teli aikuiskoulutuksen kaikkien ammatillisten 
oppilaitosten tehtäväksi. Oheiseen taulukkoon 
on · koottu opetushallinnon alaisuudessa am
matillista aikuiskoulutusta järjestävät organi
saatiot. Lisäksi monet muutkin ammatilliset 
oppilaitokset järjestävät aikuiskoulutusta, vaik
kei niihin tätä varten olekaan perustettu osas
toa tai muuta organisaatiota 

Tähän vaiheeseen liittyy myös vuoden 1978 
valtioneuvoston periaatepäätös, josta asetettiin 
yhä voimassa olevat yhteiskunnalliset ja koulu
tuspoliittiset tavoitteet aikuiskoulutuksen kehit
tämiselle. 

Taulukko: Tärkeimmät opetushallinnon alai
suudessa ammatillista aikuiskoulutusta tarjo
avat organisaatiot vuonna 1988 

korkeakoulujen täydennys-
koulutuskeskukset 20 

kesäyliopistot 21 
ammatilliset kurssikeskukset 42 
ammatilliset 

erikoisoppilaitokset 56 
ammatilliset kirjeopistot 8 
ammatillisten oppilaitosten 

aikuiskoulutus- ja 
kurssiosastot 109 
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Kehittämistoiminnan toisen vaiheen muodos
taa mainitun verkoston ohjausjärjestelmän uu
distaminen siten, että koulutusta tuottavat lai
tokset pystyvät nykyistä tehokkaammin ja jous
tavammin vastaamaan ammatillisen aikuiskou
lutuksen kysyntään ja siinä tapahtuviin muu
toksiin. Tämä vaihe alkoi valtioneuvoston 
5.3.1987 tekemällä periaatepäätöksellä amma
tillisen aikuiskoulutuksen rahoituksen suunnit• 
teluperiaatteista. Mainittu päätös sekä valtio
neuvoston 24.3.1988 tekemä periaatepäätös 
ammatillisen aikuiskoulutuksen kehittämisestä 
on aiemmin esitelty tässä lehdessä. 

Kolmannessa vaiheessa ammatillisen ai
kuiskoulutuksen määrä tulee kasvamaan tun
tuvasti. Valtio tulee kohdentamaan enenevästi 
määrärahoja aikuiskoulutukseen. · Kuitenkin 
valtioneuvoston tekemien päätösten mukaises
ti odotetaan erityisesti valtion tulo- ja menoar
vion ulkopuolisten rahavirtojen lisääntymistä. 
Truvittavat määrärahat ovat niin mittavia, ettei 
niitä nykyisen veroasteen vallitessa voida 
osoittaa tulo- ja menoarvion puitteissa Lisäre
sursseja ammatilliseen aikuiskoulutukseen tar
vitaan koulutuksen määrän kasvattamisen li
säksi erityisesti koulutukseen osallistuvien toi
meentuloturvan järjestämiseen. 

Tutkintojärjestelmän 
kehittäminen 

Ammatilliseen aikuiskoulutukseen on muotou
tunut monta rinnakkaista koulutusjärjestelmää. 
Työttömille ja työttömyysuhan alaisille järjeste
tään erityisesti heitä varten su.unniteltua koulu
tusta. Tätä kautta ei ole ollut mahdollista suo
rittaa mitään varsinaisen tutkintojärjestelmän 
tutkintoja. Koulutus toteutetaan pääasiassa 
ammatillisissa kurssikeskuksissa, joiden toi-



minnåstä mainittu ko1..dutus mtiodostäa rtöin 
90%, . . 

Nuörisoasteen. ammatillista peruskoulutusta 
järjestävien oppilaitosten laajennettua toimin
taansa ammatilliseen aikuiskoulutukseen on 

• omaehtoisesti koulutukseen hakeutuville ai
kuisille ollut enenevästi tarjolla erilaisiin tut
kmtoihin johtavaa koulutusta, Tutkintonimik• 
keet ja niiden tavoitetaso ovat samat kuin 
nuorisoasteen koulutuksessa. Koulutuksen to
teut~s~apa vaih,telee perinteisestä. luokka" ja 
oppda1toskeske1sestä tavasta monimuoto-0pe
tukseen. 

Ammatillisen peruskoulutuksen tutkintoto
distuksen kirjoitusoikeuksia ei edellämainittu
jen nuorisoasteen oppilaitosten lisäksi ole ol. 
lut. mpilla. oppilaitoksilla tai organisaatioilla. 
Os_1tta1i;i tästä syystä, osittain käytännön tar
peista Johtuen, maahamme on syntynyt kirjava 
joukko oppilaitosten itsensä käyttöönottamia 
tutkintonimikkeitä; joilla ei ole vastaavaa sta
tus-arvoa kuin varsinaisilla ammatillisen pe· 
tuskoulutuksen tutkinnoilla. 

Ammattikasvatushallituksen toimesta on 
käynnistetty kokeilutoimintaa, jossa näitä kou~ 
lutuskentän osasia pyritään kokoamaan osaksi 
tutkintotavoitteista koulutusta. 

Kurssikeskustoimikunta ehdottaa edelläto
detun rinnäkkaiskoulujärjestelmän murtamista. 
Kutssikeskuksista muodostetaan ammatillisia 
aikuisk(?ulutuskeskUksia, jotka työllisyyskoulu
tuksen Ja. henkilöstökoulutuksen lisäksi järjes
tävät omaehtoisena koulutuksena art1matilli0 

sen peruskoulutuksen ja jatkokoulutuksen 
opintolinjoja, ja joilla on tietyin edellytyksin 
oikeus kirjoittaa samoja . tutkintotodistuksia 
kuin muillakin ammatillisilla oppilaitoksilla. 
Vastaavasti osa . työllisyyskoulutuksesta tulee 
sijoittumaan muihin ammatillisiin oppilaitok
siin. Osa . nykyisestä työllisyyskoulutuksesta 
muuttuu tutkintoon johtavaksi koulutukseksi. · 

Ammattikasvatushallituksen tehtävänä olisi 
my'öntää ammatilliselle aikuiskoulutuskeskuk
selle hakemuksesta oikeus antaa todistuksia 
tietyn koulutusammatin tai sen osan suoritta
misesta, Luvan myöntämisen edellytyksenä oli
si, että lupaa hakevan aikuiskoulutuskeskuk
sen opettajilla on sama kelpoisuus kuin vas
taavaa ammatillista peruskoulutusta antavilla 
opettajilla muissa oppilaitoksissa. 

Osaamisen arvioinnista 

Toimikunta katsoi ammattikasvatushallituksen 
tehtäviin kuuluvan sellaisten menetelmien ke
hittämisen, joilla voidaan todeta milloin opis
kelija hallitsee koulutusammatin keskeiset si
sältöalueet. Koulutusammatteja on lukumää
räisesti niin paljon, ettei mittausmenetelmiä 
ole järkevää laatia tutkintojen kaikille osa-alu
eille, vaan ainoastaan suhteellisen pysyvi~n ja 

åm.madn k@Mlta keskeisten valmiuksit\ln mlt• 
taamiseksr. 

Ammattikasvatushallituksen tehtäviin kuu
luu hyväksyä köUlutusammattien opetussuun
nitelmien • valtakunnalliset perusteet. Niiden 
mäåtittämän tavoitetason pohjalle tulisi raken
taa tutkinnon suotitusmahdollisuus myös näyt• 
tökokeina. 

AmmatifJisen perus- ja jatkokoulutuksen tut
kinnot voitaisiin tällöin suorittaa perinteisten 
muotojen ~hella myös kokeessa. Näyttökokeet 
koostuisivat ammatillisesta kökt\lesta, jokä .mit
taisi ammc,\tin keskeisimpiä osa-alueita ja yleis
v~Imiuksiå mittaavasta kokeesta, joka olisi lä
hinnä yleisaineiden osaamista arvioiva osa. 

Näyttökbkeita voitaisiin käyttää myös opis
kelijan lähtötason arvioinnissa Kokeiden tu
losten perusteella voitaisiin määrittää kullekin 
opiskelijalle hänen tarvitsemansa Jisäopinnot, 
jotk~ suoritettuaan hänelle voitaisiin myöntää 
tutkintotodistus. 

Työllisyyskoulutuksesta 
työvoimaviranomaisen 
ostamaan aikuiskoulutukseen 

Kuten edellä totesin, työllisyyskouluttJs nyky
muodossaan on rinnakkainen. koulutusjärjes
telmän osa muulle ammatilliselle aikuiskoulu-
tukselle. · 

Kurssikeskustoimikunta ehdottaa luovutta
vaksi nykyisestä käytännöstä ja samalla työlli
syyskoulutus-nimikkeestä. Mainittu koulutus 
ehdotetaan yhdennettäväksi muun ammatilli
sen aiJföiskoulutuksen kanssa. Koulutusta ku
vaamaan riittää hyvin ammatillisen peruskou
lutuksen, jatkokoulutuksen ja täydennyskoulu
tuksen käsitteet. 

Nykyinen • työvoimaministeriön esittelystä 
säädetty työllisyyskoulutuslaki, joka pitää sisäl
lään ka.ikki tähän koulutukseen; opiskelijoihin, 
heidän toimeentuloturvaansa ja ammatillisiin 
kutssikeskuksiin liittyvät säännökset, ehdote
taan kumottavaksL 

Opetusministeriön esittelystä ehdotetaan 
säädettäväksi k~kki itse koulutukseen ja am
matillisiin· aikuiskoulutuskeskuksiin liittyvät 
asiat. Työvoimaministeriön esittelystä ehdote
taan säädettäväksf asiat, jotka liittyvät koulu
tukserl ostoon,• tähän koulutukseen osallistu
viin opiskelijoihin sekä opiskelijoiden toi
meentulQtUtvaan.1). 

1) Miet(nnli~ J.iitteenä on luonnokset Hallituksen esityk
seksi. Eduskupnalle ammatillisia aikuiskoulutuskeskuk
sia kq~~evaksi iainsäädäilnöksi sekä Hallituksen esitys 
Edusk1;1qnälle työvoimaviranomaisen ostamasta aikuis
koult,auskesta, Mietinnön liitteenä on myös kolme edel

. läolevi.in lakeihin liittyvää asetusluonnosta. 
··, ·. 
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Ammatillinen 
aikuiskoulutuskeskus 

Ehdotuksen mukaan ammatilliset kurssikes
kukset muuttuisivat elokuun alusta vuonna 
1990 varsinaisiksi ammatillisiksi oppilaitoksik
si. Ne liitettäisiin uutena oppilaitosmuotona 
ammatillisia oppilaitoksia koskevaan lainsää
däntöön. 

Muista ammatillisista oppilaitoksista ne ero
aisivat toimintalähtökohtiensa puolesta huo
mattavasti. Lakiehdotukset on laadittu siten, 
että ammatillisilla aikuiskoulutuskeskuksilla 
olisi mahdollisimman laaja oma toimivalta, ja 
että laeissa ja asetuksissa rajoitettaisiin mah
dollisimman vähän niiden mahdollisuuksia 
järjestää toimintansa haluamallaan tavalla. 
Niinpä esimerkiksi laissa ja asetuksessa ei ole 
määritelty ammatillisen aikuiskoulutuskeskuk
sen organisaatioita eikä henkilökunnan virka
nimikkeitä. Päätösvalta koulutukseen liittyvistä 
asioista on delegoitu lähes kokonaan keskus
hallinnosta suoraan oppilaitokselle itselleen. 

Ammatillisen aikuiskoulutuskeskuksen toi
mintapohja määriteltäisiin johtosäännöllä, jos
sa päätettäisiin mm. laitoksen organisaatiosta, 
sisäisestä hallinnosta, henkilökunnan tehtävä
rakenteesta ja tehtävänimikkeistä. Järjestelyllä 
halutaan kehittää aikuiskoulutuskeskuksesta 
mahdollisimman osaava, tehokas ja joustava 
organisaatio. 

AikuiskoulutuskP<-kuksen talous 

Ammatillinen kurssikeskus on opetushallin
non alainen koulutuspaikka, jonka toiminta 
rahoitetaan opetusministeriön pääluokasta val
tion tulo- ja menoarviossa. Lähes 90 % sen 
toiminnasta koostuu työllisyyskoulutuksesta. 

Valtioneuvoston tekemien periaatepäätösten 
mukaisesti työllisyyskoulutuksen rahoitus siir
tyy opetushallinnolta työvoimaviranomaisille. 

Kurssikeskustoimikunta selvitti työnsä aika
na niinsanotun puhtaan kysyntämallin mukais
ta ratkaisua, jossa kaikki toimintaan liittyvä 
rahoitus laitoksilla tulee koulutukseen myyn
nin kautta. 

Nuorisoasteen ammatillista koulutusta jär
jestävät oppilaitokset, ammatilliset erikoisoppi
laitokset ja korkeakoulut saavat perustoiminto
jensa kautta epäsuoraa tukea koulutuksensa 
myyntiin ( mm. kiinteistömenoja, kalustohan
kintarahoja ja henkilöstön palkkamenoja). Tä
mä epäsuora tuki ei näy koulutuksen hinnoit
telussa. Vuoden 1987 tilinpäätöstietojen ana
lyysin perusteella toimikunta arvioi epäsuoran 
tuen olevan noin kolmasosa koulutuksen to
dellisista kustannuksista. 

Yhtenä keskeisenä lähtökohtana toimenpi
teiden suunnittelulle pidettiin sitä, että kaik
kien koulutusta myyvien laitosten tulee valtion
rahoituksen suhteen olla tasavertaisessa lähtö-
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tilanteessa toistensa kanssa. 
Tasavertainen lähtötilanne voidaan järjestää 

kahdella tapaa. Joko ammatilliset aikuiskoulu
tuskeskukset saavat muiden saamaa epäsuo
raa tukea vastaavan toiminta-avustuksen valti
olta tai muut laitokset joutuvat palauttamaan 
valtiolle epäsuoran tuen osuuden koulutuspal
velujen myynnistä saamistaan tuloista. Jälkim
mäisessä tapauksessa esimerkiksi kunnallinen 
ammatillinen oppilaitos myydessään henkilös
tökoulutusta tuhannella markalla joutuisi tilit
tämään tästä 330 mk ammattikasvatushallituk
selle. Osa toimikunnan jäsenistä katsoi, että 
tällainen puhdas malli olisi järkevin vaihtoeh
to, koska siinä koulutuksen hintasuhteet välit
tyisivät oikeassa muodossaan. 

Toimikunta päätyi mietinnössään ehdotta
maan 33 %:n suuruisen toiminta-avustuksen 
maksamista ammatilliselle aikuiskoulutuskes
kukselle. Ammatillinen aikuiskoulutuskeskus 
järjestää kaiken toimintansa maksullisena. Se 
rahoittaa toimintansa edellämainitulla toimin
ta-avustuksella ja koulutuksen myynnistä saa
millaan tuloilla. Tärkeimpänä asiakkaana tulee 
olemaan työvoimapiirit, jotka ostavat asiakkail
leen heidän tarvitsemaansa koulutusta. 

Järkevän taloudellisen toiminnan lähtökoh
tana voidaan pitää sitä, että kaikki laitoksen 
menot ovat yhtä aikaa vaihtoehtoistarkastelun 
kohteena. Aikuiskoulutuskeskuksen omassa 
päätösvallassa tulee mm. olemaan käyttääkö 
se varojaan tilavuokriin, laitteiden ja koneiden 
hankintaan, lisähenkilökunnan palkkaukseen 
vai opettajien täydennyskoulutukseen. Tästä 
syystä toimikunta ehdottaa, että opetusministe
riön kautta tulevan toiminta-avustuksen käytöl
le ei aseteta ennakkoehtoja. Aikuiskoulutus
keskus voi käyttää sen haluamallaan tavalla. 

Oppilaitoksen tarkoituksena ei ole tuottaa 
voittoa ylläpitäjälleen. Tästä syystä toimikunta 
on sisällyttänyt lakiehdotukseensa kohdan, 
jonka mukaan tuloylijäämää ei saa siirtää yl
läpitäjälle, vaan se on käytettävä laitoksen ja 
koulutuksen kehittämiseen. 

Toimikunta ehdotti yksimielisesti valtion va
roilla hankitun kaluston luovuttamista kor
vauksetta ammatillisille aikuiskoulutuskeskuk
sille. Samoin se ehdotti niiden valtion omista
mien kiinteistöjen, jotka ovat ammatillisten 
kurssikeskusten käytössä, luovuttamista kor
vauksetta koulutuskäyttöön ammatillisille ai
kuiskoulutuskeskuksille. 

Siirtymäkauden talousarviojärjestelyjä 

Siirtyminen nykyisestä käytännöstä uuteen ra
hoitusjärjestelmään vaatii tuekseen eräitä siir
tymäkauden järjestelyjä, 

Ensinnäkin toimikunta ehdottaa, että kiin
teistömenot maksetaan opetushallinnon toi
mesta nykyisessä laajuudessa vuoden 1995 



loppuun saakka. Toiseksi se ehdottaa inves
tointeihin liittyviä erikoisjärjestelyjä, joilla voi
daan päästä epätarkoituksenmukaisista vuok
ratiloista eroon. Kolmanneksi se ehdottaa sitä, 
että valtio vastaa em. ajankohtan jälkeenkin 
niistä pitkäaikaisista vuokrasitoumuksista, joi
hin se on nimensä kirjoittanut. 

Keskeisenä siirtymäkauden toimenpiteenä 
voidaan pitää myös lakiluonnokseen kirjoitet
tua kolmen vuoden puitesopimusta ostettavan 
koulutuksen määrästä, jonka työvoimahallinto 
tekee jokaisen ammatillisen aikuiskoulutus
keskuksen kanssa lain voimaantuloa seuraa
vaksi ajanjaksoksi. 

Lisäksi toimikunta ehdottaa, että kaikki en
nen lain voimaantuloa alkanut koulutus rahoi
tettaisiin entisen käytännön mukaisesti lop
puun saakka. 

Työvoimaviranomaisen ostama 
aikuiskoulutus 

Työllisyyskoulutusta on järjestetty työvoimapo
liittisista syistä. Tavoitteena on ollut akuuttien 
työvoimapoliittisten ongelmien ratkaiseminen 
koulutuksellisin keinoin. Tästä syystä Työvoi
maministeriön rooli on korostunut työllisyys
koulutuksessa. 

Kuten edelläolevasta ilmenee Kurssikeskus
toimikunta ehdottaa työvoima- ja opetusviran
omaisten välistä roolijakoa selkiytettäväksi. 
Opetushallinnon ja sen alaisten laitosten vas
tuulla olisi itse koulutus ja sen järjestäminen. 
Työvoimaviranomaisella taas olisi työvoimapo
liittinen vastuu ja siihen liittyvä vastuu riittäväs
tä rahoituksesta. 

Työvoimahallinnolla olisi käytettävissään 
koko ammatillisen koulutuksen tarjonta, ja 
eräissä tapauksissa myös yleissivistävä koulu
tus. Työvoimaviranomaiset voisivat ostaa kou
lutusta ja koulutuspaikkoja mistä tahansa am
matillisesta koulutuksesta tai tilata asiakkail
leen juuri heitä varten suunniteltuja koulutus
kokonaisuuksia. Mitkään ryhmäkokosäännök
set ja muut vastaavat koulutusmuotoa sitovat 
normit eivät koskisi tätä ostotoimintaa. Työvoi
maviranomainen voisi toimia vapaasti määrä
rahojensa ja tavoitteena olevan koulutettavien 
määrän asettamien rajojen puitteissa. 

Työvoimaviranomaisen ja oppilaitoksen kes
kenään tekemällä ostosopimuksella määritel
täisiin mitä koulutusta järjestetään, kenelle 
koulutusta järjestetään ja kuinka koulutus to
teutetaan sekä mitä työvoimaviranomainen 
maksaa oppilaitokselle koulutuksesta. 

Seuraavat esimerkit ehkä valaisevat esitettyä 
käytäntöä. 

Pekka M:n työllistymisen ja ammatillisen 
koulutuksen esteenä on keskeytynyt oppivel
vollisuuskoulu. Hän hakeutuu työvoimatoimis
toon ja työvoimaviranomainen tehtyään kan-

sanopiston kanssa sopimuksen lähettää Pekka 
M:n kansanopistoon suorittamaan peruskou
lun loppuun. Luonnollisesti hän saa koulutus
ajalta tähän koulutukseen liittyvän työttömyys
turvaa vastaavan toimeentuloturvan. 

Matti P:n ongelmana taas on aikoinaan kes
keytynyt teknikkokoulutus. TyövoimaviraB" 
omainen voi tällöin ostaa tekniseltä oppilaitok
selta Matti P:lle häneltä puuttuvan osan tutkin
nosta. 

Rysänperän alueen yritysten ongelmaksi on 
muodostunut tekniikkaa riittävästi osaavan 
henkilöstön saanti hiluvitkuttimien valmistuk
seen. Työvoimapiiri voi niin halutessaan ostaa 
tarvittavan koulutuksen Rysänperän ammatilli
selta aikuiskoulutuskeskukselta. 

Pitkällisen kokemuksen ja tulevaisuuden en
nakkoinnin seurauksena tiedetään, että Rysän
perän alueella työvoimapoliittisia ongelmia 
palvelevaa ammatillista aikuiskoulutusta vä
hintään tietty määrä. Työvoimapiiri ja aikuis
koulutuskeskus tekevät tässä tapauksessa use
ampivuotisen puitesopimuksen ostettavan 
koulutuksen määrästä. 

Suunnittelusta 

Ehdotettu järjestelmä poikkeaa olennaisesti ny
kykäytännöstä. On itsestään selvää, ettei se voi 
toteutua kunnolla ellei koulutuksen suunnitte
lujärjestelmää kehitetä -nykyisestä. Erityisen tär
keää on kehittää työvoimahallinnon tietoa ja 
osaamista. Työvoimaministeriö onkin jo ryhty
nyt toimenpiteisiin oman suunnittelujärjestel
mänsä tehostamiseksi ja henkilökuntansa kou
luttamiseksi uuden tilanteen mukaisiin tehtä
viin. 

Vastaavasti myös opetushallinnossa on va
rauduttu muutokseen. Kurssikeskusten käytös
sä olevat henkilöstökoulutuksen määrärahat 
on kaksinkertaistettu viime vuodesta. Lisäksi 
AKH on asettanut projektiryhmän joka suunnit
telee muita tarvittavia uuden tilanteen edellyt
tämiä koulutuksellisia ja muita toimenpiteitä. 

Jatkosta 

Kurssikeskustoimikunnan mietintö on parhail
laan lausuntokierroksella. Kuitenkin voidaan jo 
tässä vaiheessa sanoa, että kurssikeskusten ja 
työllisyyskoulutuksen kehitys tullee olemaan 
pääpiirteissään toimikunnan ehdotusten suun
tainen. Tämä siitä syystä, että keskeiset toimin
talinjaukset on kirjattu Eduskunnan hyväksy
mään valtion tulo- ja menoarvioon vuodelle 
1989. Lisäksi samansuuntaiset ajatukset sisäl
tyvät valtioneuvoston vuosina 1987 ja 1988 
tekemiin periaatepäätöksiin ammatillisen ai
kuiskoulutuksen kehittämisestä. 

Toimikunta on ehdottanut lainsäädännön 
voimaantuloajankohdaksi 1.8.1990. 

Aikuiskasuatus 1/1989 33 



Jukka Tuomista 

ICAE aktivoi aikuisia maailmanlaajuisesti 
- pääsihteeri Budd Hall haastateltavana1) 

JT: Budd Hall, olet toiminut jo 
pitkään ICAE:n (International 
Council for Adult Education) pää
sihteerinä. Voisitko kertoa lyhyesti 
mikä on ICAE ja miten se toimii? 

BH: ICAE on perustettu 1972 ja 
siinä on mukana 92 kansallista ja 
alueellista aikuiskasvatusjärjestöä. 
Suomi on ICAE:n jäsen Vapaan 
sivistystyön yhteisjärjestön kautta. 

Meidän toimintamme on orga
nisoitu verkostojen ( networks) 
kautta. Meillä on erityisverkostoja 
mm. seuraavilla alueilla: naiset ja 
aikuiskasvatus, työväen sivistystyö, 
koulutus ja rikollisen oikeusturva, 
osallistava tutkimus, aikuiskasva
tus ja perusterveydenhoito sekä 
tietysti aikuiskasvatus ja rauha. Vii
meksimainitun kohdalla Suomella 
on keskeinen asema, koska Hele
na Kekkosen johtama Rauhankas
vatusinstituutti on maailmanlaajui
sen rauhankasvatusverkoston kes
kuspaikka, josta toimintaa koordi
noidaan, ohjataan ja kehitetään. 

Yleisesti voidaan todeta, että 
1) Yritämme lisätä yhteistyötä 

ja yhteyksiä maapallon eri osissa 
asuvien aikuiskasvattajien kesken 
sekä 

2) Yritämme edistää sellaista 
ajattelua, että aikuiskasvatus tulisi 
nähdä yhtenä ongelmien ratkaisun 
välineenä ja että sillä pitäisi olla 
suurempi yhteiskunnallinen vaiku
tusvalta yhteiskuntien kehitykseen. 
Tämän ajattelun mukaan kysymys 
ei siis ole vain aikuiskasvatukses
ta, vaan aikuiskasvatuksen merki
tyksestä joidenkin elämälle asetet
tujen tavoitteiden saavuttamisessa. 

3) Me kannatamme ja pyrimme 
edistämään vapaaehtoisten yhdis
tysten ja verkostojen luomista ja 
vahvistamista eri maissa aikuis
kasvatuksen alueella. 

1) Haastattelu on tehty 14.7.1988 
Leedsissä, Englannissa pidetyn Kan
sainvälisen aikuiskasvatuksen tutki
musryhmän (International Adult Edu
cation Research Group) konferenssin 
aikana. 

JT: ICAE on pitkään ollut kehit
tämässä myös aikuiskasvatuksen 
tutkijoiden kansainvälisiä yhteyk
siä. Mitä odotat Kellogg-säätiön 
sponsoroimalla aikuiskasvatuk
sen tutkijoiden kansainväliseltä 
yhteistyöltä? 

BH: Meidän mielestämme on 
selvästi olemassa tarvetta vahvis
taa sitä, mitä Kellogg-säätiö nimit
tää "aikuiskasvatuksen intellektu
aaliseksi perustaksi". Me toivom
me, että kun tutkijat eri maista 
kokoontuvat yhteen keskustele
maan tutkimuksistaan ja kehittele
mään niitä yhdessä sekä tuotta
maan uusia ajatuksia; tämä vah
vistaa samalla aikuiskasvatuksen 
asemaa ja auttaa meitä näkemään, 
mikä on aikuiskasvatuksen rooli ja 
yhteydet yhteiskunnan muihin toi
mintamuotoihin. 

JT: Osaatko sanoa jotain siitä, 
miten Kelloggin sponsoroima yh
teistyö tulee tulevaisuudessa ke
hittymään? 

BH: En osaa sanoa siitä vielä 
juuri mitään, sillä tämän konfe
renssin tehtävänä on juuri tuottaa 
sekä visioita, mihin tulisi pyrkiä, 
että kehitellä keinoja, miten asetet
tuihin tavoitteisiin tulisi pyrkiä. 

JT: Joka tapauksessa on ilmei
sesti hyvä, että osatlistujalistaa on 
laajennettu aikaisemmasta. 

BH: Olen samaa. mieltä. On yhä 
liian paljon sellaisia ihmisiä, joi
den pitäisi olla täällä, mutta jotka 
eivät vielä ole mukana, tämä on 
vasta alkua. 

JT: Olet ollut henkilökohtaisesti 
mukana monissa eri maissa to
teutetuissa osallistm~an tutkimuk
sen (PR = Participatory Research) 
projekteissa. Voisitko kertoa, mit
kä ovat PR:n keskeisimmät perus
piirteet ja lähtökohdat sekä min
kälaisia tuloksia näissä projek
teissa on saatu? 

BH: Saatat hämmästyä, kun ker
ron sinulle, että ensimmäinen 
henkilö, jonka minä tiedän käyttä
neen termiä "osallistava tutkimus" 
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Katsaus 

(participatory research), oli suo
malainen nainen nimeltään Marja
Liisa Swantz. Nykyisin hän työs
kentelee Helsingin yliopiston kehi
tysmaainstituutissa. Tuolloin hän 
työskenteli Tansaniassa ja hän il
meisesti käytti tuota termiä ensim
mäiseksi. Ne ajatukset, joita aloim
me tuolloin kehitellä Tansaniassa 
ovat levinneet ja niitä on kehitelty 
edelleen monissa eri maissa. Siitä 
kun aloitimme noin 1972 on siis 
kulunut jo noin 16-17 vuotta. 

Osallistavan tutkimuksen perus
lähtökohtana on, että tutkimuson
gelma täytyy johtaa niiden ihmis
ten ongelmista, joiden kanssa on 
tarkoitus työskennellä. Jos on ky
symys työntekijöistä, niin jollakin 
tapaa täytyy löytää keinot, joilla 
työntekijät saadaan itse muotoile
maan tutkittavat kysymykset. 

Jos kysymys on asuinyhteisöstä, 
niin kysymysten täytyy nousta 
asukkaiden omasta keskuudesta. 
Jos kysymys on pohjoisessa asu
vista ihmisistä - saamelaisista -
niin heidän pitää saada itse muo
toilla omat ongelmansa. Jos kysy
mys on alkoholisteista, niin lähtö
kohtana pitää olla alkoholistien 
omat ongelmat. Jos kysymys on 
naisista, niin heidän tulee itse 
muotoilla omat ongelmansa. Tä
mä on aina ensimmäinen lähtö
kohta osallistavassa tutkimukses
sa. 

Toinen tärkeä seikka on se, että 
tutkittavat osallistuvat itse tutki
musprosessiin. Ei ainoastaan sub
jekteina, vaan myös ihmisinä, jot
ka voivat auttaa tietojen analysoin
nissa. Se on usein vaikeaa. Se ei 
ole aina edes mahdollista. Tämä 
periaate ei kuitenkaan tarkoita, et
tä tutkijan pitäisi ottaa aina koko 
yhteisö huomioon, mutta hänen 
täytyy kehittää jokin luova menet
tely, jonka kautta yhteisö voi ref
lektoida ja antaa palautetta omas
ta olemuksestaan niiltä osin, kun 
se on tutkimuksen kannalta tärke
ätä. 

Kolmanneksi, me lähdemme 
siitä, että tutkimus pitää nähdä so-



siaalisen inteivention yhtenä osa
na, eikä vain omana itseisaivo
naan. Tutkimus ei saa olla aina
kaan vain tietty kirja tai jonkun 
ministeriön raportti, vaan sillä pi
tää olla jotakin vaikutusta käytän
nön toimintaan. 

JT: Voisitko kertoa jonkin esi
merkin osallistavasta tutkimuk
sesta ja sen avulla saaduista tu
loksista? 

BH: Kyllä, kerron yhdestä tällai
sesta projektista. Se koski erään 
työpaikan työntekijöiden ammatil
lista työtuivallisuufta ja teiveyden
hoitoa. Se tehtiin Montrealissa, Ka
nadassa, eräässä elintarvikealan 
tehtaassa, jossa jalostettiin kana
tuotteita elintaivikemarkkinoille. 
Naisilla, jotka työskentelivät teh
taassa oli monenlaisia teiveyson
gelmia, heidän polvensa kipeytyi
vät, heidän kuukautisensa olivat 
epäsäännöllisiä. heillä oli runsaas
ti kurkkukipua ja monia muita vas
taavia vaivoja. Ammattiliitto, johon 
he kuuluivat teki tutkimussopi
muksen Montrealin yliopiston 
kanssa. He pyysivät eri alojen spe-

sialisteja työskentelemään kans
saan. Tätä varten muodostettiin 
komitea, jolle tehtaassa työskente
levät naiset kuvasivat ongelmiaan. 
Tämän jälkeen kehitettiin erilaisia 
tieteellisiä instrumentteja mittaa
maan työn inhimillisyyttä, työpai
l<an lämpötilaa ja monia muita 
asioita. Työntekijät ottivat koko 
ajan aktiivisesti osaa tutkimul<
seen. Lopuksi työntekijät ja tutkijat 
analysoivat yhdessä tutkimusai
neistoa ja saatuja tuloksia Mikä 
tärkeintä, työntekijät tekivät ehdo
tuksia, kuinka työskentelyolosuh
teita tehtaassa voitaisiin parantaa. 
Projekti oli siis hyvin käytännölli
nen case-tutkimus. Työntekijät to
della muuttuivat teiveemmiksi, 
koska työnantaja hyväksyi tehdyt 
ehdotukset ja näin muutokset voi
tiin toteuttaa. Näin heidän teivey
dentilansa parani: 

JT: Mitä muuta haluaisit kertoa 
suomalaisille lukijoille? 

BH: Olen tosiasiassa juuri tulos
sa Suomeen (BH esitti ICAE:n ter
vehdyksen 23.~25.8.1988 pidetys
sä XII ylei_sessä kansansivistysko-

Aikuiskoulutusneuvosto toimii 

kouksessa} Kerrottakoon vielä, et
tä kun olin juuri aloittanut työni 
ICAE:ssa vierailin Ruotsissa 1975. 
Pohjoismaat eivät olleet vielä liitty
neet jäseniksi ICAE:hen, koska ne 
olivat vielä tuolloin huolissaan 
suhteistaan UNESCO:oon. Vierailin 
myös Suomessa 1975. Minut toivo
tettiin tällöin mitä sydämellisim
min teivetulleeksi. Helena Kekko
nen ja monet muut aikuiskasvatta
jat sanoivat kaikki, että he halu
avat liittyä ICAE:hen, he olivat kan
nattamassa neuvoston toimintaa 
ja he alkoivat työskennellä yhdes
sä muiden pohjoismaisten aikuis
kasvatusjärjestöjen kanssa, niin et
tä ne kaikki tulisivat mukaan 
ICAE:n toimintaan. Olen sitä miel
tä, että Suomen merkitys oli huo
mattava sen suhteen, että myös 
kaikki muut Pohjoismaat liittyivät 
neuvoston jäseniksi. Tästä syystä 
minä ja muut neuvoston henkilö
kuntaan kuuluvat aivostamme 
suomalaisten työskentelyä neuvos
ton hyväksi. Minulle Suomi on 
henkilökohtaisesti kuin toinen ko
timaa, koska se on monessa suh
teessa samanlainen kuin Kanada. 

Naiset ja muuttuva työelämä 

Aikuiskoulutusneuvosto järjesti naisten amma
tillista aikuiskoulutusta käsittelevän seminaa
rin 13.12.1988. Seminaarin tarkoituksena oli 
löytää uusia keinoja naisten ammatillisen ai
kuiskoulutuksen kehittämiseksi. Pohja-aineis
tona oli opm:n raportti (OPM 1987 : 26). 
Erityisen huomion kohteena olivat alat, joilla 
rakennemuutoksen oletetaan muuttavan työ
tehtäviä ja ammattitaitovaatimuksia. Monet 
esille tuoduista kysymyksistä todettiin pätevik
si yleensä aikuiskoulutuksessa - ei vain nais
ten kohdalla. Seminaarimuistiota voi tiedustel
la aikuiskoulutusneuvostosta. 

Monimuoto-opetus aikuiskoulutuksessa 
Aikuiskoulutusneuvosto on julkaissut muistion 
monimuoto-opetuksen kehittämisestä. Muisti
ossa ehdotetaan lukuisia jatkotoimenpiteitä, 
joista seuraavassa lyhyt valikoima. 

Aikuiskoulutusneuvoston jaostot 

Aikuiskouluttajien koulutusta suunnitteleva ja
osto ja aikuiskoulutuksen alueellisen suunnit
telun sekä hallinnon jaosto ovat saaneet työn
sä valmiiksi. Molempia raportteja esitellään ly
hyesti seuraavassa numerossa. Tutkimusjaosto 
piti aikuiskasvatuksen tutkimusseminaarin hel
mikuussa. Seminaariin liittyvää aineistoa esi
tellään myöhemmissä numeroissa. 

- Lainsäädännölliset sekä muut hallinnolliset 
esteet tulisi purkaa. 
- Kokeilutoimikuntaa varten lisäresursseja. 
- Tekijänoikeuksiin liittyvät epäselvyydet pois-

tettava. 
- Opetustarkoituksessa käytetyt tele- ja muut 

tietoliikennemaksut kohtuullisiksi. 
- Yleisradion aikuisopetusta lisättävä sekä ke

hitettävä yleisradion osuutta monimuoto
opetuksessa. 

Muistiota voi tiedustella aikuiskoulutusneuvos
tosta. 
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Jukka Tuomisto Seminaari 

Kaksi aikuiskasvatuksen tutkimuskonferenssia Leedsissä 

Viime kesänä järjestettiin Englan
nissa Leedsin yliopiston tiloissa 
kaksi kansainvälistä aikuiskasva
tustutkijoiden konferenssia Toi
nen näistä oli Kellogg-säätiön kan
sainvälisen aikuiskasvatuksen tut
kimusryhmän tapaaminen ja toi
nen Transatlantic Dialogue -konfe
renssi. Ensiksi mainittu pidettiin 
heinäkuun 10.-11. ja 13.-15. 
päivinä, eli se oli "kiedottu" Trans
atlantic Dialogue-konferenssin 
(11.-13.7) ympärille. Molempiin 
kokouksiin osallistui runsaasti ai
kuiskasvatuksen tutkijoita eri puo
lilta maapalloa. 

Kellogg-säätiön kansainvälisen 
aikuiskasvatuksen 
tutkimusryhmän tausta 

Kansainvälinen aikuiskasvatus
neuvosto (ICAE = The Internati
onal Council of Adult Education) 
pyrki vuonna 1977 kaikin tavoin 
rohkaisemaan ja edistämään eri 
maissa työskentelevien aikuiskas
vatuksen tutkimusryhmien keski
näistä kommunikointia ja yhteis
työtä. Tämä aloite johti sarjaan 
epävirallisia vaihtosuhteita Poh
jois-Amerikan aikuiskasvatuksen 
tutkimuskonferenssin (AERC = 
The North American Adult Educa
tion Research Conference) ja/tai 
Amerikan aikuis- ja jatkuvan kas
vatuksen yhdistyksen professori
komission, (AMCE = The Comis
sion of Professors of the American 
Association of Adult Continuing 
Education) jäsenten sekä brittiläi
sen Aikuiskasvatuksen yliopisto
opetuksen ja tutkimuksen pysyvän 
konferenssin (SCUTREA = The Bri
tish Standing Coriference on Uni
versity Teaching and Research of 
the Education of Adults) jäsenten 
kesken. 

Vuonna 1985 sai professoriko
missio Kellogg-säätiöltä 25 000 $ 
sellaisten brittiläisten ja pohjois
amerikkalaisten professoreiden 
vaihdon edistämiseen, jotka olivat 
olleet vähemmän kuin neljä vuotta 
professorina. Myös British Council 
tuki taloudellisesti tätä toimintaa 
ja monet yliopistot · osallistuivat 
omien professoreidensa vaihdosta 

aiheutuviin kustannuksiin. 
Seuraavina kahtena vuotena 21 

valitulla professorilla oli mahdolli
suus viettää kaksi viikkoa ulko
mailla vieraillen kahdessa tai kol
messa yliopistossa (kaiken kaikki
aan hankkeeseen osallistui 13 brit
tiläistä ja 13 pohjois-amerikkalais
ta), osallistua johonkin kansalli
seen konferenssiin ja järjestää 
oma, yhden päivän seminaari. Tä
mä ryhmä suunnitteli sitten omien 
kokemustensa pohjelta kansainvä
lisen tutkimuskonferenssin. He 
pyysivät järjestelyyn mukaan SCU
TREA:n, sekä AERC:n että CASAE:n 
(The Canadian Association of Stu
dies in Adult Education), jotka 
myös ösallistuivat eräiltä osin kon
ferenssin kustannuksiin. Tämä 
konferenssi sai nimekseen ''Trans
atlantic Dialogue" (TAD), eli sen 
tarkoituksena oli luoda yhteyksiä 
molemmin puolin Atlantia olevien 
aikuiskasvatuksen tutkijoiden välil
le. 

Kelloggin vaihtoprofessorit päät
tivät anoa Kellogg-säätiöltä talou
dellista tukea TAO-konferenssille 
ja he esittivät, että konferenssiin 
pitäisi saada osallistujia laajem
min kuin vain professorinvaihtoon 
osallistuneista maista ICAE joka 
oli koko ajan tukenut professorin
vaihtoa halusi osaltaan auttaa tut
kimusvaihdon laajentamista ja 
kannatti ryhmän esitystä. Niinpä 
Kellogg-säätiö myönsi vuonna 
1987 ICAE:lle 100 000 $ apurahan 
käytettäväksi aikuiskasvatuksen 
tutkimusvaihdon edistämiseen 
seuraavien viiden vuoden aikana. 
Osa tästä rahasta käytettiin TAO
konferenssin järjestämiseen. Ta
loudellisista ja muistakin syistä 
johtuen oli järkevää järjestää Kel
loggin aikuiskasvatuksen kansain
välisen tutkijaryhmän tapaaminen 
samassa yhteydessä. Kelloggin tut
kimusryhmän (KRG = The Kellogg 
Research Group) jäsenten valin
nan suorittivat brittiläiset ja poh
jois-amerikkalaiset vaihtoprofesso
rit kutsumismenettelyä käyttäen 
niiden TAO-konferenssiin osallis
tuvien joukosta, jotka ilmoittivat 
olevansa kiinnostuneita Kelloggin 
tutkimusryhmän jäsenyydestä. 
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Kelloggin tutkimus
ryhmän tapaaminen 

Kelloggin tutkimusryhmän ko
koukseen osallistuneet henkilöt 
edustivat seuraavia maita: Kanada 
(6), Kiina (2), Suomi (1), Ghana 
(1), Intia (1), Italia (1), Japani 
(1), Lesotho (1), Uusi Seelanti 
(1), Nigaragua (1), Peru (1), Por
tugali ( 1 ), Iso-Britannia ( 11) ja 
Yhdysvallat (15). Lisäksi oli muka
na 15 suunnittelukomitean jäsen
tä, eli yhteensä 59 henkilöä. Osan
oton laajentamisessa oli onnistut
tu vain osittain. Esimerkiksi Neu
vostoliitosta, Brasiliasta ja Jordani
asta kutsutut eivät olleet saapu
neet. Huomiota herätti myös Eu
roopan valtioiden ja Pohjoismai
den vähäinen edustus. On 
kuitenkin muistettava, että toimin
ta lähti käyntiin puhtaasti brittiläis
ten ja pohjois-amerikkalaisten kes
kinäisestä tutkijavaihdosta. Kun 
otetaan tämä huomioon, niin edis
tystä on toki selvästi tapahtunut 
Osallistujista 43 oli alan professo
reita, 6 opiskelijaa, 9 osallistavan 
tutkimuksen parissa työskentele
vää sekä ICAE:n pääsihteeri Budd 
Hall. 

Kelloggin ryhmän työskentely 
tapahtui ryhmätyönä, tuumatalkoi
na ja yleiskeskusteluina, jotka sai
vat aika ajoin varsin kiivaankin 
keskustelun luonteen. Näin kävi 
erityisesti parina viimeisenä päivä
nä jolloin tarkoituksena oli pohtia, 
mikä tulisi olla tutkimusryhmän 
tutkimuspoliittinen linja tai ohjel
ma. Tällaisen ohjelman hahmotte
leminen nähtiin tarpeelliseksi, jot
ta tutkimusryhmän toimintaa voi
taisiin ainakin jossakin määrin 
suunnitella ja kohdentaa. Keskei
seksi keskustelu- ja kiistakysymyk
seksi nousi käsite ''Transformative 
Research", joka tuotiin esille britti
läisten tutkijoiden taholta. He vaa
tivat, että tutkimusryhmän tulisi 
pyrkiä edistämään juuri tällaista 
uudistavaa ja muutokseen tähtää
vää tutkimusta. Aluksi näytti siltä, 
että käsitteellä tarkoitettiin lähinnä 
erilaisia toimintatutkimusmalleja 
Tällöin havaittiin, että TR (Trans
formative Research) on hyvin lä-



hellä jo yleisesti käytössä olevaa 
"osallistavaa tutkimusta" (PR = 
Participatmy Research). Keskuste
lussa todettiin kuitenkin, että "Uu
distava tutkimus" on laajempi kä
site ja että siihen tulee sisällyttää 
kaikki sellainen - myös historial
linen ja teoreettinen - tutkimus, 
joka auttaa uudistamaan ihmisten 
ajattelua ja aikuiskasvatuskäytän
töjä. Näin ymmärrettynä käsite 
taas laajenee niin, että sen sisältöä 
on vaikea täsmällisesti hahmottaa. 
Osa osallistujista oli sitä mieltä, 
että uusi käsite ei tuo mukanaan 
mitään sellaista uutta, että olisi 
syytä ryhtyä sitä käyttämään. Tä
män käsityskannan edustajat eivät 
myöskään nähneet tarpeelliseksi 
tämän uuden käsitteen ottamista 
ryhmän tutkimuspoliittisen ohjel
man lähtökohdiksi. Suoritetun 
koeäänestyksen mukaan suurin 
osa osallistujista oli kuitenkin uu
den käsitteen kannalla. Näin siitä 
huolimatta, että sen sisältöä ei on
nistuttu kokouksen aikana täs
mentämään. Lopullista päätöstä 
käsitteestä ja tutkimusohjelmasta 
ei kuitenkaan tehty kokouksen ai
kana. 

Leedsin kokouksen jälkeen kä
sitteen täsmentämistä on jatkettu 
sekä Kelloggin tutkimusryhmän 
toimintaa suunnittelevan suunnit
telukomitean että Leedsissä asete
tun 10 henkilöä käsittävän neuvot
telukunnan (Advisory Committee) 
piirissä. (Neuvottelukuntaan kuu
luu 5 ICAE.n edustajaa ja 5 eri 
yliopistojen tutkijaa). Neuvottelu
kunnan jäsen, Leicesterin yliopis
ton lehtori Sallie Westwood on il
moittanut olevansa halukas kirjoit
tamaan lyhyen kuvauksen "uudis
tavasta tutkimuksesta". On myös 
suunniteltu erityisen monografian 
laatimista "uudistavasta tutkimuk
sesta", joten näyttää siltä, että 
saamme lähivuosina tutustua tä
hän uuteen käsitteeseen tarkem
min. Kysymys näyttää olevan siitä, 
että alalle halutaan luoda uusi, 
ajanmukaiset virtaukset huo
mioonottava käsite ja tutkimus-

suuntaus. Tulevaisuus näyttää löy
tyykö "uudistavalle tutkimukselle" 
riittävästi omaa profiilia ja miten 
se mahdollisesti poikkeaa jo käy
tössä olevista kvalitatiivisista tutki
musmalleista ja yleensä kriittisestä 
tutkimusperinteestä. 

Transatlantic Dia/ogue 

TAD-konferenssin järjestäjinä toi
mivat Ison-Britannian (SCUTREA), 
Yhdysvaltojen (AERC) ja Kanadan 
(CASAE) aikuiskasvatuksen tutki
muksen valtakunnalliset keskus
järjestöt. 

Leedsin yliopiston Bodington 
Hall - joka ainakin paikallisten 
järjestäjien mukaan on yksi maan 
suurimmista opiskelijoiden asuin
alueista - täyttyi 11.-13.7.1988 
eri puolilta maapalloa saapuneista 
182 aikuiskasvatuksen tutkijasta. 
Tähän lukuun sisältyvät 59 Kellog
gin tutkimusryhmän jäsentä. Kon
ferenssin osallistujista valtaosa oli 
Yhdysvalloista ja Isosta-Britannias
ta. Jonkin verran osallistujia oli 
myös Kanadasta, Keski- ja Etelä
Amerikasta, Australiasta sekä jois
tain Afrikan ja Aasian maista. Kes
ki-Euroopan maista ei ollut muka
na ketään eikä myöskään sosialis
tisista maista. Pohjoismaista olivat 
parhaiten edustettuina ruotsalaiset 
suurehkolla ryhmällään. Suomesta 
osallistui allekirjoittaneen lisäksi 
Sinikka Larsen Helsingin yliopis
tosta. Muista Pohjoismaista ei jos
tain syystä ollut edustajia. 

Konferenssissa esiteltiin yli 90 
tutkimushanketta, joissa on muka
na yli 100 tutkijaa. Lisäksi järjestet
tiin 6 symposiumia, joissa tiettyjä 
tutkimusongelmia käsiteltiin laa
jemman tutkijaryhmän alustusten 
pohjalta. 

Esitellyt tutkimushankkeet oli 
ryhmitelty seuraaviin teemoihin: 

- vertaileva tutkimus ja kan
sainväliset ongelmat 

- tutkimuksen teoreettiset vii
tekehykset 

- teoria ja käytäntö 
- opettaminen ja oppiminen 

- yhteiskunnalliset tavoitteet ja 
suunnittelupolitiikan ongel
mat 

- kulttuurikysymykset 
- sukupuoliongelmat 
- aikuiskasvattajien ammatilli-

nen kasvatus ja koulutus 

Koska useita esityksiä oli me
nossa samanaikaisesti, niin osal
listujat joutuivat usein vaikean va
linnan eteen, ketä mennä kuule
maan? Valinnanvaraa todella löy
tyi. Väliaikojen keskeinen keskus
telunaihe olikin, ketä kukin oli 
käynyt kuuntelemassa ja mihin ai
koi seuraavaksi osallistua. Tiettyjä 
muotivirtauksia ja -henkilöitä oli 
selvästi havaittavissa. Ratkaisun te
koa helpotti suuresti se, että heti 
saavuttuaan kaikki osallistujat sai
vat käteensä yli 500-sivuisen kon
ferenssiraportin, jonka avulla saat
toi alustavasti tutustua kuhunkin 
esitykseen. Tästä syystä alustukset 
eivät olleet yleensä kovin pitkiä, 
vaan lähinnä tutkimushanketta 
joiltakin osin esitteleviä. Näin jäi 
aikaa enemmän keskusteluun, jota 
käytiin vilkkaasti. Koska itse osal
listuin lähinnä aikuiskasvatuksen 
teoreettisia kysymyksiä pohdiske
leviin ja kasvatussosiologista tutki
musta esitteleviin tilaisuuksiin, 
niin näkö_kulmani käydystä kes
kustelusta jäi tietysti kapeaksi. Jo
ka tapauksessa näyttää siltä, että 
mm. kriittinen teoria, hermeneu
tiikka, toimintatutkimuksellinen lä
hestymistapa ja kulttuuritutkimus 
ovat nyt muotia. Ongelma-alueit
tain tutkimusta oli laidasta laitaan. 
Mainittakoon vain työllisyysongel
mat, naistutkimus, kehitysmaatut
kimus, sodan ja rauhan kysymyk
set, lukutaito-ongelmat, inhimill.is
ten voimavarojen kehittäminen 
jne. Jos joku on kiinnostunut kon
ferenssin raportista (Transatlantic 
Dialogue: A Research Exchance), 
niin sitä voi tilata (hinta 15 pun
taa) osoitteesta: Hilary Helme, De
partment of Continued Professi
onal Education, University of 
Leeds, United Kingdom LS2 9JT. 
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Wandile Nkankula 

Aikuiskasvatuksen tulevaisuus 
Etelä•Afrikassa ~konferenssi 

Hararessa Zimbabwessa pidet
tiin 2'L 1.~2.2.19:89 kansainvälinen 
konferenssi, jonka aiheena oli ai
kuiskasvatuksen tulevaisuus ftelä
Afrikassa. Konfere1_1ssi~_edels\ ~
sipäiväinen Kansamvä11sen ai~1s
kasvat1;1sjärjestön ICAE:n balbtu~ 
sen kokous. Konferenssissa keski
tyttiin läbinnä Etelä-Afrikan_ ja N~
mibu.m aikuisi{asvatukseen Ja etsit
tiin keinoja, joHla näiden kahden 
maan !distykselHsiä aikvisi{~~~ 
tajia voitaisiin tukea, kos~ _seka 
Etelä-Afrikassa että Nam1b1as~a 
wrjotaafi apartheid-hallin~n ~ 
sorretuille hyvin vähäfl. VJralhsta 
kovlutusta; sil<si .niiissä maissa on 
vätlemmän aikujsl{~ust.U<ln. 

Konferenssi oH efi:si~~n~n 
laatuaan ja siihen os/;l.lhstu1 aiku1s
kasvattcljia ympäri maail.maa. lie 
saapuivat · Pci!ka!Le . kesku~t~Hak
.seefl Etelä-Afrikasta i.a Nan,ubi,a,sta 
tulleiden !dislyi{sellisten aikujs
kasvattajjf;ln kanssa.. Konferenss1~
sa totlettiin, että aikuiskasvatuslai
tokset ja -järjestöt jäisivät norsun
luutomeiksi, jos ne o\i~ivat piittaa
matta rotusortoa h<!ffl)1ttavan Ete
lä-Afrikan äärimmäisen vaikeissa 
olosuhteissa työskentelli!Vi~n eclls
tyl<sellisten aikuiskasvatta11en J?ff
kimyksistl:i.. Ed~Ueen ~nnu~tettif~· 
etta mulJ maailma VOI oppi~ nai
den ~en maan kokemuksista. 

Konferenssiifl osallistui plllisen 
.sataa ihmistä 40 eri maasta ja I 0 
järjestöstä, Konftmmssin vetäjä to
tesi, että "aikuiskasvamsta Ofl koh
deltu · kasvatuksen Tuhkimona". 
Afrikan llJl~lJtaito- ia aikuiskasva
tusjärjestön AAI.AE;n puheenjo})ta
ja tri ;\nthony Sets'abi osoitti 
avauspuheenvuoross~. . että 
"meillä aikuisk~taJdla e1 oJe 
poliittista forumia, jolla vo_isimme 
esiintyä, emmekä me voi antaa 
sellaista mitä meillä ei ole. ~eil~ä 
on kuitenkin hallussamme jo:1tak1n 
niistä Pill'haista aseista, joita ihmi
sellä ylipäätään on. Meillä on ai
vot, meillä on näkemystä, m~i!Ui. 
on filosofia ja koulutusstrategioita 
ja meillä on kieli ja ~iä. ~e 
asetamme nämä aparthe1d-hallm
non alaisina elävien veljiemme Ja 
sisartemme i{äyttöön." 

Konferenssin järjestivät yhteis-

työnä KansainväJ\nen aikuisk~a
tusjärjestö ICAE, Afrikan Lukutait9-
ia aikuiskasvatusjärjestö AAJ.N,, 
~sothon Vapru.ln siviso/styön yh
distys .~ Zim:babw:~ AikuJ_~a
tuksen 1a vapaan S1Y1stystyon kan
.sallinen järjestö. 

Konferenssin 
julkilausuma 

Johdanto . 
Tämä oli ensimmäjnen konfe

renssi, johon kokoontui ap~ei
dia vastaan taistelemiill:Il .s1.toutu
neit!i aikutsls;asvattajia Etelä-A:f.rl
kasta ja Namibiasta, vapautusbf~
keiden1, Etulinjan maiden~ ja m1;u
den Afrikan maiden a;Jku1skasvat
tajiia sekä osallistujia Aasiasta .. L:a· 
tinaJaisesta Afllenkasta, Pohjois
Amerikasta fa Euroopasta. 

Konferenssi kokoontui, koska 
asenteet Etelä-Afrikkaa l{ohtaan 
ovat muuttunffit niin että m,aahan 
kohdistuu nyt valikoiva . :bo~kotti. 
Konferenssi rp,.yöntää vahko1vaan 
taloussaartoon sisiii!tyvät o~el
mat, mutta myöntää silti tarpeen 
tehdä ero hyöld<ääjän ja ·uhtin vä
lille. Konferef1S:S:i uskoo my,ös, että 
valikoivaan boikottiin sisä:ltyvät 
ongelmat void~ minimoida, jos 
AAJ.N, ryhtyy toimenpit~iSiifl; neu
votellen tiiviisti Etelä-Ajrrkan ta Na
mibian vapautt;1sliikkeiden ja nii
den liittolaisten kanssa. 

Konferenssi vakuuttaa, että osal
listuvien yksityisten ja järjestöjen 
tulisi tuiki.ta o.beiset päätöslal:lsu
mat · toimintaohjeenil ja kehotuksi, 
na toimmtaan. 

Kon1eren.ssi myöntää AAJ.N,;n 
olevan aikuisk1äsvattajien :rikas Ja 
dynaami~n kohtaamispaik~a 
Afrikan mantereella }a että .aiku1s
kasv1ättajat, jotka ovat sitoutuneet 
taistelemaan rotusorr9sta vapiäcm 
demoi<(läattisen yhteiskunnan puo
,Iesta Etelä-Afrikassa ja Namibias
sa, byötyvät osatlist1,1malla ~ijhe~. 
Siksi me kehotamme osalbstuV1a 
yksityisiä ja järjest?iä selvi!täm~ 
tosissaan mahdolbs.1,1udet Jatls;ot91° 
miin seui:aavilla tasoHla: . 

1. Yhteyksien sol~imin~n. Ja 
vaihto Etelä-Afrikassa Ja Nam1b1as-
sa. . . . 

2. Yhteyksien solm1.Inu;1en Ja 
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vaihto EtuHnjan maiden kanssa. 
3. Ybteyksien solm.im.inen ia 

vaihto muiden itsenäisten Afrikan 
m~den kanssa. 

4. Osallistuminen AAL.W,:n 
toimintoihin. 

5 .. Yhteyksien s.olmiminen ~i
an, Latinalaisen Amerikan, Po.h
JoissAmefi~ ta Eui:oop~ al1:1eel-
listen a1kmskasvatt;1sliildceiden kcmssa. · · · 

6 .. Osaföst1,1minen 10\E:.n toi
mintoihin. 

S.oli<J.aa.risuustoiJn.€.t 
Me torjumme Etelä-Aftikassa 

.PQydälle asetetun la~esi.t}!kse~, jo, 
ka koskee ulkomaisen ra,ao1tuk
.sen paljastanijsta. ja jonka ta(k?i
tl.lksena on muu11 muassR- .katkais
ta ulkomailta Mevl;l a,I?u de~o~
raattisissa kansanlii~eissä toun1-
vtt1e· järjestöille_. Lain voimaanM? 
vaikuttaisi tuhoisasti edjstykselh
sen liikkeen aikuiskasvatuslyöhön, 
kosk.l.se on täysin riippu.vaista yk-
sityisestä rahoitl.lksesta. . 

Painostaakseen fäelä-Mikan 
halilit1:,1sta oleroaan paneroatta la
kiesi.tystä täytäntöön k9nferenssi 
suosittelee: 

a) että kaikl{ien kans~~tien 
huomio ktimi;itetään lakiesityk
seen· Afrikan yhtenijsyysjärjestön 
.((')Al;J:n), ·Yhdistyneidt:n Kansa
kuntien ja muiden as,1_aankuu\u
vien elinten välityksellä, J9tta lakie
sitys. . tuomit~siin mahdollisim
man voimaper~sesti. . . . 

b) että .Etelä:Mikan Ja .Nam1b1-
an atkuiskasvat1;1styötä tällä hetkel
lä .tukevia l,\hjoittajia kehotetaan 
vastustamaan Etelä-Afrikan halli
tuksen pyrkimyksiä estä~ t/.ibän 
työhön (arls;oitetun ulkomaisen .ra
hoituksen tulo. Me kehotam.me 
lahjoittajia - jos uusi ulkomaisen 
rahoitul<sen paljastamista .koskev:1 
lakiesitys astuu voimaan - etsi
mään keinoj<1,, joilla taataan va,I"?
jen jatkuva tulo maahan,. sa.mom 
kuin kehotamme rohkaisemaan 
lahjoittajia pitämään kiinni sitou
muksistaan aikuiskasvatustyölle. 

Päätösl.auselmat 
l. että lahjoittajia kannustetaan 

tl/l;kemaan ~telä-A{rikassa ja Narrii-



biassa toimivia vapautusliikkeitä 
sekä niiden liittolaisia. 

2. että M1AE ja ICAE laativat 
Afrikan sisäiset vaihto-ohjelmat 
Etelä-Afrikassa ja Namibiassa toi
mivien vapautusliikkeiden ja nii
den liittolaisten aikuiskasvatuse
dustajille. 

3. että M1AE ja ICAE kannusta
vat ja helpottavat Etelä-Afrikassa ja 
Namibiassa sekä niiden vapautus
liikkeissä toimivien aikuiskasva
tusjärjestöjen ja muissa Afrikan 
maissa toimivien vastaavien järjes
töjen kesken tapahtuvaa tiedon- ja 
materiaalinvaihtoa. 

4. että MLAE ja ICAE kannusta
vat ja helpottavat Etelä-Afrikan ja 
Namibian sekä vapautusliikkeiden 
aikuiskasvattajien osallistumista 
kansainvälisiin tapahtumiinsa. 

5. että Kansainvälisen lukutaito
vuoden kansainvälisiä lukutaito
joukkoja pyydetään saattamaan 
koko maailman tietoisuuteen ne 
olosuhteet, jotka estävät lukutai
don edistämistä Etelä-Afrikassa ja 
Namibiassa. 

6. että MLAE.n ja ICAE:a pyyde
tään valmistamaan raportti Etelä
Afrikan ja Namibian aikuiskasva
tustilanteesta ja levittämään se laa
jasti. 

7. että Etelä-Afrikassa ja Namibi
assa sekä vapautusliikkeissä toi
mivien ja muissa maissa toimivien 
kansalaisjärjestöjen kesken solmi
taan yhteyksiä. 

8. että perustetaan aikuiskasva
tuksen koulutukseen ja voimava
rojen kehittämiseen tarkoitettuja 
toimielimiä. 

9. että Afrikassa ja muualla 
maailmassa toimivat sisarjärjestöt 
järjestävät kursseja Etelä-Afrikan ja 
Namibian sekä vapautusliikkeiden 
kansalaisjärjestöille, kouluttajille ja 
yhteisöjen työntekijöille. 

10. koska naisilla on tärkeä osa 
Etelä-Afrikan ja Namibian itsenäi
syystaistelussa ja koska suurella 
määrällä naisista on sangen rajoi
tetut koulutusmahdollisuudet, että 
MLAE ja ICAE harkitsisivat sellais
ten aikuiskoulutusohjelmien kehit
tämistä, jossa kiinnitetään erityi
nen huomio naisiin. 

11. että Etelä-Afrikassa ja Nami
biassa sekä vapautusliikkeissä toi
mivien kansalaisjärjestöjen välisiä 
yhteyksiä tuetaan. 

1 Vapautusliikkeillä tarkoitetaan tässä 
esitelmässä ANC:a ja SWAPO:a. 
2 Etulinjan mailla tarkoitetaan 9 eteläi
sen Afrikan SADDC-maata. 

Ihmisen kasvatus 1) 

Kari E. Turunen, Ihmisen kasvatus. 
Atena kustannus Oy Jyväskylä 
1988, 223 s. 

On asioita, joista on tärkeää kirjoit
taa kirjoja. On kirjoja, jotka käsitte
levät tärkeitä asioita, jotka vieläpä 
koskettavat monia meistä. Kari E. 
Turusen kirjan ansio on siinä, että 
hän kirjoittaa tärkeistä asioista, jot
ka koskettavat meitä kaikkia. Kir
jan takakannessa luvataan, että 
kirjassa pyritään avaamaan uusi 
näkökulma ihmiseen, ihmisen ke
hitykseen ja kasvatukseen. Tämä 
synnyttää odotuksia. 

Kari E. Turunen on filosofi ja 
psykologi koulutukseltaan. Psyko
logina häneltä odottaisi uusia tut
kimustuloksia ihmisen kehitykses
tä ja kasvatuksesta. Filosofina taas 
selkeää ja syvälle paneutuvaa ana
lyysiä ihmisestä. Jos kirjaa tarkas
telee psykologian näkökulmasta 
siitä puuttuu sekä empiirinen että 
teoreettinen kiinnostavuus. Jos 
taas kirjaa tarkastelee käytännön 
oppaana kasvatuksesta, sen anti 
on kovin yleisellä tasolla. Jos se 
on Turusen huolestunut pohdiske
lu kasvatuksen nykytilasta ja tehtä
vistä, niin kirja on aivan liian pitkä 
ja pitkästyttävä yleisönosastokirjoi
tus - teksti on velttoa ja jutuste
levaa - ehkä luentona kiinnosta
vampaa. Tällaisena Turusen kirja 
on kutakuinkin persoonaton ja mi
tään sanomaton, ainakin muille 
kuin hengenheimolaisille. 

Mutta ehkä Turunen ei haluak
kaan täyttää kirjalle asettamiani 
odotuksia. Kirjansa avausluvussa 
Sisäinen näkökulma ihmiseen Tu
runen jakaa tiedon jatkumolle, jon
ka toisessa päässä on informaatti
nen tieto ja toisessa prosessuaali
nen tieto. Näistä ensimmäinen on 
tietoa, joka ei vaadi omaksujaltaan 
mitään erityistä persoonallista 
muutosta tai kehitystä. Prosessu
aalinen tieto puolestaan liittyy ih
misen sisäisiin reaktioihin, esi
merkkinä tällaisesta tiedosta on 
psykodynaaminen tieto (ja erityi-

11'eos on muutettu, kehitetty ja laajen
nettu versio tekijän aikaisemmasta te
oksesta Kasvatuksen perusta. Jyväsky
län yliopiston filosofian laitoksen jul
kaisuja 20/1984. 

Kirjallisuus 

sesti Freudin psykoanalyysin 
omaksuminen, mikä edellyttää 
sen soveltajalta asettumista itse
analyysiin.) Turunen pyrkii omas
sa teoksessaan johdattamaan ky
seiseen prosessuaaliseen tietoon 
fenomenologisen (tai kuten Turu
nen ehdottaa suomalaisemmalla 
termillä: hahmollisen) metodin 
avulla. Tällaisen metodin tulisi Tu
rusen mukaan tuottaa aitoa tietoa 
ihmisestä kasvatuksen tueksi. 
(39) Tällaisen tiedon perusongel
ma kiteytyy kuitenkin toteamuk
seen: Sen totuutta voidaan koetel
la vain kasvatuskäytännön ja 
henkilökohtaisen oivalluksen 
kautta. (39) 

Tämä soveltuu varsin hyvin 
myös Turusen kirjaan: sen antama 
tieto lukijalleen ei ole informaattis
ta, Mutta sen antama prosessuaa
linen tieto edellyttää henkilökoh
taista oivallusta. Eli toisin sanoen 
uskoa Turusen perusasettamuk
siin. Joka ei oivalla teoksen sano
maa, ei -voi myöskään ymmärtää 
sitä. Ymmärtämättömät ovat vailla 
oivalluskykyä m.o.t.! 

Mikä on Turusen tarjoama uusi 
näkökulma ihmiseen? Uutuus on 
tietysti suhteellinen käsite, mutta 
Turusen filosofisena taustana ole
via Rudolf Steinerin ajatuksia tus
kin on syytä kutsua uusiksi. Ne 
eivät ole ajallisesti uusia, onhan 
Steinerin kuolemastakin kulunut 
jo 64 vuotta. Ja on kyseenalaista, 
esittikö Steiner filosofisesti mitään 
mielenkiintoista ihmisestä. Mieli
piteitä ihmisestä hänellä toki oli, 
mutta niiden kritiikitön lämmittely 
ja muuntelu ei keittoa paranna. 
On tietysti sympaattista toivoa esi
merkiksi seuraavaa: Ajattelun 
kautta tapahtuva persoonallisuu
den avautuminen, liittyminen, voi 
myös tulla tärkeäksi lähtökohdak
si uudelle toiminnalle. Tämä teos 
pyrkii olemaan esimerkki ajatte
lusta, joka puhuttelee jokaisen 
omaa kokemusta ihmisenä ja 
kasvattajana, sekä haluaa antaa 
ajatuksia näiden kokemusten jä
sentämiseksi ja mahdollisesti toi
minnan suuntaamiseksi. Parhaim
millaan se ehkä avaa sellaisia 
aivan uusia kokemuksen alueita 
tarkasteltavaksi, jotka jokin muun
lainen teoretisointi tai ajatuspää-
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Koulutuksen kehittäminen 

Koulutuspolitiikan johtoryhmässä valmisteltu 
muistio Koulutuksen kehittäminen. Harjoitetun 
koulutuspolitiikan tulosten tarkastelua ja hah
motelmia peruskoulun jälkeisen koulutuksen 
kehittämisestä julkaistiin arvioitavaksi opetus
ministeriön helmikussa järjestämässä koulu
tuspoliittisessa seminaarissa. Eniten julkisuu
dessa on käsitelty muistion sisältämää visiota 
nuorisokoulusta sekä ammattikorkeakouluista. 
Sen sijaan aikuiskoulutusta koskevat ehdotuk
set ovat jääneet vähemmälle. Seuraavassa toi
mintaohjelman aikuiskoulutusta ja jatkuvan 
koulutuksen periaatetta koskeva osa. 

Aikuiskoulutuksen vahvistaminen 

- Aikuiskoulutuksen kaikkien lohkojen kehittämistä 
jatketaan siten, että aikuiskoulutuksen asema vah
vistuu merkittävästi. 

- Työelämässä toimivan väestön tarvitsema koulu
tus järjestetään aikuiskoulutuksena. Ammatillisen 
aikuiskoulutuksen piiriin luetaan työelämässä toi
miville suunnatun ammatillisen peruskoulutuk
sen lisäksi kaikki jatko- ja täydennyskoulutus. 
Pääsääntöisesti kaikilta ammatilliseen aikuiskou
lutukseen tulevilta opiskelijoilta edellytetään vä
hintään kahden vuoden työkokemusta. 

- Aikuiskoulutustarjontaa kehitetään paremmin 
kunkin aikuisen yksilöllisiä tarpeita vastaavaksi. 
Pitkäkestoisen koulutuksen järjestelyjä monipuo
listetaan käyttämällä hyväksi uuden tekniikan ja 
monimuoto-opetuksen tarjoamia mahdollisuuk
sia. Työpaikkakeskeisiä koulutusjärjestelyjä kehi
tetään ja laajennetaan siten, että kansalaisille 
muodostuu työsuhteen kestäessä mahdollisuus 
edetä ammatillisen perus- ja jatkokoulutuksen tut
kintoihin. Lisäksi kehltetään koulutuksen arvioin-

timenetelmiä, näyttökokeita, siten, että kansalaisil
le muodostuu mahdollisuuksia hyväksyttää eri 
tavoin hankkimaansa osaamista osaksi ammatil
lisen koulutuksen tutkintoja. 

- Aikuisväestölle suunnattua ammatillista perus- ja 
jatkokoulutusta laajennetaan kaikilla tasoilla. Sa
malla lisätään nuorisokoulun, muiden ammatillis
ten oppilaitosten sekä ammatillisten ja tieteellis
ten korkeakoulujen järjestämää täydennyskoulu
tusta. 

- Pääosa ammatillisesta aikuiskoulutuksesta suori
tetaan ammatillisissa oppilaitoksissa sekä amma
tillisissa ja tieteellisissä korkeakouluissa Amma
tillisista kurssikeskuksista muodostetaan amma
tillinen aikuiskoulutuskeskus -nimisiä ammatilli
sia oppilaitoksia. Yliopistojen ja korkeakoulujen 
täydennyskoulutuskeskukset jatkavat toimintaan
sa. Tieteellisten ja ammattikorkeakoulujen välille 
tuodaan selkeä aikuiskoulutusyhteistyö. Ammatili
sen ja muun aikuiskoulutuksen yhteistyötä kehi
tetään koulutuksen raja-aitoja madaltamalla ja 
poistamalla. 

- Vapaan sivistystyön ja muun yleissivistävän ai
kuiskoulutuksen tarjontaa monipuolistetaan ja ke
hittämislinjoja selkiytetään. Kansalaisten mahdol
lisuuksia osallistua vapaa-aikana tapahtuvaan 
harrastustavoitteiseen ja muuhun yleissivistävään 
aikuiskoulutukseen parannetaan. 

Jatkuvan koulutuksen periaatteen toteuttaminen 

- Perusteellinen lapsuus- ja nuoruusiän koulutus 
on edelleen avainasemassa jatkuvan koulutuksen 
toteutumisessa. Entistä enemmän huomiota kiin
nitetään kuitenkin opiskelun joustavan jatkamisen 
mahdollisuuksiin, oppimismotivaation kehittymi-

tös on peittänyt näkyvistä. (219) 
Turusen teos ei esitä kritiikkiä 

poikkeavia ajattelutapoja vastaan 
systemaattisesti, vaan paremmin
kin teoksen sävy on julistava ja 
suostutteleva: valitse tämä ajattelu
tapa, hylkää muut ajattelutavat. Tu
rusen tapa esittää asiansa johtaa 
myös lukijan eriytymättömään tar
kasteluun: hyväksy tai hylkää teos 
in toto. Problematisointi, erilaisten 
vaihtoehtojen eksplikointi ja argu
menttien esittäminen teoksesta 
puuttuu. Turunen olettaa hyvin eri
ytymättömästi ajastamme erilaisia 
asioita tyyliin: Nykyään kulttuuris
samme uskotaan tietoon. (s. 19) 
Väite ei sinänsä ole varmaankaan 
väärä, mutta sen esittäminen ei 
ole myöskään yllättävä tai kiinnos-

tava. Odottaisi eriytynyttä tarkaste
lua siitä, kuka tai ketkä uskovat 
tietoon, missä tai miten kyseinen 
usko ilmenee. Vierastan tapaa, jol
la kulttuurimme(?) totalisoidaan. 
Eikö aikamme kulttuurin aivan yh
tä oikeutetusti voisi sanoa menet
täneen uskonsa tietoon? Verratta
essa tilannetta vaikkapa 1600- ja 
1700 -lukujen oppineiden käsityk
seen järjen kaikkivallasta ja uskos
ta valistuksen mahdollisuuksista 
ihmisen vapautumisessa. Käsit
tääkseni kulttuurimme peruson
gelmana ei ole usko tai uskon 
puute tietoon, vaan tiedon luonne 
ja tiedon liittyminen elämän ja 
kulttuurin muihin osa-alueisiin. 
Turusen tekstin henki tukee pa
remminkin tiedon ja tunteen ( vir-

heellistä) vastakkaisuutta, vaikka 
sen tarkoitus on ilmeisen vastak
kainen. 

Kirjat valitsevat lukijansa - Tu
rusen kirja voi olla "vastaanotta
vaiselle" lukijalle antoisa. Turusen 
tarjoama psykologia on löysää ja 
filosofiankin kanssa on niin ja 
näin. Monilta osin en tiedä, miten 
teksti eroaa lehtikirjoittelusta tai 
yleisönosastokirjoituksista. Alun
perin teksti onkin ollut luennon 
muodossa ja voi olla että esitetty
nä se on antanut kuulijoilleen sen 
mitä he ovat tulleet etsimään. Var
sinkin jos luennoitsija on taitava 
asiansa esittämisessä1 

Tällä kertaa kirja taisi valita vää
rän ll,\kijan. 

Pekka Kalli 
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seen sekä yksilöllisiin oppimistaipumuksiin ja ky
kyihin. 

- Koulutusjärjestelmäämme jatkuvasti kehittämällä 
nostetaan koko väestön koulutustasoa. Ikäpolvien 
välillä nykyään ja vielä pitkään vallitsevat koulu
tuserot sekä tarve voida jatkuvasti ylläpitää, täy
dentää ja uusia tietoja ja taitoja muun muassa 
elinkeino- ja ammattirakenteen kehitystä vastaa
valla tavalla vaativat kiinnittämään enenevää huo
miota aikuisväestön koulutukseen. 

- Koulutuksen, työelämän ja muun toiminnan vuo
rottelua helpotetaan. Tällöin opiskelijat saavat laa
jan kokonaiskuvan ympäristöstä, johon koulutus 
on tarkoitettu johtamaan; työelämän lisäksi yhteis
kunnallisesta ja kulttuuritoiminnasta. Tulevaisuu
dessa nykyistä suurempi osa oppimisesta tapah
tuu koulutusjärjestelmän ulkopuolella. 

- Siirtyminen koulutusjärjestelmän osasta toiseen 
helpottuu ja opintojen järjestelmä muuttuu avoi
memmaksi. Koulutusjärjestelmän omat rakenteel
liset esteet vähenevät. Syntyy edellytyksiä sille, 
että myös sosiaaliseen taustaan, asuinpaikkaan, 
ammattiryhmään, sukupuoleen ja asennetekijöi
hin liittyvät opiskeluesteet vähenevät. 

- Koulutuksen sisältöjä kehitettäessä parannetaan 

edellytyksiä yksilön jatkuvaan oppimiseen ja per
soonallisuuden kasvuun. Lisättäessä opetussuun
nitelmien ja niiden osien yhteismitallisuutta pa
rannetaan samalla siirtymismahdollisuuksia sekä 
erityyppisten opintojen yhdistelemistä tarkoituk
senmukaisiksi kokonaisuuksiksi. Opiskelun jous
tavuus lisääntyy myös kehittämällä monimuoto
opetusta sekä oppijakeskeisiä opetusmenetelmiä 
ja oppimateriaaleja. 

- Koulutuksen tutkintojen järjestelmä kehittyy olen
naisella tavalla, kun koulutusjärjestelmän kaikki 
osat niveltyvät toisiinsa ja mahdollisuudet hyö
dyntää erilaisia teitä hankittuja tietoja ja taitoja 
paranevat. Parhaimmillaan tutkinnot vastaavat eri 
elämänvaiheiden pätevöitymis- ja muita tarpeita. 

- Vastuu omaehtoiseen, jatkuvaa oppimiseen joh
dattamisesta ja opiskelun jatkamiseen liittyvien 
mahdollisuuksien selvittämisestä kuuluu ensi si
jassa opettajille ja kouluttajille. Opintoneuvontaa 
ja -ohjausta joudutaan luonnollisesti tehostamaan 
ja suuntaamaan jatkuvan koulutuksen periaatteen 
mukaisesti entistä monipuolisemmin opiskelijan 
tulevaisuuteen ja toimintavaihtoehtoihin sekä 
henkilökohtaisen koulutus- ja työuran suunnitte
luun ja yhteiskunnalliseen osallistumiseen. 

Elämäntavat muuttuvat - muuttuuko aikuiskasvatus? 

Vapaan Sivistystyön XXX vuosikirja on ilmes
tynyt. Kirjan artikkelit koostuvat viime kesänä 
Lahdessa pidetyn yleisen kansansivistysko
kouksen puheenvuoroista. Kansliapäällikkö 
Jaakko Numminen sekä IT Sakari Hänninen 
pohtivat aikuiskasvatuksen 1980-luvun lähtö
kohtia sekä tulevaisuuden haasteita, apulais
prof. Christoffer Grönholm puolestaan käsitte
lee elämäntapaa paikallisten, kansallisten ja 
ylikansallisten virtausten ristipaineessa. Toi
mittaja Leif Salmenin aiheena on konsensus-Suo
mi ja aikuiskasvatus. IT Aino Pohjanoksa kir
joittaa yhteiskuntakehityksen vaihtoehdoista ja 
kasvatuksen arvoista. Aikuiskouluttajan ase
masta ja arvoista on lyhyet puheenvuorot reh
tori Juha Sihvoselta, toinnanjohtaja Heikki Toi
volalta, toimitusjohtaja Jaakko Laitiselta, rehto-

Kansainvälisiä kongresseja 

ri Pertti Pitkäseltä sekä apulaisosastopäällikkö 
Olavi Alkiolta. Pääsihteeri Timo Toiviainen, 
päätoimittaja Seppo Niemelä ja kansanedusta
ja Pirjo Ala-Kapee pohtivat vapaan sivistystyön 
vapautta. National Institute of Adult Continuing 
Education -järjestön toiminnanjohtajan Alan 
Tuckettin puheenvuoro tuo kansainvälistä nä
kökulmaa aikuiskoulutuksen tilanteen punnin
taan. Lisäksi kirjassa on mm. katsaus vapaa
seen sivistystyöhön 1986-1987 sekä Suomen 
aikuiskasvatuksen bibliografia 1984-85. Julkai
sijoina ovat Kansanvalistusseura ja Aikuiskas
vatuksen Tutkimusseura sekä kustantajana Kir
jastopalvelu. Sivuja 270. Kirjaa voi tilata Kan
sanvalistusseurasta hintaan 111,60 + postiku
lut. Tilausosoite: Museokatu 18 A, 00100 Hel
sinki, puh. 90A41 725. 

VII th World Congress af Comparative Education. Development, Communication and Language. 
Montrealin yliopisto, Kanada 26.-30.6.1989. Lisätietoja lehden toimituksesta tai Dr. Jacques 
Lamontagne. Universite de Montre.al, C.P. 6128, succursale A, Montreal, Quebec, Canada. H 3C 
3J7. 
Adult Education. The Change of a Lifetime. Atlantic City, New Jersey 1.-7.10,1989. Konferenssin 
jäjrestää American Association for Adult and Continuing Education. Lisätietoja: AAACE Confe
rence Committee, Dr. Richard Taubald, Center for Continuing Education, Montclair State College, 
Upper Montclair, New Jersey 07043. 
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Aikuiskasvatuksen sisältö 1988 

Pääkirjoitukset 

Toiviainen Timo, XII kansansivis
tyskokous 
Tuomista Jukka, Rakennemuutos 
tarvitsee aikuiskasvatusta 
Tuomista Jukka, Korkeakoulujen 
uudet tehtävät 
Tuomista Jukka, Kapea-alaista 
koulutussuunnittelua hallinnon 
tarpeisiin 

Artikkelit 
Asikainen Timo, Avoin korkeakou
lu opiskelijoiden arvioimana 
Hämäläinen Kauko, Yliopiston 
asema ammatillisessa täydennys
koulutuksessa 
Kauppi Antti, Opettajien koulutuk
sesta opetustyön kehittämiseen. 
Opistoprojektin teoreettisia lähtö
kohtia. 
Kivinen Osmo, Rinne Risto, Ahola 
Sakari, Kankaanpää Arto, Aikuis
koulutuksen "uuteen" tulemiseen 
koulutussuunnittelun perinteisin 
menetelmin 
Lahti Usko, Tarkastelupisteenä 
opintokerho 
Lehtisalo Liekki, Rakennemuutos 
ja aikuisväestön koulutus 
Lindroos Ritva, Osallistujakeskei
syys aikuiskoulutuksessa 
Parjanen Matti, Täydennyskoulu
tus - puskuri työn ja tieteen vä
lissä 
Pitkänen Pentti, Ihminen uudistu
vassa työelämässä 
Rantanen Pertti, Aikuiskasvatuk
sen sosiaaliset funktiot 
Rubenson Kjell, Aikuiskasvatuk
sen tiedeluonteesta 
Tuijnman Albert, Valikoitumisvir
he tulosevaluaatiotutkimusksessa 
Tuomista Jukka, Aikuiskasvatuk
sen arvolähtökohtien tarkastelua 
Vartiainen Matti & Järvenp(iä Ei
la, Tietojärjestelmän käyttöönotto 
ja koulutus 
Väisänen Riitta, Korkeakoulujen 
täydennyskoulutus - tilanne ja 
~~hitysnäkymiä 
Ohrmark Eila T, Opettajan ja 
opiskelijan vuorovaikutussuhde 
etäopetuksessa 
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AIKUISKASVATUS 
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Vol. 9,1/89 
ISSN 0358-6197 
Summa:ty 

Londoner Carroll A 1989. Adult Education at 
the Crossroads: The Literacy Dilemma in the 
U.S. 

- The purpose of this article is to provide a 
brief overview of the current status of illiteracy 
in the United States, some of the reasons why 
the problem is so great in this country, some 
of the current policy positions that exist 
among educational decision-makers, some of 
the kinds of literacy programs that are being 
offered and by whom they are provided, some 
of the sources of funding that currently exist, 
the relationship of the American Association 
For Adult and Continuing Education to the 
literacy problem and finally, some suggestions 
for the future of literacy education in America. 

Jarvis, Peter 1989. Three forms of learning in 
social context. 

- The article deals with three different forms 
of learning in their social context. It is based 
on a project carried out in 1985 and 1986 to 
discover more about the way in which adults 
learn; some 200 persons in Britain and the 
United States taking part in adult studies were 
involved in the study. The study was based on 
Kolb's Learning Cycle model, but attempts 
were made to develop it further. lt was 
observed that learning is always based on 
experience. Three basically different types of 
learning were classifield; i.e. non-learning, 
non-reflective learning and reflective learning. 
The author goes into to analysing in more 
detail the response models characteristic of 
these learning styles and their links with social 
context. 

Matthies, Jiirgen 1989. Sovereignty to be the 
goal of education? 

- !n the first part of the article, the author 
deals with the question of the extent to which 
modern educational science has, by way of 
certain research orientations, changed into an 
utilitarian instrumentology. There is reason to 
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suspect that an individual student is no longer 
perceived as a subject; instead, that student is 
treated as an object as a consequence 
subordinated to techno-economic interests, for 
instance. 

The second part of the article is an attempt 
by the author to show, with the writings of 
Marcuse as the basis, the consequences of the 
materialistic conception of students and 
people in general in education systems and 
educational sciences. The article looks at the 
concept of single dimensionality in the light of 
a few examples. Finally, the author analyses 
Marcuse's thought on pedagogy applying it to 
the present day reality. 

Rajata, Raimo 1989. The study process of 
adults and distance education. Vocational 
adult education experiences. 

- The article deals with the study process of 
students participating in vocational adult 
education. Students enrolled in evening 
vocational Iines may either attend classes of 
study some parts of their courses at home 
applying distance education. The study 
process of the two groups seemed to differ in 
some regards. Students seemed to benefit 
from distance education; the effects of study 
obstacles and worries concerning one's 
abilities as student were less important to 
adaptation to study. 

Siren, Hannu 1989. From Course Centres to 
adult vocational training centres. 

The Course Centre Committee appointed by 
the Minister of Education, completed its 
commission in Dee. 1988. The committee had 
been given the task of drawing up a pian for 
the development of vocational course centres 
so that employment authorities would be able 
to purchase training services for the 
unemployed from the vocational course 
centres and other training organizations, and 
vocational course centres would be changes 
to adult vocational training centres. 
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Kirsti Launis: 
ONGEIMANRATKAISUN KEHITTÄMINEN ASIANTUNI1JA1YÖSSÄ 
KEHITTÄVÄN lYÖNIUfKIMUKSEN SOVEll.US 1YÖTERVEYSIAITOKSEN 
TOKSIKOLOGIAN KOULUTIJSOHJEIMAAN 
210 sivua, hinta 95 markkaa 
Miten asiantuntijoita tulisi kouluttaa hallitsemaan muutosta ja käsittelemään arvaamattomia ongelmia? Miten 
asiantuntijatyö ja sen tietopohja on nähtävä tulevaisuudessa? Kirsti Launis hakee näihin kysymyksiin vastauksia 
kehittävän työntutkimuksen lähtökohdista. Aineistonaan hän käyttää Työterveyslaitoksen toksikologian asian
tuntijoiden koulutusohjelmaa ja siihen sisältyneitä ongelmanratkaisutehtäviä. 
Kirsti Launiksen tutkimus avaa näkyviin asiantuntijoiden ajattelun ja oppimisen muuttuvan maailman. Se 
haastaa arvioimaan uudelleen totunnaisia käsityksiä asiantuntijoiden työstä ja koulutuksesta. Teos antaa 
välineitä sekä käytännön kouluttajille että eri alojen asiantuntijatyön kehittäjille ja tutkijoille. 

Yrjö Engeström: 
LEARNING, WORKING, AND IMAGINING 
1WELVE SruDIES 1N ACTIVI1Y THEORY 
Ilmestyy touko-kesäkuussa, noin 270 sivua, hinta 140 markkaa, ennen toukokuun 15 päivää 
tilanneille 120 markkaa 
Yrjö Engeströmin uusin teos kokoaa yksiin kansiin 12 itsenäistä tutkimusta toiminnan teoriasta ja kehittävästä 
työntutkimuksesta. Konkreettiset tutkimusesimerkit tekevät tekstin eläväksi ja tarjoavat monipuolisen kuvan 
toiminnan teorian mahdollisuuksista käytännön tutkimus- ja kehittämistyössä. 
Kirjan teemat ovat oppiminen, työ ja mielikuvitus. Oppimista käsittelevät neljä artikkelia koskevat kouluope
tuksen tuottamia virhekäsityksiä, dialektisen ajattelun opettamista mallittamisen avulla sekä tietokoneavusteista 
opetusta. Työtä käsittelevät viisi artikkelia koskevat työtä tutkimuskohteena, siivoustyön kehittämistutkimusta 
ja terveyskeskustyön kehittämistutkimusta. Mielikuvitusta koskevat kolme artikkelia koskevat teatteria toimin
tana sekä ydinsodan uhkan ja väkivallan vaikutusten analysointia toiminnan teorian pohjalta. 

KEHITTÄVÄN lYÖNIUfKIMUKSEN PERUSKURSSI 
1VK-opisto, Evitskog, 7-9.6.1989 
Kurssi on tarkoitettu organisaatioiden koulutus- ja kehittämistyötä tekeville sekä tutkijoille. Kurssilla selvitetään 
kehittävän työntutkimuksen käsitteelliset välineet ja keskeiset menetelmät käyttäen apuna konkreettisia esi
merkkiprojekteja, sovellustehtäviä ja osanottajien omia hankkeita. Kurssin opettajana toimii professori Yrjö 
Engeström. 
Kurssin pääaiheet ovat: (1) kehittävän työntutkimuksen juuret ja käyttö, (2) kehittävän työntutkimuksen 
peruskäsitteet, (3) toimintajärjestelmien historiallinen analyysi, ( 4) työtoiminnan nykytilan analyysikeinot, (5) 
interventiot ja analyysi uuden toimintamallin muodostamisessa, (5) uuden toimintamallin käyttöönotto ja sen 
seuranta, (6) kehittävän työntutkimuksen kokonaisprosessin hallinta ja raportointi. 
Kurssin hinta on 2800 markkaa, sisältää kurssiaineiston. Majoitus ja täysihoito koko kurssin ajalta 745 mk. 
Myös vuorokausi- ja ateriakohtainen maksu on mahdollinen. Ilmoittautumiset 10.5. mennessä. Tiedusteluihin 
vastaa Yrjö Engeström, p. 90-791207. 
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